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 مثل همیشه با مردم

هفته گذشته دو خبر مهم در رسانه ها انتشار یافت که هر دو جنبه 
دستوری داشت و از سوی رهبر معظم انقلاب صادر شده بود: 1ـ بازار را 
تنظیم کنید. ۲ـ با جنگل خواری در گلستان برخورد کنید. اهمیت این دو 
خبر به گونه ای بود که در بسیاری از رسانه ها بازتاب پیدا کرد. با اندکی 
تأمل و با رجوع به حافظه تاریخی و مرور سیره نظری و عملی حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( در ۳۰ سال گذشته، نمونه های 
بسیار فراوانی از این جنس دستورها را می توان ملاحظه کرد؛ دستورهایی 
که نشان می دهد، معظم له همیشه به فکر مردم و طرفدار حقوق عمومی و 
منافع ملی بوده است. ماهیت این دستورها و پیگیری های بعدی در زمینه 

نتایج حاصله نشان می دهد: 
1ـ رهبر معظم انقلاب نسبت به مسائل کشور و مشکلات مردم 

اشراف کامل دارند. 
۲ـ دغدغه رهبر معظم انقلاب رعایت حقوق عمومی، حل مشکلات 

مردم و تأمین رفاه حال آنان است. 
۳ـ در مکتب رهبری همانند امام)ره(، مسئولان باید خدمتگزاران 

و خادمان مردم باشند. 
۴ـ رهبر فرزانه انقلاب نسبت به گزارش های مردمی و نهادها و 
همچنین مشاهدات شخصی خود در زمینه موضوعی که مبین تضییع 
حقوق مردم یا فرد خاص از جامعه با هر نوع جایگاه و موقعیت اجتماعی 
باشد، حساس بوده، با دقت کامل برای تأمین حقوق مردم ورود کرده، 

دستور می دهند و آن را تا رسیدن به نتیجه کامل پیگیری می کنند. 
البته در این میان، هر جا مسئولان و دستگاه ها، نسبت به تدابیر، 
فرامین و دستورهای رهبری، جدیت به خرج داده و اقدامات لازم را به 
هنگام انجام داده باشند، مردم شاهد نتایج آن در کوتاه ترین زمان ممکن 
بودند؛ اما در برخی موضوعات بسیار مهم، کوتاهی مسئولان سبب افزون 
شدن دغدغه های رهبر معظم انقلاب از یک سو و افزایش نارضایتی مردم 
از سوی دیگر شده است. برای نمونه، فرمان هشت ماده ای معظم له که 
برای پدید آیی یک مبارزه جدی و بی امان و بدون ملاحظه  این و آن، 
خطاب به رؤسای سه قوه در سال 1۳۸۰ صادر شد، متأسفانه به صورت 
شایسته و بایسته مورد توجه و اقدام واقع نشده و بسیاری از مشکلات 
امروز کشور در حوزه های گوناگون و از جمله در حوزه مسائل اقتصادی و 
معیشتی مردم، در جدی نگرفتن همین فرمان هشت ماده ای ریشه دارد. 
نادیده گرفتن این دستور به صورت شایسته و در خور انتظار معظم له، 
افزون بر پدیدآوردن مشکلات برای کشور و مردم، عامل اصلی پدیدآیی 
نارضایتی  های عمومی در زمینه فساد و بی اعتنایی مسئولان نسبت به امر 
مبارزه با فساد است. مبارزه با فساد شرط لازم برای رسیدن به عدالت 
است. عدالت و پیاده سازی آن، تنها راه تأمین حقوق عمومی بوده و شعار 

اصلی جمهوری اسلامی و نظام ولایی به شمار می آید. 
اما در جایی که دستور رهبری با سرعت و دقت بالا اجرا شده، مردم 
هم به سرعت از نتایج و برکات آن دستور برخوردار شده  اند؛ برای نمونه، 
می توان به بوستان و پارک جنگلی یاس در اتوبان بابایی، نرسیده به خیابان 
استخر در شمال شرق تهران اشاره کرد. این پارک در وسعت 1۴۰۰ هکتار، 
بزرگ ترین پارک جنگلی تهران به شمار می آید که با مجموعه ای کامل 
از امکانات، اکنون برای رفاه حال مردم تهران، به یکی از بهترین مراکز 
تفریحی ایران تبدیل شده است. این پارک با یک دستور رهبری و جدی 
گرفتن آن از سوی شهردار وقت تهران احداث شد.       ادامه در صفحه۲
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 امنیت را جناحی نکنید!

یک ـ سه هفته از پخش آخرین قسمت سریال »گاندو« که فیلم نامه آن 
بر اساس مستندات و وقایع تاریخی نگاشته شده بود، می گذرد؛ اما حاشیه ها و 
واکنش ها به این مجموعه تلویزیونی امنیتی و ضدجاسوسی ادامه دارد. واکنش هایی 
که از سطح افکار عمومی و شبکه های اجتماعی فراتر رفته و به موضوعی قابل 
توجه در بین برخی مسئولان و دولتمردان بدل شده و شنیده ها حاکی است، 
پای این موضوع به نشست هیئت دولت نیز باز شده و بحث های جدی بین برخی 

مسئولان دولت و رئیس رسانه ملی در گرفته است.
یکی از دلایل این حجم از حواشی برای یک سریال تلویزیونی به این موضوع بر 
می گردد که گاندو بر اساس یک پرونده واقعی امنیتی ساخته شد که در سال های اخیر 
در کشور رخ داده و مدت زمان زیادی هم از آن نمی گذرد و افکار عمومی هم سرخط 
خبرهای این جریان نفوذی را به خاطر دارد. پروژه ای که عوامل آن با تلاش و مجاهدت 
در خور تحسین سربازان گمنام در سازمان اطلاعات سپاه شناسایی و دستگیر شدند.
اما در کنار منتقدانی که به دلایل سیاسی و گاهی جناحی این مجموعه قوی و کم 
نظیر را زیر سؤال می برند، کارشناسان مسائل سیاسی و امنیتی، هدف این هیاهوها را 
تحریف موضوع برای افکارعمومی دانسته و معتقدند هیچ مطلبی در این سریال خلاف 
واقع نبوده و کسانی که از نمایش ماجرای یک پرونده جاسوسی در کشور نگران شده اند، 
از افشای واقعیت و حقیقت بیم دارند. حتی از یکی از مسئولان ارشد وزارت اطلاعات نقل 
شد، در نقد مباحث مطرح شده علیه این مجموعه تلویزیونی گفته بود در بدبینانه ترین 
حالت حتی اگر 50 درصد محتوای سریال گاندو هم درست باشد، باعث افتخار ماست.

دوـ هفته گذشته وزارت اطلاعات با انتشار مستندی از شناسایی و دستگیری 
۱۷ جاسوس تربیت یافته سازمان سیا پرده برداشت که به صورت شاغل یا پیمانکار 
و مشاور در مراکز حساس و حیاتی، شامل حوزه های اقتصادی، هسته ای، نظامی و 
سایبری کشور و همچنین بخش خصوصی مرتبط با این مراکز فعال بودند. متعاقب 
این اقدام حجت الاسلام حسین طائب، رئیس سازمان اطلاعات سپاه از اقدامات برادران 

وزارت اطلاعات در زمینه دستگیری جاسوسان سیا در ایران تقدیر و تشکر کرد. 
در حالی که از پایان نمایش گاندو روزها و هفته ها سپری شده است؛ اما برخی 
مسئولان دولتی از جمله مشاور رسانه ای رئیس جمهور که به اظهارنظرهای شاذ در 
شبکه های اجتماعی معروف است و عمده نظرات و نوشته های وی حاشیه سازی های 
سیاسی است تا بیان واقعیت ها و توجه به مشکلات مردم، همچنان میدان دار 
تخریب این سریال در شبکه های اجتماعی است و به طور عجیبی علاقه ای به 

پایان دادن به این موضوع ندارد! 
ادامه فضاسازی های او که سابقه آشکار فعالیت طولانی در مجموعه های 
امنیتی و اطلاعاتی دارد، با تعابیری مانند »آنکه جاسوس واقعی می گیرد نیازی 
ندارد سریال تخیلی بسازد.« نشان داد این موضوع چقدر حائز اهمیت است و بعید 
نیست به دلیل اهمیت این موضوع و ضرورت تلاش مضاعف و متحدانه نیروهای 
امنیتی کشور، عده ای بخواهند دو مجموعه وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه راـ که دو بازوی امنیتی جمهوری اسلامی ایران با وظایف قانونی مشخص 
هستند ـ رودرروی هم قرار دهند! فارغ از اینکه مجاهدان گمنام انقلاب در دو 
مجموعه مهم و اثرگذار امنیتی بدون توجه به این حاشیه سازی های سیاسی با 
هماهنگی و همکاری مشغول انجام مأموریت های محوله هستند و برای حفظ و 
تأمین امنیت پایدار از جان خود نیز دریغ نمی ورزند. از این رو اقدام تقدیرآمیز 
رئیس سازمان اطلاعات سپاه در قدردانی از سربازان گمنام وزارت اطلاعات برای 
اقدامات شان در دستگیری ۱۷ جاسوس سیا در ایران و همچنین تأیید مسئول 
ارشد وزارت اطلاعات از نمایش اقتدار اطلاعاتی و امنیتی پاسداران در گاندو 
زیباست و برخلاف رویه برخی مسئولان و سیاسیون که برای منافع جریانی و 

حزبی امنیت را نیز جناحی می کنند، شایسته تقدیر! 
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علی حیدری
اواخر هفته گذشته سردار سرلشکر سردبیر

پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
در راستای عملی سازی توصیه رهبر معظم 
انقلاب در زمینه فراموش نکردن سیل زدگان 
در جمع مردم غیور استان لرستان حاضر شد 
و آخرین وضعیت ساخت وسازها و خدمات به 

سیل زدگان را بررسی کرد. 
سردار سلامی در حاشیه بازدید از آزاد راه 
اراک - خرم آباد در جمع خبرنگاران در پیامی به 
دشمنان نظام و انقلاب اظهار داشت: »پیشرفت های 
ملت ایران همه ناشی از حس جهادی است که در 
دوران تحریم در جوانان، ملت و مجموع نظام ایجاد 
شده است،  به دشمنان می گوییم فرقی برای مان 
نمی کند تحریم را ادامه بدهند یا بردارند،  تا امروز از 
تحریم بهره های فوق العاده ای برده ایم؛ بنابراین آنها 
باید بدانند وقتی ایران را تحریم می کنند ملت ما 
پیشرفت می کند، به استعدادهای درونی و خداوند 
تکیه می کنیم؛ لذا دشمن بداند اسرار موفقیت را 

به دست آورده ایم.«

 ایران فوق العاده قدرتمند است
سردار سلامی با بیان اینکه دشمن همه 
ابزارهای فشار علیه ایران را آزموده است، تصریح 
کرد:  »ملت ایران همه آزمون ها را به عمل آورده 
چه تحریم اقتصادی و چه در فشارهای سیاسی، 
عملیات روانی و چه ارعاب برای عملیات نظامی 
که در چند ماه اخیر دشمن همه این فشارها را 
توأم بر ملت ایران وارد کرد؛ اما جهان نتیجه این 
اعمال فشارها را دید و متوجه شد ایران فوق العاده 
قدرتمند است و نه فقط صاحب قدرت؛  بلکه 
صاحب اراده برای به کار گیری قدرت هم شده 
است.«  فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ملت ایران 
از اعمال قدرت خود برای دفاع از منافع ملت و 
ارزش های خود هیچ وقت کوتاه نمی آیند، گفت:  
»برای پیشرفت اراده قاطع و هدف   داریم و از آرایش 
جنگی دشمنان در هیچ صحنه ای نمی ترسیم و  

حرف های مان متکی بر عمل است.«
این موضع سردار سلامی تنها حرف و سخن 
ایشان نیست؛ بلکه دوستان و دشمنان زیادی در 

دنیا داریم که به گونه ای به این قدرتمندی ایران 
اسلامی در اثر مقاومت و ایستادگی اذعان می کنند. 
»ماریا زاخاروا« سخنگوی وزارت خارجه روسیه با 
انتقاد از سیاست های آمریکا برای مخدوش کردن 
چهره ایران در منطقه تصریح کرد: »سیاست های 
خصمانه آمریکا علیه ایران مخرب و کوته بینانه 
هستند. بنا نهادن یک ساختار امنیتی قوی در 
خاورمیانه، بدون ایران امکان پذیر نخواهد بود.« 
این کلام در نگاه »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه 
این کشور نیز به گونه ای دیگر تکرار شد و وی به 
جایگاه تعیین کنندگی ایران در تحولات منطقه ای 

در دیدار با همتای اماراتی خود اشاره کرد.

همچنین »استنلی جانسون« پدر نخست وزیر 
جدید انگلیس به واقعیت قدرت منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران با توجه به توقیف نفت کش های دو 
کشور ایران و انگلیس چنین اعتراف کرد: »ایران 
برای بوریس مهم و تداعی کننده داریوش و خشایار 
است و من منتظر این هستم که او روابط با ایران 
را بهبود بخشد. احتمال اینکه روابط پایداری با 
کشوری که چنین تاریخ شگفت انگیزی دارد داشته 
باشیم، بالاست. ما کشتی شما را گرفتیم، شما نیز 
کشتی ما را گرفتید. به نظرم بهترین چیزی که 
می توان گفت این است که خب ما کشتی شما را 

آزاد می کنیم و شما نیز کشتی ما را آزاد کنید.«

به توان ضربت متقابل رسیده ایم
سردار سلامی در ادامه صحبت های خود 
گفت: »ارتقای توانمندی دفاعی و افزایش قدرت 
تاب آوری و مقاومت جمهوری اسلامی ایران در 
برابر تحریم های آمریکا در قالب نظریات روابط 
بین المللی نیز قابل تشریح و تفسیر است. در 
این نظریه ها می توان جایگاه و وزن کشورها 
را در سلسله مراتب طولی قدرت نسبت به هم 
سنجید؛ پاره ای از کشورها در دفاع از خود به 
شدت منفعل هستند که به تعبیر امام علی)ع( 
آنها پایمال قدرتمندان می شوند؛ اما دسته ای 
دیگر، با تقویت توان دفاعی خود به مرحله 
دفاع ملی رسیده و ابزارها و مکانیزم های اولیه 
برای دفاع در برابر دشمنان را تمهید کرده اند. 
وضعیت اینها نسبت به دسته اولی بسیار بهتر 
است؛ اما توقف در این سطح آنها را آسیب پذیر 
نشان می دهد. دسته سوم کشورهایی هستند که 
می کوشند به سطحی از دفاع ملی دست یابند 
که دشمن حتی تصور حمله به آنها را نیز در سر 
نپروراند. به این سطح از قدرت، توان بازدارندگی 
گفته می شود. آیه ای که بر تارک نام سپاه نقش 
بسته »واعدوا لهم مااستطعتم من قوه«، دنبال 
تبیین و تلقین همین سطح از دفاع و مقاومت 
است.« فرمانده کل سپاه پاسداران افزود: »امروز 
جمهوری اسلامی ایران با تجارب درخشان دفاع 
مقدس و دفاع از حرم اهل بیت، با شکار پهپاد 
متجاوز ابرقدرت دنیا بر فراز آسمان ولایت که 
بدون کوچک ترین واهمه ای رخ داد، نشان داد 
به سطحی از قدرت دفاعی و مقاومت رسیده که 
خواب دشمنان را آشفته و تحلیل های امنیتی و 
نظامی آنها را بر هم زده است. این تغییر توانمندی 
دفاعی، عزیمت قدرت ایران از سطح بازدارندگی 
همه جانبه به رتبه توانمندی بالای پاسخگویی به 
تهدید دشمن موسوم به »قدرت ضربت متقابل« 
است؛ توانمندی ای که به برکت مقاومت و 
ایستادگی ملت ایران با تأسی از گفتمان انقلابی 
و عاشورایی به دست آمده و امروز در حال تبدیل 
شدن به الگویی برای تمام مبارزان، آزادی خواهان 

و استقلال طلبان جهان است.«

فرمانده کل سپاه در جریان بازدید از مناطق سیل زده خرم آباد

فوقالعادهقدرتمندشدهایم

فرمانده کل سپاه در جریان بازدید از مناطق سیل زده خرم آباد

فوقالعاده
قدرتمندشدهایم

تبیین 
 گام دوم

 انقلاب اسلامی
هرهفتهدرصفحه۳بخوانید

تارنمای هفته نامه صبح صادق
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ملت ایران همه آزمون ها را به عمل 
آورده چه تحریم اقتصادی و چه در 
فشارهای سیاسی، عملیات روانی و چه 
ارعاب برای عملیات نظامی که در چند ماه 
اخیر دشمن همه این فشارها را توأم بر ملت 
ایران وارد کرد؛ اما جهان نتیجه این اعمال 
فشارها را دید و متوجه شد ایران فوق العاده 
قدرتمند است و نه فقط صاحب قدرت؛  
بلکه صاحب اراده برای به کار گیری قدرت 
هم شده است. برای پیشرفت اراده قاطع و 
هدف   داریم و از آرایش جنگی دشمنان در 
هیچ صحنه ای نمی ترسیم و  حرف های مان 

متکی بر عمل است

شکست  قرن
 ـ سعودی برای  فلسطین  ـ صهیونیستی  بررسی طرح  آمریکایی 

  صفحات ۶ و ۷

معامله قرن در برابر معادله مقاومت 
محکوم به شکست است 

با آثار و گفتاری از:
حسین امیرعبداللهیان
سیدهادی سیدافقهی

حسین رویوران
و...

 پایان مرتجعان
توطئه تغییر تضاد!

روی خط سازش

گزارش خبری از چند و چون طرح گشت زنی در تنگه هرمز

ائتلاف ضد ایرانی در بن بست

شهادت
امام محمد تقی)ع(
جواد الائمه
تسلیت باد
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نگرانی سعودی
روزنامه لبنانی »الاخبار« فاش 
کرد به دو سند دست یافته است 
که صورتجلسه دیدار جانسون با 
وزرای خارجه کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس است. 
»الاخبار« در این باره می نویسد 
»عادل الجبیر«، وزیر خارجه وقت 
عربستان سعودی )که اکنون وزیر 
مشاور دولت در امور خارجه است( 
در آن زمان در نامه ای کاملًا 
از  ارزیابی منفی خود  محرمانه، 
جانسون را به محمدبن سلمان 
ارائه کرد که برداشت وی از جلسه 
وزرای خارجه شورای همکاری 
خلیج )فارس( با جانسون در 
مقر اقامت نماینده دائم انگلیس 
در نیویورک بوده است. جانسون 
در جلسه مذکور در قبال مواضع 
کشورهای خلیج فارس درباره ایران 
واکنش سردی نشان داده و این 
تردید وجود دارد که مسئله اصلی 
او در خاورمیانه، ایران باشد. در 
عین حال او نشان داده که به مردم 
ایران علاقه مند است و این از طریق 
فیلم های ایرانی است که مشاهده 

کرده است.

 اعتراف اصلاح طلبان
برخی اصلاح طلبان گفته اند که 
جریان اصلاحات دچار خودتخریبی 
شده است. گفتمان اصلاحات مبنی 
بر تعامل با غرب، تعامل و  مذاکره با 
آمریکا، با توجه به رفتار غربی ها با 
اصلاح طلبان به چالش جدی کشیده 
تأکید  شده است. اصلاح طلبان 
کرده اند که گفتمان  رهبری نظام در 
لایه های گوناگون مردم نفوذ دارد و 
مردم به حقانیت و گفتمان رهبری 
ایمان آورده اند. همچنین گفته اند که 
رهبر معظم انقلاب پرچم جوان گرایی 
و جوان سازی را به دست گرفته است. 
پیش از این، ما طرف مقابل را همیشه 
متهم به پیری می کردیم و شعار 
جوانان را داده ایم، اما رهبری آمده 
این بازی را از ما گرفته و اقداماتی 
 که شده نظام را دارد کارآمدتر

 می کند.

تهدید شورای نگهبان!
در  »سازندگی«  روزنامه 
یادداشتی به قلم یکی از اعضای 
گروهک نهضت آزادی ایران نوشت: 
»نظارت استصوابی مهم ترین 
زیرساخت این ناامیدی ]ناامیدی 
عمومی و بی اعتمادی مردم به 
اصلاحات[ را فراهم آورده است. 
پافشاری بر مسئله لغو یا تعدیل 
نظارت استصوابی به  عنوان شرط 
لازم شرکت در انتخابات در این 
راستا بسیار مفید خواهد بود. در 
دوران نهضت مقاومت ملی، شعاری 
از سوی رهبران نهضت طراحی و ارائه 
شد که با شرکت در انتخابات مجلس 
شورای ملی »یا پیروز می شویم و یا 
رسوا می کنیم« این الگو در شرایط 
کنونی می تواند بسیار کارآمد و 

اثرگذار باشد.«

سرعت عمل ایران
پس از هدف قرار گرفتن پهپاد 
آمریکایی، مقامات نظامی کشورمان 
دستور جمع آوری فوری قطعات 
پهپاد سرنگون شده آمریکایی را 
صادر کرده بودند و علی رغم اینکه 
در منطقه هوای دریا طوفانی بوده 
و ارتفاع امواج تا 4 متر نیز رسیده 
بود، این دستور اجرا شده است. از 
سوی دیگر آمریکایی ها نیز درصدد 
جمع آوری قطعات بودند که با 
پیام تهدیدآمیز ایران عقب نشینی 
می کنند. گفتنی است این پهپاد 
بیش از 2 تن وزن داشته و بخش 
عمده  آن در عمق 300 متری 

خلیج فارس فرو رفته است. 

استخر چند میلیاردی!
نماینده  لارگانی«  »موسوی 
مجلس با انتقاد از ریخت و پاش های 
مجلس و دولت در فضای فعلی 
اقتصادی کشور گفت: »هزینه هایی 
که برای ساخت و ساز های 
دولتمردان و مجلس می شود، باید 
متناسب با وضعیت فعلی اقتصادی 
کشور باشد؛ بنابراین در چنین 
شرایطی خرج چند میلیاردی برای 
ریاست جمهوری  ساختمان  استخر 
 خلاف قاعده است و توجیهی

 ندارد.«

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس دفتر سیاسی حماس و هیئت همراه با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران در قضیه فلسطین با هیچ کشوری در 
دنیا رودربایستی ندارد، فرمودند: »اینکه آقای سیدحسن نصرالله می گوید من ان شاءالله در مسجدالاقصی نماز می خوانم، برای ما یک امید کاملًا عملی و قابل 

تحقق است. اگر همه ما به وظایف خود عمل کنیم، وعده الهی قطعاً محقق خواهد شد.«

 تحقق وعده الهی
قطعی است

روی خط خبر
دوشنبه ۷ مرداد 139۸   سال نوزدهم     شماره 9۰۷  

یادداشت

صلح را می توان یکی از زیباترین و ارزشمندترین مفاهیم انسانی دانست که زیست 
مبتنی بر آن، آمال و آرزوهای همیشگی بشریت در طول تاریخ بوده است. در این میان، 
همواره زیاده خواهانی بوده اند که برای برخورداری بیشتر، تجاوز به حقوق دیگران را 
در دستور کار خود قرار داده  و آرامش، امنیت و صلح جوامع بشری را تهدید کرده اند؛ 

بنابراین تاریخ بشر بیش از آنکه تاریخ صلح باشد، تاریخ جنگ است. 
در طول هزاران سال بشر بخش عمده اي از حیات خود را یا مشغول نبرد بوده است 
یا آماده سازي و تدارک مقدمات آن! جنگ هایي که زیاده خواهان به منظور اشغالگري 
و گسترش سلطه سیاسي، اقتصادي و گاه فرهنگي طرح ریزي کرده اند که حاصل آن 
قتل و جنایت و نابودي دستاوردهاي فرهنگي تمدني بشر بوده است. از آغاز پیدایش 
دولت ها در حدود پنج هزار سال پیش تاکنون، توسعه جمعیت ها، گسترش تمدن ها و 
دستیابي به دانش و علم و فناوری نه تنها از روند رشد جنگ ها نکاسته، بلکه ابعاد آن را 
پیچیده تر کرده است. به گفته برخی پژوهشگران »بین سال هاي 3500 پیش از میلاد 
تا اواخر سده 20 میلادي، حدوداً ۱4500 جنگ رخ داده و 3/5 میلیارد نفر بر اثر آنها 
جان خود را از دست داده اند و تنها 300 سال از تاریخ بشر در صلح به سر رفته است.«  
در این میان انبیای الهی و ادیان ابراهیمی همواره پیشگامان تحقق »صلح همراه 
با عدالت« بوده اند. در نگاه ایشان بشریت برای زندگی عاری از جنگ و تجاوز در جهان 
خلق شده و قرار است که این کره خاکی مقری برای عبادت و بندگی خدا باشد؛ اما 
مستکبران و زیاده خواهان این نظم طبیعی را بر هم ریخته و جهانی نابرابر و همراه با 
خشونت و جنگ را رقم زده اند؛ بنابراین انبیای الهی یکی از مهم ترین شعار و اهداف 

خود را تحقق صلح دانسته اند.
نکته اساسی در فهم مفهوم صلح آن است که صلح ارزشمند و انسانی صلحی است 
که مبتنی بر عدالت باشد. به واقع راه تحقق صلح تحقق عدالت است و این گسترش 
عدالت است که صلح را برای بشریت به ارمغان خواهد آورد. صلح بدون عدالت تثبیت 
نظام نابرابر به نفع مستکبران و زیاده خواهان بوده و تنها به خلع سلاح عدالت خواهان، 
خاموشی فریاد آزادی خواهان و غلاف کردن شمشیر رهبران مقاومت خواهد انجامید 

و عامل فراگیری ظلمت و تباهی و فساد خواهد بود. 
این روزها که تقابل جمهوری اسلامی با زیاده خواهی استکبار جهانی با پرچمداری 
آمریکایی ها به نقطه حساسی رسیده است، باز هم صداهای گوناگونی از سوی برخی 
جریان های سیاسی داخلی غرب گرا به نام صلح بلند شده است. در همین راستا 
رئیس جمهور دولت اصلاحات در نوشتاری که در روزنامه انگلیسی گاردین منتشر 
گرئخ، به موضوع ائتلاف برای صلح پرداخته است. وی با طرح مجدد »گفت وگوی 
تمدن ها« از افکار عمومی جهانی  خواهان شده تا از بروز جنگ جلوگیری کرده و »نه 

به جنگ با ایران« را فریاد بزنند.
۱ـ فارغ از اینکه چنین نوشتاری چرا در روزنامه ای انگلیسی منتشر شده و تا 
چه اندازه در افکار عمومی جهانی اثرگذار بوده و آیا امکان شنیده شدن آن از سوی 
جهانیان وجود دارد یا خیر؟ این پرسش مطرح است که آیا این پیام خواهد توانست 
موجب تغییر رفتار زیاده خواهان کاخ سفید شد؟ به واقع باید گفت چنین سخنانی 
در جهان عاری از عدالت، کاری از پیش نخواهد برد و تا زمانی که نظام نابرابر سلطه 
به نفع سلطه گران وجود دارد، تقاضا برای صلح حرف بیهوده ای خواهد بود. امروزه 
افکار عمومی را همان صاحب قدرت آمریکایی مدیریت می کند و چنین نوشته هایی 
اثرگذاری حداقلی را نیز ندارد. تنها کارکرد این گونه اقدامات به ظاهر کسب نوعی 

پرستیژ بین المللی برای نویسنده آن است!
2ـ تقلیل صلح به مذاکره نکته انحرافی دیگری است که در متن این نوشتار 
ترویج شده است. واقعیت این است که در وضعیت نابرابر و در شرایطی که دشمن 
جز نابودی و تسلیم ما چیزی نمی خواهد، مذاکره راهکار تحقق صلح عادلانه نیست. 
مذاکرات گذشته نیز مؤید این حقیقت است که دشمن هیچ الزامی برای پایبندی به 
تعهدات ندارد. مذاکره شاید پیش از مذاکرات برجام برای اصلاح طلبان دستاوردی 
داشت؛ اما امروز به راهکار سوخته ای بدل شده است که خریداری در افکار عمومی ندارد.

3ـ ملاحظه دیگر کارکردهای داخلی این گونه نوشتارهاست که برای تحت فشار 
قرار دادن مخالفان به کار می آید! متأسفانه این روزها دوگانه صلح و جنگ، در فضای 
داخلی کشور، دوگانه ساختگی مخالفان »منطق مقاومت« است که تلاش دارند وادادگی 
و انفعال را هواداری از صلح و مقاومت و ایستادگی را هواداری از جنگ معرفی کنند. 
این جریانات مدعی اند که دو جریان اقلیت جنگ طلب در داخل و خارج کشور، عامل 
شکل گیری این وضعیت هستند که هر دو باید از سوی افکار عمومی تحت فشار قرار 
بگیرند و منفعل شوند. از نگاه ایشان سقوط پهپاد متجاوز آمریکایی و توقف کشتی 
متخلف انگلیسی، اقداماتی جنگ طلبانه است که این اقلیت جنگ طلب طرح ریزی 
کرده اند؛ مغالطه بزرگی که افکار عمومی باید درباره آن هوشیار باشند، دچار اشتباه 
محاسباتی نشوند و مقاومت را به مثابه مهم ترین »مانع جنگ«، »عامل جنگ« نپندارند!
سخن پایانی اینکه »مقاومت« منطق حامیان »صلح عادلانه« برای مهار 
جنگ طلبان عالم و مقابله با آنان است و »مذاکره« منطق آنانی است که »سازش و 
تسلیم« را به مثابه »صلح« جا می زنند و حاضر به دفاع واقعی از حقوق مستضعفان و 
ملت ها نیستند! و نباید فراموش کرد که به فرموده حکیم انقلاب اسلامی »برای یک 

ملت، صلحِ تحمیلی و غیر عادلانه، از جنگ هم بدتر است.«

 مقاومت برای صلح

 مثل همیشه با مردم
ادامه از صفحه اول

اگر آن دستور نبود یا دستور جدی گرفته نمی شد، اکنون چنین پارکی 
در اختیار عموم مردم نبود و محل آن بین ارگان ها و دستگاه ها تقسیم شده 
و با ساخت وسازهای فراوان، به یک مجموعه مسکونی یا اداری تبدیل شده 
بود. منظور از بیان این قبیل نمونه ها، توجه رهبری به مسائل کشور و مردم 
از یک سو و نتایج عمل کردن یا عمل نکردن مسئولان کشور به دستورات 

صادره معظم له مبتنی بر این توجه از دیگر سوست. 
اکنون مردم در جریان دو دستور مشخص صادره از سوی رهبری خطاب به 
مسئولان دولت قرار گرفته اند. دستور اول، به وضعیت آشفته بازار و هرج و مرج 
قیمت ها و ضعف برنامه ریزی ها و کنترل قیمت ها برمی گردد. مردم این روزها، 
بیش از هر موضوع دیگر، از ضعف نظارت دولت و دستگاه های مسئول، نسبت 
به قیمت ها گله دارند؛ قیمت مسکن، خودرو، کالاهای اساسی و آنچه مردم برای 
گذران زندگی به آنها نیاز دارند. به طور قطع، اگر در دو سال گذشته، مسئولان 
به وظایف خود در امر برنامه ریزی و نظارت دقیق بر بازار عمل می کردند، اکنون 
شاهد این بی نظمی در قیمت ها و سوءاستفاده های افراد سودجو و باندهای 
مافیایی نبودیم. با پدیدآیی چنین وضعیتی در بازار، رهبر معظم انقلاب در 
کنار تذکرات پی در پی در سال های اخیر، با ورودی مجدد خطاب به دولت، 
دستور اکید مبنی بر تنظیم بازار داده اند. خبر این دستور را رئیس جمهور در 
جلسه هیئت دولت، این گونه رسانه ای کرد: »رهبر معظم انقلاب دستور دادند 
که در خصوص تنظیم بازار تلاش مجدانه ای صورت بگیرد که قطعاً این کار نیز 
انجام خواهد شد تا شاهد رفاه بیشتر مردم باشیم.« اما خبر مربوط به دستور 
رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره زمین خواری در استان گلستان را آقای کاظم  
پالیزدار، دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی کشور رسانه ای کرد. 
ایشان در مصاحبه با خبرگزاری فارس، ضمن اشاره به حضور خود در استان 
گلستان مبنی بر بررسی زمین خواری در این منطقه با عنایت به دستور رهبر 
معظم انقلاب درباره وجود فساد در این استان اظهار داشت: »در استان گلستان 

به خصوص روستای زیارت، متأسفانه شاهد زمین خواری بودیم.«
امید است مسئولان در همه عرصه ها، اولاً به وظایف ذاتی خود عمل کنند 
تا امور کشور به درستی اصلاح شود و ثانیاً هر نوع دستور و امر رهبری را 
که تأمین کننده منافع ملی و حقوق مردم است، با دقت و سرعت اجرا کنند. 

سرمقاله

    گروه سیاسی/ دونالد ترامپ و 
مقامات کاخ سفید ابتدا با هیاهوی فراوان از 
تشکیل نیروی بین المللی برای حفظ امنیت تنگه 
هرمز سخن گفتند؛ اما تنها پس از چند روز با 
چرخشی ۱۸0 درجه ای، دونالد ترامپ اعلام کرد 
نمی خواهد پلیس و محافظ کشتی کشور های 
ثروتمندی چون عربستان در خلیج فارس باشد؛ 
اما چه رخ داد که آن هیاهو به این عقب نشینی 
منجر شد! آمریکا و انگلیس درصددند با طرح 
تشکیل ائتلاف گشت زنی در تنگه هرمز یا 
تشکیل ناوگان دریایی اروپایی، خلیج فارس را 
ناامن کنند و با محاصره ایران، عمق راهبردی 
جمهوری اسلامی در منطقه را به چالش بکشند.
دو روز پس  از آنکه »پمپئو«، وزیر خارجه 
آمریکا در اظهارنظری درباره توقیف نفت کش 
انگلیسی در تنگه هرمز گفت که »انگلیس خود 
باید از کشتی هایش محافظت کند«؛ خبرگزاری 
رویترز گزارش داد: »ایالات متحده بر این باور 
است که طرح پیشنهادی اروپا برای تقویت 
امنیت دریایی در خلیج فارس تلاش های آمریکا 

در منطقه را تکمیل خواهد کرد.«
بر اساس گزارش ها، پس از توقیف غیرقانونی 
نفت کش ایرانی در تنگه جبل الطارق )۱3 تیر ماه 
۱3۹۸( و خط  و نشان های جمهوری اسلامی، 
انگلیس نیز از ترس توقیف کشتی هایش در 
منطقه خلیج فارس به  ویژه بعد از توقیف نفت کش 
»استینا ایمپرو« از سوی ایران )2۸ تیرماه 
۱3۹۸( در حال رایزنی با آمریکا برای راه اندازی 

یک ائتلاف نظامی بوده است.

ائتلاف گشت زنی در تنگه هرمز
۱۸ تیر ماه ۱3۹۸؛ پنج روز پس از توقیف 
نفت کش ایرانی از سوی انگلیس، ژنرال »جوزف 
دانفورد«، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا پس 
از دیدار و گفت وگو با »مارک اسپر«، سرپرست 
وزارت دفاع آمریکا در جمع خبرنگاران گفت: 
»ما همراه با شماری از کشورهای دیگر تلاش 
داریم ائتلافی را برای تضمین آزادی کشتیرانی 
در آب های تنگه هرمز و باب المندب ایجاد کنیم.«

با توجه به اخبار منتشره، »مارک اسپر« 

نیز حدود دو هفته قبل از آن )قبل از توقیف 
نفت کش ایرانی از سوی انگلیس( در نشست 
ناتو، درخواست عمومی آمریکا از متحدانش را 
برای کمک به تضمین حق عبور و مرور دریایی 
آزاد و امنیت دریایی در منطقه خلیج فارس و 
باب المندب مطرح کرده بود. بهانه و مستمسک 
آمریکا برای این طرح، حوادثی بود که از دو ماه 
پیش )از زمان حمله به دو نفت کش در دریای 
عمان( در این منطقه رخ داده است؛ البته 
نمایندگان اروپایی در این نشست که پشت 
درهای بسته برگزار شد، به »اسپر« هشدار داده 
بودند که آمریکا نباید ناتو را در هیچ مأموریت 

نظامی در خلیج فارس درگیر کند!
گفتنی است »پمپئو« نیز پیش  از این به 
ایجاد ائتلافی برای گشت زنی در تنگه هرمز اشاره 
کرده و گفته بود: »ما درصدد هستیم کاری کنیم 
تا رفتار رهبری جمهوری اسلامی ایران تغییر 
کند. ما ائتلافی ایجاد خواهیم کرد تا در تنگه 
هرمز به گشت زنی بپردازد و این مسیر دریایی 
را باز نگه داریم. تمام کشورهای جهان در این 

ائتلاف شرکت خواهند داشت.«

تشکیل ناوگان دریایی اروپایی
خبرگزاری رویترز ۱ مرداد ماه ۱3۹۸ 
گزارش داده بود که انگلیس طرح خود را برای 
تشکیل ناوگان دریایی اروپایی به منظور تأمین 
امنیت کشتیرانی در خلیج فارس و تنگه هرمز در 
جریان یکی از نشست های دیپلمات های ارشد 
اتحادیه اروپا در بروکسل ارائه کرده است. یکی 
از دیپلمات های اروپایی به رویترز گفته بود که 
طرح انگلیس جذاب تر از پیشنهاد مشابه اخیر 
ایالات  متحده است؛ زیرا این طرح کمپین »فشار 
حداکثری« آمریکا علیه ایران را دنبال نمی کند.
به گفته منابع مطلع اروپایی، در طرح 
انگلیس، آمریکا، اتحادیه اروپا و ناتو به شکلی 
مستقیم در ائتلاف مزبور شرکت نخواهند کرد و 
فرماندهی ائتلاف نیز احتمالاً به  صورت مشترک 

بر عهده انگلیس و فرانسه خواهد بود.
بر اساس همین اتفاق نظر میان آمریکا 
)ائتلاف گشت زنی در هرمز( و انگلیس )تشکیل 

ناوگان دریایی اروپایی در خلیج فارس و تنگه 
هرمز(، پمپئو، وزیر خارجه آمریکا 4 مرداد ماه 
۱3۹۸ در گفت وگو با فاکس نیوز اعلام کرد: 
»ما از انگلیس، فرانسه، آلمان، نروژ، ژاپن، کره 
جنوبی، استرالیا و... درخواست کرده ایم به ائتلاف 
امنیتی در تنگه هرمز بپیوندند و مطمئن هستم 

که چندین کشور ملحق خواهند شد«
در همین راستا، یک شبکه خبری آمریکا 
از تصمیم احتمالی پنتاگون مبنی بر استفاده از 
جنگنده برای تأمین امنیت کشتی های تجاری 
آمریکا هنگام عبور از تنگه هرمز خبر داد. بر 
اساس برخی گزارش ها، سه کشور اروپایی 
فرانسه، ایتالیا و دانمارک با پیشنهاد انگلیس برای 
ایجاد واحد نیروی دریایی اروپایی و راه اندازی 
گشت های دریایی اروپایی در تنگه هرمز 
موافقت کرده اند. فرماندهی این نیروی دریایی 
اروپایی بر عهده انگلیس و فرانسه خواهد بود. در 
منطقه خاورمیانه نیز عربستان و کویت نخستین 
کشورهایی بودند که به طرح آمریکایی ها واکنش 

مثبت نشان دادند و اعلام همراهی کردند.

انزوای آمریکا و انگلیس
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان چند روز پیش از آن در توئیتی نوشت: 
»تنگه هرمز و خلیج فارس رگ حیاتی ما هستند 
و امنیت آنها برای ما فوق العاده مهم است. آمریکا 
تلاش می کند این آب ها را برای ایران ناامن کند. 
شما نمی توانید آب ها را برای یک کشور ناامن 

کنید و برای دیگران امن.«
روسیه نیز پیشنهاد آمریکایی را »کاملًا 
نامفهوم و غیرقابل درک« خواند. »میخائیل 
بوگدانف«، معاون وزیر خارجه روسیه گفت که 
مسکو هیچ پیشنهادی از سوی ایالات  متحده 
درباره طرح واشنگتن به منظور ایجاد ائتلافی 
برای گشت زنی در تنگه هرمز دریافت نکرده 
است. وی گفت: »ما اینجا ائتلاف خودمان را 
پیشنهاد می دهیم؛ امنیت جمعی در خلیج فارس. 
امروز برای چندمین بار می گوییم و منتشر 
می کنیم که آن چیزی که همکاران آمریکایی 
ما پیشنهاد می دهند، برای من کاملًا نامفهوم و 

غیرقابل درک است.« وزیر دفاع ژاپن نیز اعلام 
کرده بود که ژاپن قصد ندارد در ائتلاف بین المللی 

گشت زنی در تنگه هرمز شرکت کند.
همچنین »کیم هیون چونگ« معاون رئیس 
دفتر امنیت ملی کره جنوبی که به تازگی با 
»چارلز کوپرمن«، معاون مشاور امنیت ملی 
آمریکا در واشنگتن دیدار داشته، در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران مبنی بر درخواست آمریکا 
برای اعزام نیرو به منطقه خلیج فارس گفت: 
چنین بحثی صورت نگرفته و کره جنوبی نیز 

دخالتی در تنش های خلیج فارس نخواهد کرد.

پمپئو: انگلیس خود از کشتی هایش 
محافظت کند

باید توجه داشت فارغ از اظهارنظرهای 
دو کشور آمریکا و انگلیس درباره ایجاد ائتلاف 
نظامی در تنگه هرمز و وحدت راهبردی آنها در 
قبال ایران، این دو کشور دچار اختلافات عمیق 
راهبردی و تاکتیکی هستند؛ چه آنکه چند روز 
پیش )3۱ تیر ماه ۱3۹۸( پمپئو، وزیر خارجه 
آمریکا در گفت وگو با شبکه فاکس بیزینس 
در پاسخ به پرسشی درباره توقیف نفت کش 
انگلیسی از سوی ایران در تنگه هرمز تأکید کرد 
که »این وظیفه انگلیس است که از کشتی های 
خود محافظت کند!« و »آمریکا به دنبال جنگ 

با ایران نیست«.
از سوی دیگر آمریکایی ها بارها سعی کردند 
ائتلاف هایی مانند ناتوی عربی را علیه جمهوری 
اسلامی ایران شکل بدهند که هر بار با شکست 
مواجه شده اند. به  طور کلی، می توان گفت نظام 
سلطه و به  ویژه دو کشور آمریکا و انگلیس 
درصددند به بهانه تأمین امنیت در منطقه، 
با شگرد جنگ روانی و فشار حداکثری علیه 
جمهوری اسلامی، خلیج فارس را ناامن کنند و 
با محاصره جمهوری اسلامی، عمق راهبردی نظام 
در منطقه را به چالش بکشند. حال  آنکه تجربه 
ثابت کرده است شکل گیری و عملیاتی شدن 
چنین ائتلافی به  ویژه با همراهی نکردن برخی 
متحدان آسیایی آمریکایی ها، بیشتر در حد آرزو 

و خیال خواهد ماند!

گزارش خبری از چند و چون طرح گشت زنی در تنگه هرمز

ائتلاف ضد ایرانی در بن بست

    امین پناهی/ چندی پیش 
نفت کش جمهوری اسلامی را پلیس 
جبل الطارق با دستور دولت انگلیس 
در آب های آزاد متوقف کرد. اقدامی 
که واکنش های بسیاری را در پی 
داشت و مهم ترین آنها واکنش رهبر 
معظم انقلاب اسلامی بود. ایشان 
در این باره فرمودند: »ان شاءالله 
عناصر مؤمن در جمهوری اسلامی 
این کار انگلیس خبیث را بی جواب 
نمی گذارند و در فرصت خود و جای 

خود پاسخ خواهند داد.«
پس از گذشت کمتر از سه روز از 
این صحبت رهبر فرزانه انقلاب، سپاه 
کشتی انگلیسی را به دلیل رعایت 
نکردن مقررات و ارتکاب تخلفاتی، 
مانند تخطی از اصول دریانوردی و 
آلودگی زیست محیطی دریا و ایجاد 
خطر برای دیگر شناورها توقیف کرد. 
حرکت مقتدرانه ای که موجب شد 
توجه همه محافل سیاسی، شبکه های 
اجتماعی و خبرگزاری های بین المللی 

را به خود معطوف کند. 
در این بین، این اتفاق بیش از 
همه مورد توجه رسانه های عرب زبان 
منطقه قرار گرفت و بسیاری از این 
رسانه ها به صورت ویژه این موضوع 
را به مثابه اقدام تقابلی جمهوری 

اسلامی با روباه پیر بررسی کردند.

بازتاب در رسانه های عربی
از  روزنامه »البناء« یکی 
رسانه های عرب زبان بود که به این 
حادثه واکنش نشان داد. این روزنامه 
در مطلبی با عنوان »ایران قوانین 
درگیری و معادلات بازدارندگی 
تأثیرگذار را به کرسی می نشاند«، 
نوشت: »ایران در پرتو انقلاب اسلامی 
خود، دیدگاه استقلال عملی به 

پشتوانه اقتدار را در پیش گرفت.«
در همین باره روزنامه »الاخبار« 
لبنان نوشت: »سپاه پاسداران ایران 
تهدیدات خود را عملی ساخت و 
انگلیسی را توقیف  یک نفت کش 
کرد.« الاخبار در ادامه با اشاره به 
ایران در  ماجرای توقف نفت کش 

ایران  کرد،  خاطرنشان  جبل الطارق 
به این واسطه نشان داد دست بالا را 

در خلیج فارس دارد.
»الیوم السابع« نیز یکی از 
رسانه هایی بود که تحولات 
خلیج فارس را پوشش داد. این وبگاه 
ضمن انتشار کلیپ ویدئویی منتشر 
شده از سوی نیروی دریایی سپاه، به 
نقل از مسئولان ایرانی نوشته است، 
یک ناو انگلیسی تلاش داشت مانع از 
توقیف این نفت کش شود؛ اما نظامیان 
ایران به وظیفه خود عمل کرده و آن 

را متوقف کردند.
عربستان  به  وابسته  »العربیه« 
سعودی سعی در القای افزایش 
بی سابقه تنش ها بین ایران و غرب 
داشت و در گزارشی نوشت: »معاون 
وزیر دفاع آمریکا تأکید کرده است 
به ایران اجازه متوقف ساختن 
دریانوردی بین المللی را نمی دهیم.«

به گزارش »اسپوتنیک« عادل 
الجبیر، وزیر مشاور دولت سعودی 
در امور خارجه در واکنش به توقیف 
نفت کش انگلیسی از سوی ایران، در 
حساب کاربری خود در توئیتر اظهار 
داشت: »هرگونه حمله علیه آزادی 
بین المللی  قوانین  نقض  دریانوردی 
است. ایران باید درک کند که 
اقداماتش در رهگیری کشتی ها، 
از جمله آخرین مورد در زمینه 
کشتی های انگلیسی کاملًا غیر قابل 

پذیرش است.«

موضع متفاوت کاربران
در این میان نکته جالب تر 
اختلاف نظر فاحش بین برخی 
کاربران  و  عرب زبان  رسانه های 
عرب زبانی بود که نسبت به این 

اتفاق واکنش نشان دادند.
یکی از این واکنش ها که 
بازتاب زیادی داشت، واکنش »ندیم 
قطیش« مجری لبنانی شیعه بود که 
به شدت ضد ایران و حزب الله بوده و 
همواره در خط جریان  المستقبل و 
همسو با عربستان و آمریکا بوده است. 
او در توئیترش نوشت: »آنچه ایران 

انجام داد شجاعتی بی سابقه و روحیه 
مبارزه طلبی قابل تأمل است؛ هرچند 
نظرات پیشین من در برنامه های 
قبل متفاوت بود. ایران بر اساس 
این قاعده رفتار کرد که غرب ترسو 
است و دموکراسی ها در مقابل جنگ، 
پوشالین هستند. ]آیت الله[ خامنه ای 
امتیازهای بسیار بسیار ارزشمندی در 

بازی مقابل ترامپ کسب کرد.«
این جملات نشان می دهد حتی 
افرادی هم که با رویه جمهوری 
اسلامی موافق نبوده اند، حالا که 
اقتدار آن را مشاهده کرده اند، متوجه 
شده اند که این نظام هیمنه پوشالی 

غرب را در عمل فرو ریخته است. 
یک کاربر عرب زبان در پاسخ به 

متهم کردن ایران به رعایت نکردن 
قوانین بین المللی که برخی سران 
عربی و اروپایی و رسانه های شان 
مطرح می کنند، نوشت: »مگر زمانی 
که شما نفت کش ایرانی را در تنگه 
جبل الطارق توقیف کردید، به قوانین 
بین المللی پایبند بودید؟ شما جز 

زبان زور هیچ چیز نمی فهمید.«
اما در این بین شاهد هستیم 
کاربران عرب زبان آن گونه که 
رسانه های شان  و  سیاسیون 
می خواهند، به وقایع نگاه نمی کنند. 
کاربران عرب زبان گاهی با نگاه 
عمیق خود رد پای آمریکا و اروپا 
را در تحولات منطقه ای می بینند. 
هر چند رسانه های عربی به دنبال 
متهم کردن جمهوری اسلامی ایران 

هستند؛ اما کاربران عربی در فضای 
مجازی نظرات خود را این گونه بیان 
می کنند: »معمای متهم کردن 
ایران در حوادث مربوط به منطقه 
و تأسیسات عربستان این است که 
را  آنها می خواهند کشورهای عربی 
به سمت جنگ و درگیری با ایران 

سوق دهند.«
یک کاربر دیگر نیز نوشت: »اروپا 
تلاش داشت نقش یک پلیس خوب 
را در قبال توافق هسته ای ایران بازی 
کند تا آنکه نفت کش ایرانی در تنگه 
جبل الطارق حضور یافت و این یک 
حرکت هوشمندانه در صفحه شطرنج 
بود. اروپا محاصره شد و با ماهیت 
واقعی خود رفتار کرده و نشان داد 
که یک پلیس فریبکار و بد است.«  
این کاربر عرب زبان معتقد است، 
توقیف نفت کش ایرانی به دست 
پلیس انگلیس سبب شد تا چهره 
اروپایی ها از پشت نقاب بیرون افتد و 
این برای جمهوری اسلامی یک امتیاز 
است که انگلیسی ها نفت کشش را در 

دریا توقیف کرده اند.
توئیت گردی های مان  در  اما 
می بینیم عده ای هم هستند که در 
نقطه مقابل این تفکر قرار دارند؛ 
یعنی ایران را دشمن خود می دانند 
و از اینکه انگلیسی ها نتوانسته اند هیچ 
واکنشی به توقیف کشتی شان نشان 
بدهند، بسیار خشمگین  هستند. 
یکی از کاربران سعودی ضمن 
انتشار عکسی از ملکه انگلیس در 
توئیتر خود نوشت: »ایران نفت کش 
انگلیسی را در تنگه هرمز توقیف 
کرد؛ در حالی  که انگلیس و ملکه اش 

ساکت ماندند.«
منشأ این خشم سعودی ها از 
آنجایی  است که به خوبی می دانند 
حاکمان شان توان مقابله با جمهوری 
اسلامی را ندارند؛ اما از آنجایی که 
کشورشان برای اروپا و آمریکا نقش 
گاو شیرده را بازی می کند، انتظار 
دارند در ازای پول های هنگفتی 
که از آنها گرفته می شود، به 
دشمنی های شان نیز پاسخ داده شود. 

سرخوردگی از حاکمان عرب
این تنها بخشی از واکنش هایی 
است که رسانه های عربی و کاربران 
به اتفاقات اخیر منطقه ای و به ویژه 
به توقیف کشتی انگلیسی از سوی 
سپاه نشان داده اند. از همین بخش 
کوچکی که در این گزارش آمده، به 
راحتی می توان متوجه شد که اعراب 
در مقابل قضایای ایران به دو دسته 
کلی تقسیم می شوند؛ یک دسته 
هستند  کسانی  عمدتاً  کوچک تر، 
که به حاکمان عربی منطقه وصل 
هستند، همواره موضع دشمنی با 
جمهوری اسلامی و ملت ایران را 
حفظ کرده و بر طبل دشمنی بیشتر 
می کوبند؛ اما دسته بزرگ تری هم 
وجود دارد و آن متشکل از افرادی 
است که هژمونی جمهوری اسلامی 
را در منطقه پذیرفته اند و خود را در 
جبهه مقاومت تعریف می کنند. این 
افراد بر خلاف آنچه حاکمان شان 
در پیش گرفته اند و بر آن پای 
می فشرند، می اندیشند و واکنش هایی 
 که نشان می دهند، از همین

 جنس است.
اما یک دلیل عمده را می توان 
برای چنین واکنش هایی متصور 
مردم عرب زبان  شد. سرخوردگی 
حوزه خلیج فارس از سیاست های 
آمریکا  قبال  در  دولت های شان 
و انگلیس که سبب شده است 
جمهوری اسلامی را به عنوان نماد 
مقاومت تعریف کنند و رؤیای داشتن 
چنین دولت مقتدری را در سر 
بپرورانند. این اتفاق ناشی از آن است 
که حاکمان کشورهای عربی هیچ 
اعتقادی به توان خود و مردم شان 
ندارند و حتی برای تأمین امنیت شان 
دست به دامن دولت های اروپایی و 
آمریکایی شده اند. همین موضوع 
سبب شده است این کشورها افزون 
بر آنکه همواره مورد سوءاستفاده 
مورد  هستند،  غربی  دولت های 
تمسخر آنان نیز قرار بگیرند که این 
اتفاق برای مردم این کشورها چندان 

خوشایند نیست.

 نگاهی به واکنش های رسانه های عربی و کاربران عرب زبان فضای مجازی به تحولات اخیر منطقه

ایرانمآرزوست...

سرخوردگی مردم عرب زبان 
حوزه خلیج فارس از سیاست های 
آمریکا  قبال  در  دولت های شان 
است  که سبب شده  انگلیس  و 
جمهوری اسلامی را به عنوان 
نماد مقاومت تعریف کنند و رؤیای 
داشتن چنین دولت مقتدری را در 
سر بپرورانند. این اتفاق ناشی از 
آن است که حاکمان کشورهای 
عربی هیچ اعتقادی به توان خود 

و مردم شان ندارند
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   حسن خدادی/ در ادامه سلسله یادداشت های تحلیلی در مورد بیانیه 
گام دوم انقلاب اسلامی، که از چند شماره پیش بر حوزه عدالت خواهی و کارکرد 
عدالت در انقلاب اسلامی متمرکز است، در این شماره موضوع تبلیغات رسانه ای 
در حوزه کارکردهای جمهوری اسلامی ایران در حوزه عدالت بررسی شده است. 
مسئله عدالت خواهی و تلاش های صورت گرفته در این زمینه علاوه بر اینکه 
نیازمند نقد و بررسی است، باید در حوزه تبلیغات رسانه ای نیز به آن توجه 
شود. در این چهار دهه از انقلاب اسلامی مانند بسیاری از دستاوردهای انقلاب 
اسلامی، دستاوردهای عدالت طلبی نیز با کم توجهی در حوزه رسانه ای روبه رو 
بوده است. رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
در مورد این وظیفه حوزه رسانه برای بیان دستاوردهای عدالت خواهی پس از 
ذکر آمارهای موجود کشور می فرمایند: »بی شک این  همه نه در تبلیغات نارسای 
مسئولان انعکاس یافته و نه زبان بدخواهان خارجی و داخلی به آن اعتراف 
کرده است«. بیان این واقعیت تلخ از سوی عالی ترین مقام معنوی و سیاسی 
کشور نشان دهنده درک این حقیقت است که رسانه داخلی از ظرفیت های 
موجود برای ترویج توانمندی های نظام در حوزه عدالت استفاده نکرده است.

با توجه به حقیقت ذکر شده در بیان معظم له، به نظر نگارنده پردازش 
رسانه ای به حوزه عدالت در جمهوری اسلامی ایران و دستاوردهای صورت 
گرفته در این زمینه، بیش از آنکه جنبه ایجابی داشته باشد، جنبه سلبی 
یافته است. در واقع حوزه رسانه به جای تولید مستندات و تجزیه  و تحلیل 
اقدامات مثبت در این عرصه، وقت و انرژی خود را بر پاسخ به تبلیغات دشمن 

متمرکز کرده است. 
در زمینه رویکرد ایجابی رسانه های داخلی برای ارائه دستاوردهای 
عدالت خواهانه انقلاب اسلامی، قوه قضائیه مهم ترین بخشی است که در این 
زمینه فعالیت دارد و مردم انتظار دارند عدالت از سوی آن پیگیری شود. رهبر 
معظم انقلاب)مدظله العالی( به منظور تحقق این فعالیت تبلیغی در قوه قضائیه 
خطاب به مسئولان این قوه می فرمایند: »یک تیم قوی رسانه ای هنرمند را 
به کار بگیرید، بنشینند طراحی کنند ـ نه برای یک روز و دو روز و یک ماه؛ 
به  طور مستمر ـ تا بتوانند همین که شما گفتید که ما فلان تعداد قاضی را 
این جوری کنار گذاشتیم، یا فلان حرکت اصلاحی را انجام دادیم، یا فلان تنقیح 
قانونی را یا فلان پیش بینی بلندمدت را انجام دادیم، این را بتواند به مردم 
تفهیم کند درست که مردم آن را مشاهده کنند و ببینند. خب، این کار، کار 
مهمی است؛ ما این کار را خیلی دست کم گرفته ایم. خیلی از دستگاه های ما 
مبتلا به همین قضیه هستند؛ فقط دستگاه قضائی نیست؛ اما دستگاه قضائی 
خیلی احتیاج دارد به اینکه بتواند اعتماد مردم و خوش بینی مردم را جلب 
کند. یکی از دو کاری که برای جلب اعتماد مردم لازم است، تبلیغ درست 
فنی هنری است که این کار یک مجموعه  کارآمد اهل تبلیغ و وارد در فن 
ارتباط گیری تبلیغی است؛ این کار باید انجام بگیرد. یکی این است.«)بیانات 

در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه ۱3۹۷/4/6(.
ضروری است رسانه های داخلی به ویژه صداوسیما، در کنار توجه به 
رویکرد سلبی در زمینه پاسخ به تبلیغات دشمن، با دستگاه های اجرایی، به 
ویژه قوه قضائیه همراه شوند تا بتوانند دو موضوع مهم در تأمین عدالت در 
کشور را پیگیری کنند. رسانه وظیفه دارد از یک سو نقص های موجود را به 
شکل واقع بینانه و منصفانه ای پیش از اینکه دستاویز تبلیغات دشمنان قرار 
بگیرد آشکار کند تا متخلفان حوزه عدالت مجبور به پاسخگویی شوند. از سوی 
دیگر وظیفه مهم تر این نهاد این است که اقدامات صورت گرفته در زمینه 
تحقق عدالت را مانند دیگر حوزه های دستاوردی خیلی سریع، دقیق و بدون 
حاشیه در قالب اخبار، مستند، تحلیل و حتی فیلم و سریال اطلاع رسانی کند.
برای نمونه یکی از اندک فعالیت های مهم صداوسیما در سال های اخیر 
پخش سریال گاندوست. که با پتانسیل داخلی، استفاده از ظرفیت های داخلی 
و بهره مندی از بازیگران جوان و متعهد دستاوردهای مهمی برای مردم و 
انقلاب اسلامی داشت؛ بدین صورت که هم نقشه های دشمنان را افشا کرده 
و هم نفوذی ها و کم کاری ها را در داخل کشور برملا کرد. در کنار این موارد 
شاهد عدالت خواهی قوه قضائیه حتی در مقابل جاسوسان و نفوذی های 

دشمن هستیم.
این گونه سریال های جذاب و گیرا که مخاطب را مجذوب خود می کند، 
باید در حوزه های عدالت و برخورد با بی عدالتی ها نیز تولید و پخش شود؛ 
اینکه تصمیم گیری های قضایی در مورد محکومان امنیتی و مفسدان اقتصادی 
به شکل های هنری، دیداری و شنیداری در معرض دید و قضاوت مردم قرار 
بگیرد، امید به نهادها و سازمان های اجرایی کشور را مضاعف می کند و مردم 

این حس اعتماد برآمده از عدالت خواهی در کشور را بیشتر درک می کنند.
در نهایت باید گفت در چهل سال گذشته اقدامات بسیاری در حوزه های 
مبارزه با بی عدالتی صورت گرفته که بسیاری از آنها در گمنامی تمام به 
فراموشی سپرده  شده است؛ مانند فعالیت های مهم جهاد سازندگی در حوزه 
محرومیت زدایی و کاهش شکاف فقیر و غنی در کشور و اقدامات قضایی، 
سیاسی و امنیتی که فضای بسیار مهمی را در اختیار رسانه قرار داده است؛ 

به شرطی که همت، اراده و انگیزه کافی وجود داشته باشد.

تبیین بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
تبلیغات سلبی به  جای ایجابی در مورد کارکرد عدالت

»سعید جلیلی« عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر لزوم حراست از محتوای جمهوری اسلامی تصریح کرد: »هدف دشمن این است که بتواند 
جمهوری اسلامی را از دو رکن اصلی خود یعنی »جمهوریت« و »اسلامیت« خالی کند. جمهوری اسلامی یعنی انتخاب اسلام از سوی مردم. دشمن تلاش 
می کند در این انتخاب تردید ایجاد کند و با القای اینکه اگر می خواهید پیشرفت داشته باشید باید انتخابتان را عوض کنید، بین مردم و اسلام فاصله بیندازد.«

 هدف دشمن تضعیف
جمهوریت و اسلامیت  سفارش ۷۰۰ خودرو!

»یوسفیان ملا«، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه و محاسبات مجلس، 
درباره زندان VIP گفت: »این طور که 
می گویند نیست. بودجه ای که برای 
زندان است کم است؛ اما زندانی ای 
که می آید وضع مالی اش خوب است. 
برای خودش تلفن جداگانه می گیرد 
تا وقت بقیه برای تلفن کردن بیشتر 
باشد! این افراد هزینه می کنند؛ 
مثلًا می گویند من مریض هستم، 
نمی توانم غذای زندان را بخورم و 
از بیرون برایش پیتزا یا کباب برگ 
می آورند!« وی افزود: »یک زن و 
مرد یک شب ۷00 خودرو از شرکتی 
که در داخل کشور نمایندگی دارد 
سفارش ثبت کردند. امکان ندارد اگر 
در دستگاه ها کسی را نداشته باشند، 
بتوانند این کار را کنند. متأسفانه از 
قوانین ما تا حرکات و اقدامات ما 
این گونه برمی آید که عزم جدی در 
بخش عمده ای برای مبارزه با فساد 

نیست.«
پیش  مذاکره

روزنامه ایران در یادداشتی 
نوشت: »ممکن نیست که ایران از 
درخواست خود برای لغو تحریم ها 
به  منظور وارد شدن به اتاق مذاکرات 
در شرایط عادلانه انصراف دهد و 
بسیار بعید است که آمریکا به  رغم 
آگاهی از شکست سیاست فشار، 
تصمیم بگیرد که ناگهان تحریم ها را 
بدون هیچ چشم اندازی از دستیابی 
به توافق، لغو کند. حل این معضل 
به ابتکار عملی خلاقانه تر نیاز دارد. 
شاید پیش مذاکره ای میان دو 
کشور به هدف دستیابی به تفاهم 
اولیه پیرامون نحوه لغو تحریم ها و 
تضامین مرتبط با آن، موضوعات 
قابل  مذاکره برای طرفین و سقف 
زمانی گفت وگوها بتواند ابهامات را 
به حداقل برساند. اگر آمریکا حسن 
نیت خود را نشان دهد، ایران ابایی از 
اثبات جدیت خود ندارد؛ همچنانکه 
برای ادامه مقاومت بلندمدت در برابر 

زورگویی جدی است.«
بزک برجام

وزیر سابق  آخوندی«  »عباس 
راه و شهرسازی در روزنامه »شرق« 
نوشت: »به هر روی، برجام مخاطره 
امنیتی زیر فصل ۷ منشور سازمان 
ملل بودن را از سر ملت ایران کوتاه 
کرد؛ از این  رو، یک اقدام تاریخی 
کم نظیر محسوب می شود؛ لیکن، 
بهره وری از فرصت هایی که برجام 
ایجاد کرد افزون بر رویارو شدن 
با لجبازی های سیاسی در ایران و 
آمریکا، به سبب سستی و بی برنامگی 
دولت نیز کم اثر شد.« ذکر این نکته 
ضروری است که مدعیان اصلاحات 
سعی دارند به هر طریق حتی دروغ 
هم که شده به بزک برجام بپردازند؛ 
چه آنکه آخوندی مدعی شده است 
برجام فرصت هایی را ایجاد کرد. حال 
آنکه خود ظریف، عراقچی یا ولی الله 
سیف بارها به »هیچ« بودن برجام و 
»عایدی نزدیک به صفر« آن اعتراف 

کرده اند.
توصیه به اصلاح طلبان

عضو  مطهری«،  »علی 
اشاره  با  امید مجلس،  فراکسیون 
به ردّ صلاحیت چهره های شاخص 
جریان اصلاحات در انتخابات های 
گذشته گفت: »به هر حال ظاهراً 
چاره ای از رد صلاحیت های شورای 
نگهبان نیست. فعلًا هم کاری 
نمی شود کرد. شورای نگهبان بیشتر 
با افکار آقای جنتی عمل می کند و 
تا زمانی که ترکیب شورای نگهبان 
تغییر نکند، راهی جز این نیست و 
باید تحمل کنیم. در انتخابات پیش 
رو امید خاصی به تغییر رویکرد 
شورای نگهبان نداریم و آنها مثل 
گذشته کار خود را خواهند کرد؛ 
ولی باز معتقدم در همین شرایط هم 
اصلاح طلبان باید به صورت گسترده 

شرکت کنند.«
انگلیسی ها: ضعیفیم!

انگلیس  دفاع  وزیر  معاون 
در جلسه استماع کابینه انگلیس 
با اشاره به توقیف نفت کش این 
کشور در دریای عمان اعتراف کرده 
است: »نیروی دریایی سلطنتی 
انگلیس آنقدر »کوچک« است 
که نمی تواند به نقش و وظایف 
بین المللی خود عمل کند          . ایرانی ها 
در آن زمان هم به هشدار داده 
 »Montrose HMS« شده توسط ناو
که آنها را از توقیف نفت کش 
 بریتانیایی برحذر داشته بود توجهی

 نکردند.«

روی خط خبر

گام دوم

عکس  خبر

دیدگاه

نمونه ای از یک 
زمان بندی درست! 

شهردار رشت، با در 
دست داشتن کتاب 

»صبح تان بخیر 
مردم« در تاکسی، 
عکاس هم خیلی 
اتفاقی در صحنه 
حاضر بوده! فقط 

عینک دودی موقع 
مطالعه؟!

همزمان با انتخاب 
بوریس جانسون 

به نخست وزیری 
انگلیس، گروهی 
برای نشان دادن 

شباهت او با ترامپ 
پوسترهای تلفیقی 

از چهره این دو 
شخصیت را بر 

دیوارهای لندن 
چسباندند.

حضور سردار 
سلامی در جمع 

نیروهای نوجوان 
قرارگاه سازندگی 
و خدمات رسانی 
بقیه الله)عج( در 

»عین دو« و سلفی 
گرفتن رویش های 

انقلاب با این 
فرمانده عالی رتبه 

نظامی

اگرچه گاندو برای 
عده ای گران تمام 

شد؛ اما سبب 
روشنگری جمعیت 

زیادی از مردم 
ایران شده است. 

تقدیر از عوامل 
سریال گاندو در 

نماز جمعه قم

همزمان با ۲۴ 
تیر ماه و تولد 
شناسنامه ای 

امام خامنه ای، 
روزنامه  آیدینلیک 
ترکیه در مقاله ای 
با عنوان »روحانی 
انقلابی« از مواضع 

ضد استکباری 
ایشان تقدیر کرده 

است

پایش

  سیدفخرالدین موسوی/  
دو سال پس از انتخابات سال 
۱3۸۸، ساعت ۱3 و30 دقیقه دوازدهم 
اسفند ماه »سیدمحمد خاتمی« در 
حسینیه »پنج تن« منطقه »آبسرد« 
شهرستان دماوند، رأی خود را به 
صندوق اولین انتخابات پس از انتخابات 

ریاست جمهوری دهم انداخت!
او که پس از دو نامزد شکست 
انتخابات  دوره  دهمین  خورده 
ین  مهم تر  ، ی ر ست جمهو یا ر
حمایت کننده حوادث سال ۱3۸۸ بود! 
در شرایطی به پای صندوق رأی رفت 
که اصلاح طلبان برای مجلس  نهم هیچ 
فهرستی نداده و چهره های شاخص 
این جریان به صراحت پروژه تحریم 
را دنبال می کردند! حتی شخص او نیز 
پیش از آغاز فرایند ثبت نام از داوطلبان 
برای مجلس نهم، آزادی زندانیان، 
ایجاد فضای آزاد برای همه گروه ها، 
پایبندی مسئولان به قانون اساسی و 
فراهم آوردن سازوکاری برای برگزاری 
انتخابات سالم و آزاد را شرط شرکت 
مردم! در انتخابات اسفند سال ۱3۹0 
دانسته و پیش از آغاز رأی گیری نیز با 
تأکید بر شرکت نکردن در انتخابات 
گفته بود از حقوق مردم! کوتاه نمی آییم 
و حتی اگر ما کوتاه بیاییم، خود مردم 

کوتاه نخواهند آمد!
انتشار تصاویر لحظه رأی دادن 
رئیس  دولت اصلاحات، سرآغاز حمله 
طیف رادیکال این جریان به او شد! 
عنوان »خیانت«  فارسی«  »بی بی سی 
را برای اقدام خاتمی برگزید! »علی 
منحله  »حزب  عضو  شکوری راد« 
مشارکت« در وبلاگش با تأکید بر اینکه 
خاتمی شخصاً به خود او گفته بود قصد 
مشارکت در انتخابات را ندارد، نوشت: 
»خاتمی این  بار نیز نخواست یا نتوانست 
قهرمان باشد؛ اتفاقی که پیش از این نیز 
بار ها آن را تجربه کرده بودیم«. »ژیلا 

بنی یعقوب« از روزنامه نگاران و فعالان 
حقوق زن منسوب به این جریان هم 
در این  باره نوشت: »نباید سرگرم رأی 
دادن یا رأی ندادن خاتمی باشیم. فکر 
کنم کارهای مهم تری داریم. قرار بود 
صدای اعتراض را منعکس کنیم و از 
صندوق ها بگوییم. هرچند خاتمی را 
نوری زاد«  »محمد  نمی بخشمش«. 
دیگر فردی بود که با هجمه به لیدر 
اصلاحات، شرکت او در انتخابات را 
تصمیمی فردی خواند که نسبتی با 
جریان اصلاحات ندارد و در این باره 
توضیح داد: »از فردا آقای خاتمی دیگر 
آن فرد سابق نیست. دیگر اجازه نخواهد 
داشت از طرف جمع حرف بزند.« در 
سایت »بالاترین« مهم ترین پاتوق 
مجازی کابران افراطی اصلاح طلب 
در آن دوران نیز، نوشتاری با عنوان 
»خاتمی مُــرد« در صدر داغ ترین 

نوشته ها قرار گرفت!
اما گفته های »محمدعلی ابطحی« 
و »صادق زیبا کلام« بهتر از هر سخن 
دیگر، برای درک چرایی رفتار آن 
روز لیدر اصلاحات به کار می آید! 
آنجا که گفتند »معترضان به شرکت 
خاتمی در انتخابات نه متوجه نوع 
رابطه وی با نظام هستند و نه متوجه 
جایگاه او می باشند.«، »رسالت مهم تر 
آقای خاتمی به عنوان حافظ اندیشه 
اصلاح طلبی در کشور این است که در 
پس این امواج پر خشونت، راه بی تنش 
و درون حاکمیتی را برای سربلندی 

کشور دنبال کند.«
به عبارت ساده تر، حاصل  جمع، 
تحریم مطلق نهمین دوره انتخابات 
مجلس از سوی اصلاح طلبان و مشارکت 
64  درصدی مردم در همان انتخابات، 
تنها به منزوی تر شدن، افزایش فاصله 
با حاکمیت و در نهایت تهدید حیات و 
آینده سیاسی اصلاحات منجر می شد! 
موضوعی که خاتمی برای جلوگیری از 

آن به پای صندوق رأی رفت و به گفته 
نزدیکانش بر روی برگه رأیش نوشت 
»جمهوری اسلامی ایران«، تا این پیام 
را منتقل کند که اصلاح طلبان همچنان 

خود را نیروی نظام می دانند!
حالا هشت سال پس از آن روز و 
در آستانه انتخابات مجلس یازدهم، در 
شرایطی که اصلاح طلبان دو انتخابات 
ریاست جمهوری گذشته را برده اند، 
در انتخابات مجلس دهم در تهران 
پیروزی سی بر صفر را به دست آوردند 
و در انتخابات شوراها نیز پیروزی های 
چشمگیری کسب کردند. چهره هایی 
چون حجاریان، تاج زاده، شکوری راد 

و... بار دیگر، ساز تحریم انتخابات را 
کوک کرده اند! زیرا به این جمع بندی 
رسیده اند که عملکرد دولت اصلاح طلب 
و نمایندگان این جریان در مجلس و 
شوراها، پیروزی در انتخابات اسفند ماه 
سال جاری را به امری تقریباً ناممکن 

برای آنها بدل کرده است! 
رئیس دولت اصلاحات  اگرچه 
چندی پیش با بیان اینکه حتی با 
تکرارهای او هم دیگر مردم رأی 
نخواهند داد! موافقت ضمنی خود را با 
تاکتیک تحریم انتخابات ـ که با عنوان 
»حضور مشروط« و با میدان داری 

تندروها به صدای غالب این جریان در 
ماه های اخیر تبدیل شده است ـ بیان 
کرده بود! در هفته گذشته سخنانی از 
زبان خاتمی نقل شده است که همان 
کارکرد را دارد که رأی دادن او در سال 
۱3۹0 داشت! خاتمی هشت سال پس 
از ماجرای »آبسرد« دماوند این بار آب 
سردی را بر سر تندروهایی ریخت که 
با تمام توان برای تحریم انتخابات به 

میدان آمده اند.
چنانکه »مصطفی تاج زاده« که 
تا پیش از این از تصمیم جمعی 
نکردن  برای مشارکت  اصلاح طلبان 
در انتخابات تحت نظارت استصوابی 
شورای نگهبان سخن گفته و برای 
نظام شرط می گذاشت، اعلام کرد: 
»در هیچ دوره ای به اندازه امسال، 
میان اصلاح طلبان درباره انتخابات 
اختلاف نظر وجود نداشته است.« اما 

مگر خاتمی چه گفته است؟
به گزارش وب سایت شخص 
رئیس دولت اصلاحات، او گفته است: 
»از اسفند ۱3۸۸ به بعد دائماً گفتم و 
می گویم که باید به آینده نگاه کنیم و 
در تلاش برای حل موضوع باشیم و 
خود را در گذشته حبس نکنیم. قهر 
کردن با صندوق رأی، انحلال مردم 
است.« وی همچنین با تأکید بر اینکه 
اصلاح طلبان نمی توانند به هر قیمتی 
وارد انتخابات شوند اظهار داشته است: 
»اصلاح طلبان و مردم ناراضی باید 
فداکاری و از خودگذشتگی کنند و 
به  خاطر ایران پای صندوق ها بیایند تا 

جلوی خطر اصلی گرفته شود.«
سخنانی که اگرچه بیشتر 
اصلاح طلبان ترجیح دادند در قبال 
آن فعلًا سکوت کنند، طیف تندرو دو 
رویکرد را در قبال آن برگزیده است؛ 

»هجمه« و »مصادره به مطلوب.«
»محمدجواد اکبرین« در صفحه 
شخصی خود در توئیتر نوشت: »چگونه 

در یک سخنرانی می توان این جملات را 
با هم جمع کرد؟ یعنی چگونه ممکن 
است اصلاح طلبان به هر قیمتی وارد 
انتخابات نشوند و هم زمان تحریم 
نکنند و از خودگذشتگی کنند؟ این 
چه نوع سیاست ورزی است؟ گاهی به 
خاطر ایران، به احترام صندوق رأی و 
به حرمت انتخابات نباید در آن شرکت 
کرد«. »آرمان امیری« از وبلاگ نویسان 
اصلاح طلبان نیز با تأکید بر اینکه این 
بار دیگر نوبت خاتمی است نه مردم! 
نوشت: »یک بار هم او »فداکاری« کند 
و با صدای رسا اعتراف کند و فریاد بزند 
»دشمن ما همین جاست« تا ببیند که 
یک ملت  متحد چطور به  پا خواهد 
خاست و بار دیگر به دعوت او لبیک 

خواهد گفت.«
اما در مقابل »عبدالله ناصری« 
تلاش کرد سخنان خاتمی را آن گونه 
که خود می خواهد ترجمه کند و 
گفت: »اگر دو جمله آقای خاتمی 
یعنی اینکه انتخابات نباید تحریم شود 
و همچنین اصلاح طلبان نمی توانند به 
هر قیمتی وارد انتخابات شوند را تز و 
آنتی تز بدانیم، سنتز آن، نظریه غالبی 
است که اکنون در جامعه)!( و در 
میان اصلاح طلبان با عنوان »مشارکت 

مشروط« در انتخابات وجود دارد.«
اما واقعیت این است که لیدر 
جریان اصلاحات فراتر از این بازی با 
کلمات می داند انتخابات در جمهوری 
اسلامی تحریم بردار نیست. او انتخابات  
هفتم و نهم مجلس را به خوبی به یاد 
دارد. سیاست به او آموخته است که 
پشت کردن به صندوق رأی از سوی 
هر جریانی هم که باشد، به تضعیف 
سازوکار انتخابات در کشور یا عدول 
دستگاه ها و نهادهای قانونی از اجرای 
قانون نمی  انجامد، بلکه تنها نتیجه 
عملی آن، منزوی شدن و کنار رفتن از 

سپهر سیاسی ایران خواهد بود!

مدرسه ای در 
اندونزی که 

هفته ای یک بار 
دانش آموزهایش 
زنگ شستن پای 

مادران دارند تا 
از کودکی این 
دانش آموزان 

»بهشت زیر پای 
مادران است« را 

تمرین کنند

واقعیت این است که خاتمی 
می داند انتخابات در جمهوری 
او  نیست.  بردار  تحریم  اسلامی 
انتخابات  هفتم و نهم مجلس را 
به خوبی به یاد دارد. سیاست به 
او آموخته است که پشت کردن به 
صندوق رأی به تضعیف سازوکار 
انتخابات یا عدول نهادهای قانونی 
از اجرای قانون نمی  انجامد، بلکه 
تنها نتیجه عملی آن، منزوی 
شدن و کنار رفتن از سپهر 

سیاسی ایران خواهد بود!

  حسین عبداللهی فر/ در نظام های 
مردم سالار انتخابات ها یک موهبت و مزیت به 
حساب می آیند و هر انتخاباتی بنابه نوع برگزاری 
و نتایجی که برای مردم و کشور دارد، می تواند 
محاسن خاص خود را داشته باشد. انتخابات 
شورایاری محلات تهران نیز از جنبه های گوناگون 
فوایدی دارد که از جمله آنها می توان به امکان 
کادرسازی برای شوراهای اسلامی شهر و روستا، 
شناسایی مدیران متخصص و متعهد، تمرین 
مردم سالاری و فعالیت حزبی، مشاهده تأثیر رأی 
و نقش مردم در اداره محلات، برگزاری انتخابات 
مکانیزه در سطح محدود که می تواند مقدمه رأی 

انتخابات های بزرگ باشد، اشاره کرد.
انتخابات شورایاری ها در عین حال ضعف 
و اشکالاتی دارد که برخی از مهم ترین آنها 

عبارتند از:  
الف ـ نبود نظارت کافی و لازم

نخستین و بزرگ ترین عیب این انتخابات 
نبود دستگاه نظارتی است تا هم بر صلاحیت 
حداقلی نامزدها نظارت کند و هم بر روند 
برگزاری انتخابات، به ویژه نتایج شمارش آرای 

مردم نظارت کند. نبود این نظارت سبب می شود 
تا اولاً، هر فردی با هر سابقه و گرایشی حتی 
معاندان و مخالفان نظام بتوانند مسیر ورود به 
قدرت را برای خود باز کرده و شاهد ناکارآمدی 
مدیریت شهری باشیم. ثانیاً، وقتی مردم متوجه 
نبود نظارت می شوند، اعتماد کافی نداشته؛ از این 
رو با بی تفاوتی از کنار این فرصت رد می شوند؛ به 
ویژه در این انتخابات که ناظر و مجری یکی شده 
و حتی نقش ستاد شورایاری نیز کاهش یافته 
است و شهرداری ها هم برگزارکننده انتخابات 
هستند، هم ناظر و هم بهره بردار. در این صورت 
شائبه سوءاستفاده جناحی شکل گرفته، برخی به 
خود جرئت می دهند نتیجه انتخابات را به نفع یک 
جناح سیاسی پیش بینی کنند. به ویژه آنکه بر روند 
شمارش آرا نیز نظارت رسمی صورت نمی گیرد.
ب ـ بی توجهی به مشارکت حداکثری 

یکی دیگر از آفات این انتخابات افزایش 
بی حسی جامعه نسبت به رأی گیری در نظام 
اسلامی است. کثرت و تکرار انتخابات بدون ایجاد 
زمینه کافی برای مشارکت حداکثری موجب 
می شود از یک سو برخی مردم چنین تصور 

کنند که نظام برای نقش و رأی آنها ارزش لازم 
را قائل نیست و این گمانه را به دیگر انتخابات ها 
نیز تسری دهند که این موضوع می تواند موجب 
کاهش حضور مردم در پای صندوق های رأی شود. 
از سوی دیگر، عده ای از مدیران کشور صرفاً به 
دنبال نتیجه انتخابات بوده و باور کنند که آنچه 
مهم است نتیجه انتخابات است نه میزان مشارکت. 
این در حالی است که انتخابات شورایاری ها به 
دلیل اطلاع نداشتن مردم از نقش این شوراها و 
کمرنگ بودن این نقش به هیچ روی نباید با دیگر 

انتخابات ها مقایسه شود.
ج ـ شائبه رانت  و سوءاستفاده های 

اقتصادی و سیاسی 
وقتی افکار عمومی مطلع می شود که برای 
راه یافتگان به شورایاری ها هیچ امتیاز و حقوق 
قانونی لحاظ نشده و تنها انگیزه آنها خدمت 
به مردم بدون مزد و منت است، برای برخی 
این شائبه شکل می گیرد که عده ای با اهداف 
سودجویی اقتصادی و سیاسی برای راه یابی به 
شورایاری ها تلاش می کنند. آنچه این شائبه را 
تقویت می کند، یکی هزینه هایی است که برخی 

افراد برای رقابت انتخاباتی پرداخت می کنند. 
در این زمینه متأسفانه مردم شاهد ریخت و 
پاش ها و بعضاً تخلفاتی نیز هستند که ظن آنها 
را دوچندان می کند. دومین عامل تقویت کننده 
این شائبه، مشاهدات عینی برخی مردم است 
که شاهد دسترسی برخی اعضای شورایاری ها 
به امکانات و امتیازهایی هستند که برای همه 

مردم فراهم نیست. 
د ـ عدم امکان کادرسازی

علاوه بر موارد فوق، یکی از اشکالات بزرگ 
انتخابات شورایاری ها در حضور نداشتن نهادهای 
قانونی و احزاب و گروه های سیاسی است. این 
مشکل نه تنها شائبه بهره برداری جناحی از این 
انتخابات را کاهش نداده؛ بلکه شائبه بهره برداری 
جناح حاکم را تقویت می کند؛ به ویژه آنکه امکان 
کادرسازی حزبی و تربیت نیروهای متخصص 
شهری برای احزاب را از بین می برد؛ چرا که فلسفه 
راه اندازی شورایاری محلات در اصل ایجاد زمینه 
لازم برای فعالیت های حزبی در پایین ترین سطح 
و کادرسازی برای سطوح بالای مدیریت شهری 

در کشور است.

انتخابات شورایاری ها؛ مزایا و معایب

آب  سردی که هشت سال پس از ماجرای »آبسرد« بر سرتندروها ریخته شد

تندروها/انتخابات/واقعگرایی



  نوید کمالی/  در طول تاریخ 
پر شکوه چهل ساله انقلاب اسلامی 
نمی توان روزی را یافت که ایران اسلامی 
دمی را فارغ از تهدیدات و فشارهای 
دشمنان داخلی و خارجی گذرانده 
باشد؛ با این حال واکاوی حوادث تلخ 
و شیرین گوناگون چهل سال گذشته 
به صورت واضح و مبرهن این واقعیت 
را برای هر مخاطبی هویدا می کند که 
انقلاب اسلامی به پشتوانه اراده ملت 
انقلابی خود همواره پیروز میدان نبرد 
جبهه خیر و شر بوده و خواهد بود. 
در این باره امام خمینی)ره( به همین 
مضمون فرموده اند که اگر مردم و اراده 
و عزم آنان نبود، انقلاب پیروز نمی شد؛ 
بنابراین در دوران زعامت رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الله( نیز آن چیزی که 
سبب حفظ و ثبات انقلاب در کوران 
بحران ها و توطئه هایی از جنس فتنه 
۸۸ شد، اراده ملت ایران در حفاظت 
از انقلاب و دستاوردهای آن بود. برای 
اثبات این مدعا و درک نقش و اهمیت 
اراده ملت ایران در مقابله با توطئه های 
دشمنان انقلاب اسلامی تنها کافی است 
که نگاهی به مهم ترین تحولات اخیر 
منطقه داشته باشیم تا به صورت مشهود 
 Volition به اهمیت فاکتور »اراده« یا
ملت ایران در تحقق پیروزی ها و تأمین 

منافع ملی کشورمان پی ببریم.

کاهش تعهدات برجامی
افکار عمومی ایران و جهان پس 
از خروج یک جانبه دولت آمریکا از 
توافق هسته ای موسوم به برجام یا 
JCPOA شاهد تضعیف پی در پی 
این توافق از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور تمامیت خواه آمریکا بود؛ 
آن هم در شرایطی که سایر اعضای 
اروپایی باقی مانده در برجام برخلاف 
مواضع رسانه ای خود هیچ اقدام روشن 
و مشخصی را برای حفاظت از بنیان 
توافق هسته ای و منافع حداقلی برجام 
برای طرف ایرانی پیگیری نکردند و در 
عمل موضعی انفعالی را در مواجهه با 
تحریم های گسترده و پیچیده اقتصادی 
کاخ سفید علیه ملت ایران و خریداران 

نفت کشورمان در پیش گرفتند.
در نتیجه این رویکرد انفعالی 
و تحقق نیافتن تعهدات طرف غربی، 
دولتمردان کشورمان در راستای 
حفظ منافع ملی کشورمان، راهبرد 
بازگشت مرحله ای به وضعیت پیش 
از توافق هسته ای را در صورت اجرا 
نشدن تعهدات طرف غربی در پیش 
گرفتند و در اولین گام عملی عبور از 

محدودیت میزان نگهداری مواد هسته ای 
و آب سنگین را مطرح کرده و در گام 
دوم کاهش تعهدات برجامی نیز عبور 
از محدودیت 3/6۷ درصدی غنی سازی 
و راه اندازی راکتور اراک را اعلام کردند. 
اعلام طرح گام به گام کاهش 
تعهدات برجامی به طور صریح این 
پیام را به طرف غربی توافق هسته ای 
منتقل کرد که دولت و ملت ایران انجام 
یک طرفه تعهدات هسته ای را قبول 
نداشته و تنها زمانی به تعهدات برجامی 
خود پایبند خواهند بود که طرف غربی 

نیز به آنچه تعهد کرده پایبند باشد.
نشریه Hill کنگره آمریکا در این 
باره می نویسد: به رغم افزایش شدید 
تنش ها میان ایالات متحده و ایران، 
مخاطب اصلی ایران در نقض برجام 
اتحادیه اروپاست؛ زیرا ایالات متحده از 
توافق خارج شده و تحریم های شدیدی 
علیه ایران اعمال کرده و سبب شده 
بسیاری از سرمایه گذاران خارجی از 
ایران خارج شوند؛ از این رو تهران قادر 
نیست از مزایای اقتصادی وعده داده 
شده در توافق سال  20۱5استفاده 
کند؛ بنابراین با اجرای طرح کاهش گام 
به گام تعهدات برجامی از اروپا خواسته 
است در عمل اقدامی برای حفظ برجام 
و منافع آن انجام دهد؛ از این رو اتحادیه 

اروپا با مشاهده عزم ایران در کاهش 
تعهدات برجامی تلاش کرد تا به رغم 
تحریم های ایالات متحده با ایجاد ساز 
 INSTEX و کار جدید مالی موسوم به
بتواند تجارت خود با ایران را ادامه دهد. 
همان گونه که این نشریه آمریکایی 
اذعان دارد، اراده ملت ایران در مقابله با 
زیاده خواهی های طرف غربی موجب شد 
تا اتحادیه اروپا برای ممانعت از فروپاشی 
برجام به اقداماتی از جمله ایجاد کانال 

ویژه تبادلات مالی بپردازد.

شکار گران قیمت ترین پهپاد 
بامداد پنجشنبه 30 خردادماه خبر 
انهدام پیشرفته ترین پهپاد جاسوسی 
ارتش آمریکا از سوی سامانه پدافندی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در حوالی »کوه مبارک« استان 
هرمزگان، فضای رسانه ای دنیا را با 
تکانه ای خبری مواجه کرد؛ تکانه ای 
که فضای محاسباتی جامعه جهانی را 
در حوزه های گوناگون نظامی، سیاسی، 
حقوقی و... جمهوری اسلامی ایران و 
دشمنان منطقه ای و بین المللی اش با 
متغیر هایی مبهم مواجه کرد؛ متغیر هایی 
که در هیچ معادله امنیتی، نظامی، 
سیاسی و حقوقی احتمالی و پیش رو 
پاسخی برای آن وجود نداشت؛ رویدادی 

که ابهام عملیاتی و رویکردی آن در 
مواضع متناقض، دوگانه و مناقشه آمیز 
ایالات متحده و هم پیمانان عربی و غربی 

او کاملًا هویدا بود.
در این باره »اولریکه فرانکه«، عضو 
شورای اروپایی روابط خارجی آمریکا 
)ECFR(، در یادداشت خود در سایت 
Wired با اشاره به پیچیدگی و پرهزینه 
بودن پروژه این پهپاد جاسوسی نوشت: 
از دست دادن یک پهپاد گران قیمت 
گلوبال هاوک خسارت بزرگی برای 
آمریکاست؛ به ویژه به این دلیل که 
تصور می شد این پهپاد طوری طراحی 
شده که در ارتفاع بسیار بالا پرواز 
کند و آسیب ناپذیر باشد. این تحلیلگر 
بین المللی همچنین تأکید کرد: از دست 
دادن این پهپاد که احتمالاً جدیدترین 
نسخه از گلوبال هاوک بوده، ضربه 
بزرگی به اعتبار آمریکا زده است و حتی 
ممکن است بازار صادرات این پهپادهای 

جاسوسی را دچار مشکل کند.

توقیف نفت کش قانون شکن 
انگلیسی

در آخرین روزهای تیرماه، یک 
نفت کش انگلیسی به نام »استنا ایمپرو« 
)Stena impero( به دنبال نقض 
قوانین بین المللی دریانوردی در تنگه 

هرمز توقیف شد. این نفت کش در حالی 
که از سوی ناو جنگی اچ. ام. اس مونتروز 
بریتانیا همراهی می شد، در طول مسیر 
عبور از تنگه هرمز به صورت غیرمجاز 
وارد آب های سرزمینی کشورمان شد 
و همزمان علاوه بر عدم تمکین به 
هشدارهای رادیویی کشورمان سامانه 
مکان یاب خود را خاموش کرد؛ آن هم 
با این تصور که به دلیل هویت انگلیسی 
خود با هیچ برخورد تند قانونی مواجه 
نخواهد شد؛ اما برخلاف تصور ناوبران 
این نفت کش، با هماهنگی نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
این کشتی توقیف و به سمت لنگرگاهی 

در بندرعباس هدایت شد!
رویداد  این  بدون شک مشابه 
)توقیف نفت کش انگلیس( را نمی توان 
در طول تاریخ معاصر جهان مشاهده 
کرد؛ زیرا در طول سده اخیر کشورهایی 
از جمله انگلیس و آمریکا همواره به 
منزله قدرت های برتر نظامی و سیاسی 
جهان بر دریاها حکمروایی کرده بودند و 
هیچ گاه این گونه به دلیل تخلفات قانونی 

خود مؤاخذه و تحقیر نشده اند.
در این باره روزنامه انگلیسی 
Independent نیز گزارش ویژه ای 
منتشر کرد و نوشت: اقدام ایران برای 
توقیف نفت کش بریتانیایی در تنگه 
 هرمز اقدامی اجتناب ناپذیر و تاوانی بود 

که دولت انگلیس با بی فکری اش داد. 
این روزنامه در پایان با اشاره به 
ماجرای توقیف نفت کش ایرانی در 
تنگه جبل الطارق ادامه داد: چطور 
نخست وزیر، کابینه و کارمندان ارشد 
دولت فکر کردند این تقابل با ایران 
می تواند با چیزی کمتر از یک پاسخ 

تحقیر آمیز برای بریتانیا پایان یابد!

جمع بندی
امروز آمریکا عملًا وارد نبرد اراده ها 
با ایران شده  است که رهبر معظم 
انقلاب از آن با عنوان »جنگ اراده ها« 
نام می برند. در حقیقت جنگ اراده ها 
توصیف رهبر معظم انقلاب از شرایط 
کنونی روابط ایران و آمریکاست؛ به 
طوری که دشمن می کوشد از طریق 
زور و فریب اراده ملت ایران را در این 

نبرد تضعیف کند. 
به هر حال روشن است که جنگ 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، جنگ 
سرد و... همگی ذیل جنگ اراده ها قرار 
گرفته اند. مقاومت و ایستادگی تنها راه 
موفقیت و پیروزی در این نبرد است 
که تاکنون به شکست دشمن منجر 

شده است.

   محسن الهی خواه/ بوریس جانسون 55  ساله، روزنامه نگار، سیاستمدار و تاریخ نگار انگلیسي 
ملقب به ترامپ بریتانیا )به دلیل شباهت ظاهری و ادبیات مضحک و غیررسمی( اجداد پدری و 
مادری با ترکیبی از ملیت های گوناگون انگلیسی، سوئیسی، فرانسوی، آلمانی و ترکیه ای دارد. وی 
فرزند استنلی و نوه عثمان کمال )ویلفرد جانسون( و نتیجه علی کمال بیگ، سیاستمدار و روزنامه نگار 
ترک دوران عثمانی است. پس از خیانت علی کمال، آخرین وزیر داخلی عثمانی به ترک های جوان و 
حمایت هایش از تحت الحمایگی ترکیه از سوی متفقین، علی کمال بیگ به دست مردم کشته شد و 
از آن زمان به بعد فرزند او عثمان، که مادری انگلیسی و سوئیسی داشت، با تغییر نام و نام خانوادگی 
خود، راه غرب را طی کرد و با پشت کردن به اصالت خانوادگی، گرایش غربگرایانه را در خانواده خود 
تداوم بخشید. نوه پسری او، بوریس جانسون نیز از آنجا که در نیویورک متولد شد، دارای شهروندی 
مضاعف ایالات  متحده و بریتانیا بود. او که بارها از قوانین مالیاتی آمریکا شکایت کرده بود، در نهایت 

در سال 20۱6 میلادی، رسماً از تابعیت آمریکایی خود صرف نظر کرد.
وی از نظر عملکرد سیاسی در انگلیس در کنار حرفه روزنامه نگاری، شهرداری لندن و نمایندگي 
مجلس انگلیس را نیز در کارنامه خود دارد. جانسون از ژوئیه 20۱6 وزیر خارجه کابینه »ترزا مي« 
شد؛ اما دو سال بعد به دلیل اختلاف با وی بر سر چگونگي خروج از اتحادیه اروپا از سمتش استعفا 
داد و نظر حامیان خروج انگلیس از اتحادیه اروپا را به خود جلب کرد تا با حمایت آنان به کرسي 

نخست وزیری دست یابد. 
مطالعه سرگذشت سیاسی او در چند سال اخیر نشان دهنده گرایش های ضد اتحادیه اروپا و 
نزدیکی به آمریکا و همراهی با سیاست های ترامپ است. تحلیل محتوای نخستین سخنرانی او پس 
از نخست وزیری و حملات پی درپی علیه »جرمی کوربین« رهبر حزب کارگر، همراه با اتهاماتی از 
قبیل نزدیکی او به شبکه پرس  تی  وی جمهوری اسلامی ایران، نشان دهنده مسیری روشن تر و 
نه متفاوت تر بریتانیا در سیاست خارجی این کشور است. شاید در نگاه اول بسیاری از تحلیلگران 
سیاسی با انتخاب بوریس، تغییر سیاست خارجی انگلیس در قبال برجام و دیگر مسائل بین المللی 
را پیش بینی می کنند؛ اما به نظر می رسد، انتخاب شخصیتی شبیه ترامپ در سیاست خارجی این 
کشور بیش از آنکه باز گشاینده مسیری جدید در سیاست خارجی انگلیس باشد، روشنگر و شفاف 

کننده عملکرد روابط خارجی این کشور است.
حزب محافظه کار انگلیس با این انتخاب کمک کرد تا پنهان کاری ها و مخفی کاری های 
سیاست های خبیثانه انگلیس که همواره خود را در سایه وزارت خارجه آمریکا نگه می داشت برای 
افکار عمومی و بسیاری از دولتمردان کشورهای مختلف؛ به ویژه در مورد جمهوری اسلامی ایران 

آشکارتر شود. 
به نظر می رسد جمهوری اسلامی ایران با ظهور ترامپ جدید در بریتانیا به دو صورت می تواند 
برنده تحولات بین المللی در قبال برجام و جنگ نفت کش ها شود. از یک سو افکار عمومی و مسئولان 
سیاسی، متوجه همدستی و اتحاد آمریکا و انگلیس علیه ایران می شوند و از سوی دیگر اتحادیه 
اروپای بدون انگلیس باید هرچه زودتر تکلیف خود را با برجام و ایران روشن تر کند. اروپا یا وادار به 
همراهی با آمریکا و انگلیس می شود و در این فرایند ماهیت اصلی و استقلال جویانه خود را انکار 
می کند، یا اینکه با تغییر رفتار در سیاست خارجی در تقابل با آنها قرار می گیرد. در واقع همه چیز با 
انتخاب بوریس یا سیاه است یا سفید. در تقابل با این شخصیت های سیاسی، رنگ خاکستری وجود 
ندارد که اتحادیه اروپا بخواهد با آن نقش آفرینی کند؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران حداقل در 
حوزه تبلیغات رسانه ای و تلاش های دیپلماتیکی مسیر راحت تری را پیش روی خود مجسم می داند. 
در این میان دیگر به مستندسازی و تحلیل سیاست خارجی انگلیس نیازی نیست، بلکه مانند چند 
سال اخیر در آمریکا، کافی است رسانه های داخلی و خارجی سخنرانی ها و رفتارهای بوریس جانسون 

را مستقیم و به صورت زنده برای مردم نمایش دهند.

پنجره

ترامپ چند رگه محکم در حمایت از ایران
   سیده رضوان کریمی/ در ۱3 تیر ماه، انگلیسی ها با همکاری دولت جبل الطارق نفت کش 
ایرانی حامل نفت خام را با ادعای دور زدن تحریم های اتحادیه اروپا علیه سوریه توقیف می کنند. 
این در حالی است که تحریم های اتحادیه اروپا تنها به خود اتحادیه مربوط می شود و شورای 

امنیت سازمان ملل متحد آن را برای حل و فصل مسائل بین المللی به رسمیت نمی شناسد.
پس از توقیف نفت کش ایرانی در جبل الطارق، فدراسیون روسیه به واسطه وزارت امور 
خارجه، مجلس سنا و دیگر دیپلمات هایش مواضع خود را واضح و شفاف در زمینه این اقدام 

انگلیس بیان کردند.
وزرات خارجه روسیه طی بیانیه ای این اقدام انگلیسی ها را در تضاد با ادعای تلاش برای 
حفظ برجام و نگه داشتن ایران در توافق هسته ای خواند و در ادامه بیانیه خود پس از این اتفاق 
بیان داشت: »این اقدام با یک برنامه از پیش طراحی شده صورت پذیرفته است و با توجه به پایان 
مهلت 60 روزه اول و شروع روزشمار دوم برای کاهش تعهدات برجامی از سوی ایران، این قبیل 
اقدامات نه تنها سبب بهبود و خروج از تنش های موجود در منطقه و موضوع برجام نمی شود؛ 

بلکه تنش ها را افزایش داده و اوضاع را از آنچه که هست، پیچیده تر می کند.«
در ادامه این موضع گیری ها از سوی روس ها، »ماریا زاخاروا« سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه بیان داشت، توقیف این نفت کش را محکوم می کنیم و آن را اقدامی در جهت تشدید 
 اوضاع حول ایران و سوریه می دانیم و از انگلیس می خواهیم به این ماجراجویی دریایی

 پایان دهد.
پس از گذشت تنها پنج روز از این اقدام، یعنی در 2۸ تیر ماه، کشتی دیگری از کشور 
انگلیس این بار با پرچم خود انگلیس به دلیل رعایت نکردن قوانین و مقررات بین المللی دریایی 
و بنا به درخواست سازمان بنادر و دریانوردی جمهوری اسلامی به دست نیروی دریایی سپاه 

پاسداران توقیف شد.
رئیس کمیسیون امور بین الملل مجلس سنای روسیه در واکنش به این اقدام، اعلام کرد: 
»انگلیس مطابق یک تفکر اشتباه از دیگر کشورها انتظار ندارد که مانند خودشان با آنها رفتار 

کند؛ اما در هر صورت این گونه اقدامات سبب افزایش تنش در منطقه می شود.«
»سرگئی ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه نیز گفت: »استدلال ایران در حمایت از اقدام 
خود، قانع کننده تر از اظهارات مبهم قوانین اتحادیه اروپاست که مقامات محلی جبل الطارق و 
لندن اعلام کرده اند. آنچه درباره محموله نفت ایران اتفاق افتاد و در ارتباط با تصمیم گیری های 
جبل الطارق، دزدی دریایی بوده و هیچ دلیلی برای توقیف تانکر کشور ثالث وجود نداشته است.«
روس ها برخلاف رفتارهای گذشته خود از سیاست »یکی به میخ یکی به نعل« فاصله گرفته اند 
و مواضع خود را در زمینه اشتراکات شان با جمهوری اسلامی محکم تر از گذشته بیان می کنند؛ 
اما این تأیید این مطلب نیست که آنها به دنبال تأمین منافع ایران هستند؛ بلکه این موضوع 
را تأیید می کند که آنها به نقش تعیین کنندگی جمهوری اسلامی ایران در آرامش یا بی ثباتی 

منطقه و لزوم همکاری با ایران رسیده اند.
در موضوعی مانند برجام، روس ها با استفاده از قدرت دستگاه دیپلماسی به دنبال ایفای 
نقش تعیین کنندگی خود برای حفظ برجام بوده اند و گاهی خود را در مقام یک میانجی در این 
تعاملات معرفی کرده اند. در موضوع اخیر یعنی تقابل دریایی ایران و انگلیس نیز مقامات روسیه 
با ارسال پیام های غیر مستقیم به غربی ها به ویژه لندن نشینان این موضوع را بیان کرده است 
که برای کاهش تنش های موجود در منطقه حاضر است نقش میانجی گری را بازی کند تا از این 

طریق خود را بازیگری مهم در حل و فصل تنش های منطقه نشان دهد.     

فراسو
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تازگی  به    محمد مرادی/ 
اعلام شد پس از موافقت پادشاه 
عربستان با استقرار نظامیان آمریکایی 
در این کشور، وزیر دفاع آمریکا مجوز 
اعزام 500 نظامی و تجهیزات این 
کشور به عربستان را صادر کرده 
است. پنتاگون در این  باره تصریح 
کرده است؛ طی هماهنگی با عربستان 
استقرار نیرو و تجهیزات برای تضمین 
امنیت ناشی از تهدیدات به وجود 
آمده، انجام خواهد شد. به گزارش 
شبکه تلویزیونی »الجزیره« ارتش 
آمریکا استقرار صدها سرباز، جنگنده 
و سامانه های موشکی در پایگاه 
»شاهزاده سلطان« در نزدیکی ریاض 
را پس از موافقت پادشاه سعودی با 
استقبال از نیروهای آمریکایی در 
عربستان آغاز کرده است؛ اما هدف از 
اعزام نظامیان آمریکایی به عربستان 

چیست؟
برای  آمریکایی  نیروهای 
نخستین بار در دهه ۹0 میلادی و 
به دنبال حمله صدام به کویت وارد 
عربستان شدند. نظامیان آمریکایی 
در سال 2003 نیز از عربستان 
خارج شدند. با گذشت ۱6 سال، 
اکنون بار دیگر نظامیان آمریکایی 
با موافقت ملک سلمان به عربستان 
باز می گردند. در نگاه اول این گونه 
برداشت می شود که آمریکا در راستای 
افزایش تنش با ایران این نظامیان را 
به عربستان اعزام کرده است. بر این 
پایگاه های  اساس آمریکا سعی دارد 
خود را در کشورهای عربی با هدف 
تقویت آمادگی در هرگونه تقابل 
احتمالی با ایران مجهزتر کند. از 
سوی دیگر، عربستان طی سه سال 
اخیر نشان داده که نه تنها از وقوع 
درگیری میان تهران و واشنگتن 
استقبال می کند، بلکه حتی عامل 
»تحریک« آمریکا برای درگیری با 
تهران نیز بوده است. با این حال، 
اقدامات دفاعی یک ماه اخیر جمهوری 
اسلامی ایران از جمله سرنگونی پهپاد 
آمریکایی و توقیف نفت کش انگلیسی 
موجب هراس عربستان از توانمندی 
نظامی ایران شده است. ریاض می داند 
که صرف خرید تجهیزات مدرن 
از کشورهای غربی به ویژه آمریکا 
نمی تواند تضمین کننده امنیت باشد؛ 
از این رو بار دیگر به آمریکا برای 
تضمین امنیت خود روی آورده است. 
دلیل دیگری که به نظر می رسد 
بیشتر با واقعیت همخوانی دارد، 
مربوط به جنگ یمن است. عربستان 
پس از گذشت 50 ماه به اهداف 
خود در یمن نرسیده است؛ بنابراین 
اعزام نظامیان آمریکایی به این کشور 
می تواند با هدف رویارویی با انصارالله 
باشد. روزنامه فرامنطقه ای »رأی الیوم« 
در تحلیلی در این  باره نوشته است »بر 
اساس توافق نامه ای مشترک، آمریکا 
صدها سرباز آمریکایی را به عربستان 
اعزام می کند تا در دفاع و ثبات در 
منطقه مشارکت کنند؛ ولی احتمالاً 
عامل اصلی این استقرار، نظارت 
آمریکایی ها بر رویارویی با انصارالله 

است.«
تصمیم امارات برای کاهش 
تدریجی نیروها در یمن سبب تنهایی 
و هراس عربستان شده که این مسئله 
هم هزینه جنگ را برای عربستان 
افزایش خواهد داد و هم این کشور 
را یک قدم به شکست قطعی و 
تسلیم شدن نزدیک تر خواهد کرد. 
بر این اساس عربستان سعی دارد 
با درخواست از وارد شدن آمریکا به 
ریاض به نوعی از نظر روانی خلأ ناشی 
از خروج امارات از یمن را جبران کند. 
در مجموع می توان گفت بسیار 
بعید است آمریکا نظامیانش را با 
هدف تقابل با ایران در هرگونه جنگ 
احتمالی به عربستان اعزام کرده باشد؛ 
زیرا در درجه اول ساقط کردن پهپاد 
فوق مدرن آمریکایی از سوی ایران 
و توقیف نفت کش انگلیس نشان 
داد ایران در اوج آمادگی نظامی و 
امنیتی قرار دارد و ترامپ نمی خواهد 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
2020 آمریکا وارد چالش و نبردی 
مبهم شود. علاوه بر این، شمار این 
نظامیان نشان می دهد که هدف 
اصلی از اعزام نظامیان آمریکایی به 
عربستان، احتمالاً رویارویی با انصارالله 
است نه ایران؛ به ویژه که برخی از 
رسانه ها افشا کرده اند برخلاف آنچه 
ابتدا اعلام شده این اعزام نه با موافقت 
ملک سلمان بلکه با درخواست پادشاه 
سعودی انجام خواهد شد؛ البته این 
جابه جایی تنها جنبه نمایشی و روانی 
داشته و نمی تواند در معادلات نبرد در 

یمن تأثیرگذار باشد. 

 چرا به عربستان آمدند؟
»محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین گفت: »ما بعد از رایزنی ها تصمیم گرفتیم اجرای تمام قراردادهای امضا شده با اسرائیل]رژیم 
صهیونیستی[ را متوقف کنیم. ما تسلیم دیکته ها و تلاش ها برای تغییر دادن حقایق موجود به ویژه در قدس اشغالی نخواهیم شد. بدون اینکه ملت فلسطین به 

حقوق کامل خود برسند، هیچ صلح و امنیتی در منطقه ما و دنیا وجود نخواهد داشت.«

 دیرهنگام 
اما درست

روزنه

ترکیه زیر تیغ آمریکا
   حسن مرادخانی/ تغییر سیاست های منطقه ای ترکیه در چند سال اخیر 
به دنبال کودتای 20۱6 ترکیه، موجبات نارضایتی آمریکا را فراهم کرده است. ترکیه 
به منزله شریک راهبردی آمریکا در منطقه جنوب غرب آسیا و هم پیمان مهم در 
ناتو، برای آمریکا از اهمیت زیادی برخوردار است. از این رو، تغییر راهبرد منطقه ای 
ترکیه که در مواردی با راهبردهای آمریکا همخوانی نداشت، فضای بی اعتمادی 
را بین دو کشور ایجاد کرد. به این ترتیب، آمریکا برای تنظیم سیاست های ترکیه 
با اهداف امپریالیستی خود، اقداماتی انجام داده است که بیشتر شبیه مجازات 

شریک ناتویی خود است.
با تحویل سامانه های اس ـ 400 به ترکیه از سوی روسیه، نه تنها فصل 
جدیدی از روابط میان ترکیه و آمریکا با رهیافت تنبیه شریک دیروز واشنگتن در 
حال شکل گیری است، بلکه ساختار قدرت میان روسیه و آمریکا با تحول تازه ای 
روبه روست که بیشتر شبیه دوران جنگ سرد است. آمریکا نیز در این میان به 
اقدامات متعددی علیه ترکیه دست زده است: ۱ـ کاهش ارزش لیر ترکیه به ویژه 
پس از بازداشت و محاکمه کشیش آمریکایی به نام »اندرو برانسون« به اتهام 
جاسوسی در خاک ترکیه. 2ـ معرفی و انتصاب »دیوید ساترفیلد« به عنوان سفیر 
جدید آمریکا در ترکیه با رزومه ای کاملًا حرفه ای که نشان از تقویت نیروهای 
نفوذی در دل آنکارا دارد. 3ـ قطع همکاری آمریکا با ترکیه در پروژه جنگنده های 
اف ـ35 که ترکیه آن را در راستای منافع خود نمی داند. 4ـ تحول در سیاست 

داخلی ترکیه با طراحی تشکیل احزاب جدید در برابر قدرت محوری اردوغان. 
در نقطه مقابل، روسیه با فروش سامانه اس ـ400 به ترکیه اهداف عمیق تری 
را دنبال می کند؛ زیرا ترکیه برای روسیه همان کشوری است که در اواخر دوران 
جنگ سرد به مثابه سدی در برابر روسیه از سوی آمریکا قرار داشت و عضویت 
ترکیه در ناتو و استقرار سامانه پاتریوت آمریکایی در ترکیه در راستای مقابله 
با نفوذ روسیه به سمت غرب انجام گرفت. اهداف روسیه را نیز می توان به این 

صورت دسته بندی کرد: 
1ـ گسترش نفوذ خود به سمت غرب: روسیه پس از پایان دوران جنگ 
سرد، عملًا اقدامات خود در اروپای شرقی و غرب را بسیار محدود کرده و با 
مطرح شدن ترکیه به عنوان شریک راهبردی آمریکا در منطقه، دیواری در برابر 
روسیه شکل گرفت. فروش سامانه اس ـ400 به ترکیه آغازی برای درهم شکستن 

راهبردهای آمریکا در برابر نفوذ روسیه خواهد بود.
۲ـ اشراف بر تنگه های داردانل و بسفر: موقعیت جغرافیایی روسیه به 
گونه ای است که دسترسی آسان و گسترده ای به آب های آزاد ندارد؛ از این رو، 
تنگه های داردانل و بسفر که در خاک ترکیه واقع شده اند، برای روسیه از اهمیت 

ویژه ای برخوردار هستند.
۳ـ تولید سامانه اس ـ5۰۰ روسی با مشارکت ترکیه: تحویل سامانه 
اس ـ400 به ترکیه از سوی روسیه را فصل جدیدی از رقابت های منطقه ای بین 
آمریکا و روسیه شکل خواهد داد و ساختار قدرت در منطقه را دوباره بازتعریف 
می کند. در این راستا، ترکیه به منزله زمین بازی آمریکا و روسیه، با تحریم های 
سختی در حوزه های اقتصادی، سیاسی، نظامی و امنیتی مواجه شده است که ادامه 
این روند می تواند افزون بر اینکه ترکیه را به سمت رقابت فرسایشی آمریکا و روسیه 
سوق دهد و به اضمحلال ترکیه بینجامد؛ بلکه دایره بحران در منطقه جنوب غرب 
آسیا با چنین رقابت تسلیحاتی، یعنی حمایت تسلیحاتی روسیه از ترکیه و آمریکا 
از یونان و قبرس یونانی نشین گسترش یافته و تهدیدی برای فرسایش کشورهای 
جهان اسلام باشد. این امر به صورت مستقیم و غیر مستقیم بر امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران به عنوان همسایه نزدیک ترکیه تأثیرات فراوانی خواهد گذاشت.

یادداشت 

سومریه: در حال حاضر می توان گفت، جامعه مصر به دو طیف 
اسلام گرا و ملی گرا تقسیم شده است، هر دوی این طیف ها در هر حالتی هر 
گونه عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی را رد می کنند. عرصه سیاسی و 
اجتماعی مصر همچنان پذیرای اندیشه های ملی گرایانه عبدالناصر و جریان های 
ناصری است که محور حرکت سیاسی خود را دشمنی با رژیم اشغالگر اراضی 
فلسطینی تعریف کرده است. در چنین شرایطی، هر گونه اظهار نظر درباره 
بهبود روابط با اسرائیل یا تعریف از سطح روابط با این رژیم که به درستی 
اشغالگر و غاصب است، اشتباهی استراتژیک و سیاسی از جانب هر دولتمرد 

و سیاستمداری محسوب می شود. 
ایزوستیا: در شرایطی که وخامت اوضاع سیاسی و نظامی در منطقه 
خلیج فارس رو به افزایش گذاشته، وزارت امور خارجه روسیه دکترینی در زمینه 
تأمین امنیت جمعی این منطقه ارائه کرده است؛ از جمله اقدامات پیشنهادی 
مسکو، تقویت گفت وگوها بین مقامات سیاسی، نظامی و کارشناسان کشورهای 
منطقه، هماهنگی در زمینه اجرای رزمایش ها و عملیات نظامی و پروازهای 
نظامی، دسترسی ناظران به تأسیسات غیر محرمانه و آشنایی با تسلیحات 
نظامی طرفین، خودداری از استقرار گروه های نظامی کشورهای فرامنطقه ای در 
خلیج فارس و به طور کلی کاهش حضور نظامی خارجی در این منطقه است.

ملیت: تحلیلگران سیاسی ترکیه معتقدند، در حال حاضر، در ترکیه هیچ 
گونه انتخابات و رقابت خاصی در جریان نیست و حزب حاکم به آتش تبلیغات 
داخلی نیازی ندارد و احتمالاً حمله به کردهای وابسته به پ.  ک.ک در شمال 
سوریه، مابه ازا و سود چندانی برای »آکپارتی« نخواهد داشت. در همین حال، 
در شرایطی که وزارت خارجه آمریکا از احتمال اعمال تحریم علیه ترکیه به 
دلیل خرید سامانه موشکی اس 400 روسی خبر داده، بعید است در مدت 

زمانی کوتاه، ارتش ترکیه به شرق فرات حمله ور شود.
بی بی سی: برخی این گمانه را مطرح می کنند که ترامپ برای دستیابی 
به توافق مطلوب، به  دنبال بازتولید مدل رهبر کره شمالی در برابر رهبر ایران 
است. او با افزایش قابل  ملاحظه تنش، ناگهان به نتیجه ای که دلش می خواست، 
رسید و توانست با »کیم جونگ اون« ملاقات و محافل دیپلماتیک را شوکه 
کند؛ اما ناظرانی که با جمهوری اسلامی و شخصیت ]آیت الله[ خامنه ای آشنا 

هستند، این شبیه سازی را غیر واقع بینانه و خوش خیالی توصیف می کنند.
آبزرور: جان بولتون جنگ طلب اعظم دولت ترامپ، انگلیس را به دام 
خطرناکی برای مقابله با ایران کشانده است. مشاور امنیت ملی کاخ سفید و 
جنگ طلب بدنام دوره حمله به عراق در حال انجام یک مأموریت است. او عمدتاً 
عامل تقابل آمریکا با ایران به شمار می آید. وی خیلی سخت برای مهار ایران 
تلاش می کند و برایش کوچک ترین اهمیتی ندارد که چه کسی لطمه می بیند؛ 

حتی اگر کسی که آسیب می بیند متحد نزدیک کشورش انگلیس باشد.
دی ولت: لندن در مناقشه با ایران گزینه چندانی ندارد. انگلیس می خواهد 
فشار بر تهران را افزایش دهد بدون اینکه خطر تنش بیشتر را ایجاد کند؛ اما 
ناوگان دریایی انگلیس ضعیف بوده و ابزار فشار اقتصادی بر این کشور هم برای 
لندن وجود ندارد. دونالد ترامپ هم در این راستا موضع محتاطانه ای اتخاذ 

کرده و حالا در این اوضاع لندن باید وجهه خود را حفظ کند.
الخلیج: در حالی که ولی عهد سعودی به علت بحران مالی حاصل از جنگ 
یمن، را مالیات ها را بر همه منابع درآمدی خود افزایش داده، سیاست مزبور 
مراسم حج را نشانه گرفته و صدها هزار مسلمان را تحت تأثیر قرار داده است.
نشنال اینترست: سپاه پاسداران برای ترامپ یک کابوس است و نیروی 

قدس سپاه یک سد دائمی علیه منافع آمریکا در منطقه است.

رصد

واپایش آخرین اخبار منطقه و جهان

نگاهی به دست برتر جمهوری اسلامی
 در معادلات منطقه ای و فرامنطقه ای

پیروز
نبردارادهها
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کلید واژه

»سنا« حروف اختصاری 
سامانه نظارت بر ارز است. 
این سامانه درگاهی است که 
صرافی ها باید معاملات روزانه 
ثبت آن  در  را   ارزی شان 

 کنند.
سامانه سنا با هدف گردآوری 
بازار  معاملاتی  داده های  نظام مند 
ارز و نقل و انتقالات ارزی در 
سطح صرافی های سراسر کشور 
طراحی و راه اندازی شده است 
و کلیه صرافی های دارای مجوز 
از بانک مرکزی موظف به ثبت 
همه معاملات ارزی شان در سنا یا 
سامانه نظارت ارز شده اند و چنانچه 
تخلفی از آنها سر بزند یا بخواهند 
از ثبت معاملات شان امتناع کنند، 
 بانک مرکزی با آنها برخورد

خواهد کرد.
مزایای سامانه سنا، خرید و 
فروش اینترنتی ارز،  حسابداری، 
خزانه داری، دسترسی برخط به 
حساب بانکی و امکان گرفتن قیمت 

تمام شده است. 
با فعال شدن همه بخش های 
سامانه نظارت بر ارز، صرافی 
می تواند افزون بر گرفتن قیمت 
تمام شده و تعریف سود و زیان 
معامله هایش، با اتصال به بانکی 
که در آنجا صاحب  حساب است، 
عملیات برداشت و واریز وجه را 

انجام دهد.
یکی از جذاب ترین بخش های 
این سامانه »خرید و فروش اینترنتی 
ارز« است و یکی از شلوغ ترین 
و پرمراجعه ترین قسمت ها نیز 
شاید همین بخش باشد؛ چرا که 
همیشه مسافرانی وجود دارند که 
برای خرید ارز به صرافی مراجعه 

می کنند.
در این روش، مشتری یکی 
دو روز پیش از سفر می تواند 
درخواستش را ارائه دهد و اطلاعات 
شخصی خود، از قبیل مقدار ارز 
مورد نیازش را وارد سامانه کند. 
سامانه هم درخواست مشتری 
را به بانک مرکزی اعلام می کند 
و بانک مرکزی پس از بررسی 
درخواست ها و همچنین طی کردن 
فرایند راستی آزمایی با سازمان ثبت 
احوال، از طریق کد رهگیری که 
سیستم به مشتری داده، به او گفته 
می شود که از کدام صرافی می تواند 

ارز خود را تحویل بگیرد. 
از سوی دیگر، به صرافی 
هم اعلام می شود ارائه ارز به 
این فرد بلامانع است. در این 
مرحله، مشتری با در دست داشتن 
مدارکش با مراجعه به صرافی با 
پرداخت هزینه ارز خود را دریافت 

کند.
اینکه چرا با وجود سفارش 
اینترنتی ارز، مشتری بار دیگر 
باید به صرافی مراجعه کند، به این 
دلیل است که مدارک ارائه شده از 
سوی مشتری باید برابر اصل شود. 
از سوی دیگر، می توان فرایند 
راستی آزمایی را با دقت بیشتری 

انجام داد.
برخی مشتریان در مواجهه 
با این سامانه و الزامی که برای 
وارد کردن اطلاعات شخصی شان 
به  وجود آمده، اطلاعات شان را 
ارائه نمی دهند. این افراد از به 
خطر افتادن امنیت اطلاعات شان 
واهمه دارند و از خرید ارز منصرف 
می شوند و ترجیح می دهند به 
جای خرید ارز دولتی و معامله 
با صراف، از بازار سیاه، ارز مورد 
نیازشان را تهیه کنند. این در 
حالی است که باید بدانیم طبق 
قانون و دستورالعمل های مبارزه با 
پولشویی باید مبدأ و مقصد خرید و 
فروش ارز، یعنی فروشنده و خریدار 

مشخص باشد.
قسمت  یک  است،  گفتنی 
از سامانه نظارت ارز به بانک 
مرکزی و قسمت دیگر آن نیز به 
صرافی ها متصل است و بانک ها 
هم هیچ دخالتی در آن ندارند. 
صرافی های بانک های عامل هم 
مانند صرافی های شخصی موظفند 
همه تراکنش های شان را وارد 
سامانه سنا کنند. بانک مرکزی نیز 
در این سامانه همه تراکنش های 
روزانه صرافی ها را به  صورت 

لحظه ای رصد می کند.

   رضا زمانی/  نفت به منزله کالایی اساسی برای همه کشورهای جهان، 
به ویژه کشورهای توسعه یافته، شمرده می شود؛ از این رو نوسانات در قیمت آن، 
حتماً بر شاخص های کلان اقتصادی جوامع اثرگذار خواهد بود. تأثیر افزایش 
یا کاهش قیمت نفت بر کشورهای مختلف، یکسان نیست. اگر قیمت نفت رو 
به فزونی گذارد، کشورهای واردکننده نفت را دچار مشکل می کند، به گونه ای 
که این امر موجب افزایش هزینه هاي تولید و خدمات، کاهش اشتغال و در 
نهایت افزایش رکود همراه با تورم می شود. بنابراین آنها به دنبال بازار با ثباتی 
هستند تا بتوانند برنامه ریزی  کرده و دچار کمبود منابع مالی و هزینه کرد اضافی 
نشوند؛ زیرا در آن صورت نارضایتی های عمومی را در پی دارد؛ برای نمونه ، در 
سال های گذشته در پی افزایش قیمت نفت و به تبع آن افزایش قیمت بنزین در 
جایگاه های سوخت آمریکا شاهد نابسامانی بزرگی در این کشور بودیم. از سوی 
دیگر، افزایش قیمت نفت بر کشورهای صادرکننده آن اثرات مثبتی می گذارد؛ 
چرا که با فروش نفت با قیمت بالا، ارز قابل توجهی وارد کشورهای صادرکننده 
می شود و در این صورت می توان در ازای آن، کالاها و خدمات مورد نیاز خود را 
با سهولت بیشتری به دست آورد و همچنین ارزش پول ملی خود را در مقابل 

ارزهای دیگر کشورها تقویت کرد.
جمهوری اسلامی ایران چهارمین کشور دارنده بیشترین ذخایر نفتی و 
ششمین تولیدکننده آن است؛ از این رو در تعیین و نوسانات قیمت نفت نقش 
مهم و تأثیرگذاری دارد. این شرایط سبب می شود تا نه  تنها تحریم های فلج کننده 
بر کشورمان تأثیر بسزایی نداشته باشد؛ بلکه می تواند به کشورهای تحریم کننده 
آسیب جدی وارد کند؛ چرا که تحریم نفت ایران با توجه به جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران در تأمین نفت جهان و اثرگذاری بر حمل ونقل مسیرهای نفتی، 
اثرات مستقیمی بر قیمت نفت جهانی می گذارد. باید توجه کرد به صورت روزانه 
از منطقه خلیج فارس ۱۷ تا 20 میلیون بشکه نفت به بازارهای جهانی انتقال 
می یابد که جمهوری اسلامی ایران در تأمین امنیت این انتقال و توقف یا تداوم 

آن نقش راهبردی  دارد.
افزون بر ایران، کشورهای عضو »اوپک« می توانند اثرات تعیین کننده ای بر 
قیمت نفت جهانی داشته باشند که این کار را با مدیریت عرضه تنظیم می کنند 

و در ادامه می توانند میزان تقاضا را نیز در دست خود نگه دارند.
این اعضا شامل عربستان، قطر، عراق، ونزوئلا، نیجریه و... می شود که حدود 
۷5 درصد از ذخایر کل نفت دنیا و50 درصد تولید نفت کل دنیا را در انحصار 
خود دارند و می توانند سیاست های اعلامی خود را در تعیین مقدار عرضه و تأثیر 

قیمت نفت جهانی به کرسی بنشانند.
پس به  طور کلی عواملی که می توانند بر قیمت نفت مؤثر باشند، عبارتند از: 
میزان ظرفیت تولیدی اعضای اوپک و غیراوپک، کشورهایی که بیشترین ذخایر 
و صادرات نفت را دارند، جنگ و ناآرامی سیاسی و اجتماعی، کاهش ارزش دلار 

آمریکا و رشد اقتصادی آن و... .
در نهایت باید اشاره کرد هر چقدر کشورمان بتواند اتکای خود را از فروش 
نفت خام کم کند و از دیپلماسی اقتصادی و ظرفیت های حقوقی نهایت استفاده 
را ببرد، می تواند بیش  از پیش بر معادلات جهانی در حوزه انرژی به ویژه طلای  

سیاه، خواست های خود را بالفعل کند.

  روح الله صنعتکار/ در حال حاضر، اقتصاد کشورمان در حوزه صادرات 
غیرنفتی در یک پیچ تاریخی قرار دارد و این امر می تواند در مسائل کلان اقتصادی 
و حتی سیاسی تأثیر خود را بگذارد؛ از این رو اقدامات تشویق گونه و حمایت های 
مشروط در این زمینه می تواند بر افزایش سرعت و کیفیت این امر تأثیر بگذارد. 
از سویی مشکل بزرگی که در کشورهای در حال توسعه یا جهان سوم وجود 
دارد، صادرات تک محصولی آنهاست که با توجه به اختلافات شان با هر یک از 
اقتصادهای قدرتمند جهان می توانند ضربات سنگین اقتصادی را متحمل شوند 
که این امر نیز ممکن است در اوضاع اقتصادی و سیاسی آن کشور هزینه های 

خود را داشته باشد.
باید بدانیم یکی از ارکان مهم سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی از سوی 
رهبر  معظم انقلاب که توجه ویژه ای به آن شده، صادرات بوده و از آنجا که اقتصاد 
ایران به درآمدهای نفتی وابسته  است، کاهش این درآمد ها می تواند به اقتصاد 
کشور ضربه وارد کند. به همین دلیل، توسعه صادرات غیرنفتی اهمیت بالایی 

در روند رشد و توسعه  اقتصادی کشورمان دارد.
نگاهی به تجربیات گذشته نشان می دهد اقتصاد وقتی رونق می گیرد که 
تولید بر صادرات متکی باشد. از سوی دیگر، برون نگری همراه با درون زایی که 
در سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی بر آن تأکید شده، نشانه دیگری از لزوم 
توجه به صادرات در اقتصاد است. صادرات غیرنفتی به  ویژه کالاهای صنعتی 
جزء اولویت های رشد و توسعه ایران و البته هر کشور دیگری محسوب می شود. 
هر چه بتوان از خام فروشی فاصله گرفت و عرضه تولیدات صنعتی خود را به 
بازارهای بین المللی افزایش داد، می توان امیدوار بود که اقتصاد بیش از پیش در 

مسیر توسعه حرکت می کند.
صادرات غیرنفتی به ویژه کالاهای صنعتی ضمن ایجاد ارزش افزوده بالا، 
وضعیت اشتغال در جامعه جوان ایران را بهبود  بخشیده و افزون بر کاهش بیکاری 
و افزایش تولید مکفی و صادرات محور، سبب کسب درآمدهای ارزی برای تأمین 

نیازهای وارداتی و پشتوانه ای برای تقویت پول ملی در کشور می شود.
اهمیت صادرات غیر    نفتی و نقش آن در رشد و توسعه اقتصادی کشورها 
همواره به مثابه یکی از موضوعات مهم بررسی می شود. از سویی، شناخت و 
میزان تأثیرگذاری عوامل مؤثر بر صادرات غیرنفتی می تواند به رشد صادرات 
کمک کند. نتایج نشان می دهد، درآمد جهانی و نرخ ارز حقیقی تأثیر مثبت و 
معنا داری بر تقاضای صادرات داشته اند، همچنین سرمایه گذاری زیرساختی دولت 

تأثیر مثبتی بر عرضه صادرات دارد.
صادرات غیرنفتی نه تنها از دیدگاه ارزآوری آن، بلکه از نظر ایجاد اشتغال 
در داخل کشور از اولویت ویژه ای برخوردار است و به نظر  می رسد تنوع صادرات 
غیرنفتی نه  تنها از دیدگاه اقتصادی، بلکه به  منزله یک راه حل سیاسی در راستای 

پیشبرد اهداف دولت مؤثر است.
هر چند تحریم های اقتصادی علیه کشورمان برخی مواقع تأمین مواد اولیه، 
نوسازی ماشین آلات و تداوم تولید و فعالیت اقتصادی را با مشکل مواجه می کند، 
اما در صورت همراهی و حمایت دولت از بخش خصوصی مشکلات قابل رفع 

بوده و می توان در جهت رونق تولید و اشتغال و توسعه صادرات گام برداشت.
باید اذعان کرد، ساده سازی و روان سازی فرایند صادرات و سرمایه گذاری 
در کشور را می توان از عوامل تأثیرگذار در افزایش صادرات غیرنفتی قلمداد کرد. 
توجه به صادرات غیرنفتی و اقدامات مؤثر در جهت بهبود آن نیازمند ایجاد محیط 

رقابتی سالم برای پیشبرد آن است.
به نظر می رسد، در کنار چشم اندازهای مثبت اقتصادی با ایجاد شورای 
همکاری مبادلات مالی با کشورهای همسایه و نیز دیگر کشورهای همراه )نه 
لزوماً کشورهای غربی( می توانیم در دور زدن تحریم ها و حتی بی اثر کردن آنها، با 
درنظر گرفتن مواردی، همچون تدوین راهکارهای مشخص صادراتی، ثبات مقررات 
ارزی و تجاری، حمایت دولت از تجار و تشکل های صادراتی با تکیه بر تقویت 
تولید صادرات محور، جلوگیری از خام فروشی، مقابله سخت و آهنین با پدیده شوم 
قاچاق و... می توان به توسعه صادرات غیرنفتی امیدوار بود و این دوران یک فرصت 
مهم برای توسعه و افزایش صادرات غیرنفتی و بریدن از اتکا به اقتصاد نفتی است.

پایان  سامانه سنا
آثار تحریم ها

»محمدرضا پورابراهیمی« عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: »با وجود تحریم های بسیار سخت که دشمن علیه حرکت اقتصادی 
جمهوری اسلامی ایران به صورت یکپارچه انجام داده، اما مسیر حرکت ما هیچ تغییری نکرده  است. در دولت ترامپ هم تحریم ها با چند برابر شدت بیشتر ادامه 

یافت ، اما در موضوع اقتصاد ایران خلل چشمگیری رخ نداد؛ از این رو ما به پایان آثار تحریم های اقتصادی آمریکا رسیده ایم.«

شاخص

صادرات غیرنفتی و فرصت تحریم ها

اقتصاد جهان

نوسان قیمت طلای سیاه

 امین  علمی/ حوزه مسکن 
حوزه ای راهبردی در کشور و مسئله 
بسیار مهم برای آحاد مردم ما 
محسوب می شود. از سوی دیگر نیز 
تغییرات قیمت در مسکن همواره 
مورد توجه خریداران و فروشندگان 
و حتی واسطه گران بوده  است. این 
تغییرات از عوامل متعددی تأثیر 
تعداد  مانند دلالان،  می پذیرند؛ 
خانه های خالی، افزایش یا کاهش 
تولید، سفته بازی و سوداگری، مالیات، 

مصالح و مواد ساختمانی و... .
یکی از موارد مهم کنترل بازار 
مسکن مالیات بر خانه های خالی 
است. مرکز آمار کشور طی بررسی 
و شناسایی خانه های خالی در کشور 
اعلام کرده  است که حدود 2/6 
میلیون واحد مسکونی خالی در کشور 
موجود است که از این تعداد، بیش 
از 500 هزار واحد تنها در تهران قرار 
دارد. )گفتنی است این آمار متعلق به 

سال ۱3۹5 است.( 
بیشتر کشورهای دنیا به کمک 
شناسایی واحدهای ساختمانی خالی 
و اعِمال مالیات های مناسب بر آنها 
توانسته اند سد محکمی در برابر 
سوءاستفاده گران و دلالان این حوزه 
ایجاد کنند تا از تغییرات اساسی و 
بحران در قیمت مسکن جلوگیری 
شود؛ اما مدتی  است در کشور 
ما با توجه به وظیفه وزارت راه و 
پیگیری  متولی  به عنوان  شهرسازی 
امور مسکن، هنوز در اجرای قانون 
شناسایی و اعمال مالیات بر خانه های 
خالی اتفاق محسوس و چشمگیری 
رخ نداده  است؛ بنابراین شاهد آن 
هستیم که نوسانات قیمت در حوزه 
مسکن بر طیف گسترد ه ای از افراد 
جامعه تأثیرگذار است و آنها را در 
تنگنا و مشکلات اقتصادی بسیاری 

قرار می دهد.
بسیاری از خانواده های ایرانی 
مستأجر هستند که براساس آمار 
ارائه شده 35 درصد از کل جمعیت 
کشور را به خود اختصاص داده اند. 
با توجه به سختی های زندگی و 
اجاره بهای گران این خانه ها، بسیاری 
از این خانوارها مجبور به جابه جایی 
هستند و حتی برخی از آنان به 
خروج از شهر و کوچ کردن به حاشیه 

شهرها برای گذران زندگی خود فکر 
می کنند. تعدادی نیز بلاتکلیف مانده 
و در وضعیت ناراحت کننده ای قرار 
گرفته اند؛ بنابراین مشکلات حوزه 
مسکن،  به ویژه اجاره نشینی یکی 
از چالش های پیش روی دولت و 
ملت است که نیاز به پیگیری ویژه 
و رفع مشکلات آن به صورت جدی، 

ضروری است.
یکی از موارد تأثیرگذار بر نرخ 
اجاره بهای مسکن، میزان تورم موجود 
است. باید دانست که میان میزان نرخ 
تورم و نرخ اجاره بها، رابطه مستقیمی 
وجود دارد؛ یعنی با افزایش میزان نرخ 
تورم، میزان نرخ اجاره بهای مسکن 
نیز افزایش می یابد؛ بنابراین بعضی 
مالکان خانه ها به دلیل اینکه ممکن 
 است تنها مسیر تأمین معیشت شان از 
میزان به دست آوردن اجاره بها است، 
با این امر خود را همراه می کنند و 
نرخ اجاره بهای خانه خود را با مطابق 
با نرخ تورم افزایش می دهند. از سوی 
دیگر باید این مطلب را هم در نظر 
گرفت که با افزایش تورم، قدرت خرید 
مردم کاهش می یابد و مستأجران 
در تأمین میزان اجاره بهای خود با 
مشکل مواجه می شوند؛ بنابراین 
مشکلات مستأجران از اینجا آغاز 
می شود و طیف گسترده ای از آحاد 
مردم درگیر مشکلات اقتصادی و 

اجتماعی می شوند.
می دهد  نشان  برآوردها 
مستأجران بیش از نیمی از درآمد 

ماهیانه خود را برای پرداخت 
اجاره بهای مسکن هزینه می کنند. 
با توجه به جامعه بزرگ مستأجران 
کشور لازم است مسئولان امر، اعم 
از دولت، مجلس و تمام نهاد ها و 

افرادی که در این قضیه نقش دارند 
بیش از پیش وارد عمل شده و از 
بی نظمی موجود در اقتصاد مسکن و 
موارد مربوط به آن جلوگیری کنند 
و با ایجاد انضباط و نظارت جدی، 
می توان دغدغه ذهنی و اصلی بخش 
بزرگی از جامعه به ویژه جوانان را 
برطرف کرد. این امر نه تنها می تواند 
در کاهش مشکلات جامعه اثر بسزایی 
داشته  باشد، بلکه در افزایش کیفیت 
زندگی افراد نیز تأثیر خوبی از نظر 

کمی و کیفی بر جای می گذارد.

در بحبوحه  مشکلات و تنگناهای 
اقتصادی موجود در کشور و همچنین 
کاهش ارزش پول ملی در برابر 
ارزهای خارجی، برخی مردم دیگر 
رغبتی برای نگهداشتن پول خود 
نداشتند؛ بنابراین درصدد برآمدند 
تا پول های خود را به بازارهایی 
چون دلار، طلا، سکه، مسکن و... 
وارد کنند. در این میان بازار مسکن 
پذیرای متقاضیان بسیاری بود که به 
دنبال وارد کردن سرمایه خود به این 
بازار بودند و همین امر سبب شد 
قیمت مسکن به صورت تصاعدی 
رشد کند، به نحوی رکوردها در 
بحث قیمت ها شکست؛ زیرا عرضه و 
تقاضای مسکن با هم متناسب نبود؛ 
یعنی با افزایش تقاضا برای خرید 
مسکن، عرضه مسکن به همان اندازه 
افزایش نیافت؛ بنابراین جامعه با 
کمبود شدید عرضه در مسکن مواجه 
شد که افزایش قیمت در این عرصه 

را به دنبال داشت.
برای مدیریت این شرایط، باید 
نرخ اجاره بها یا نرخ تورم را مهارکنیم. 
برای کنترل نرخ اجاره بها باید با 
افزایش عرضه مسکن قیمت آن را 
کنترل کنیم. برای کنترل نرخ تورم 
نیز ضروری است میزان نقدینگی 
موجود در جامعه را که در حال حاضر 
سر به فلک می کشد، کنترل کنیم؛ 
بنابراین باز هم به پله اول برمی گردیم؛ 
یعنی همان دولت. همه این موارد در 
اختیار دولت است؛ به عبارت دیگر 

اگر دولت همت مضاعفی به خرج 
دهد، می تواند هم در بحث کنترل 
نرخ اجاره بها و هم در بحث کنترل 
نرخ تورم زمام امور را به دست بگیرد 
و مانع سوداگری در این قضیه شود؛ 
اما چنانچه مدیریت کار را از دست 
خود خارج شده ببیند، دیگر نمی تواند 
نظارت و کنترلی بر امور زیرمجموعه 
خود داشته باشد؛ از این رو باید منتظر 
افزایش نرخ اجاره بهای مسکن و نرخ 

تورم باشیم. 
یکی از موانع اصلی در مبحث 
نقدینگی و تأمین آن، مربوط به 
بانک هاست؛ به طوری که متقاضیان 
برای ساخت مسکن و استفاده از 
آن با محدودیت های خاصی مواجه 
می شوند. بانک ها با پرداخت تسهیلات 
به  ویژه وام  به سازندگان مسکن، آنها را 
وارد بازی سختی می کنند و در نهایت 
در مسیر برگرداندن وام از هفت خان  
رستم می گذرانند؛ به طوری که اگر 
در این مسیر کوتاهی رخ دهد یا 
توانایی بازگرداندن وام مقدور نباشد، 
تمام زحمات سازنده مسکن از بین 
می رود و بانک، آن خانه را به فروش 
می گذارد تا پول خود را پس بگیرد؛ از 
این رو با این شرایط سخت که حداقل 
حمایتی از سازندگان و تولیدگران 
و حتی مستأجران نمی شود، آیا 
کسی هست که در حوزه مسکن 

سرمایه گذاری کند!
راه حل رفع تمام این مشکلات، 
نهادینه شدن تفکر و عمل جهادی در 
دولت، مجلس، شهرداری و... است؛ 
افرادی که در تشخیص اولویت های 
زندگی مردم دچار تردید هستند، 
همچنین محاسبات شان در برطرف 
کردن نیازهای مردم صحیح نیست و 
بیشتر انرژی خود را برای جلوگیری 
از رفع توقیف کنسرت ها، ورود بانوان 
به ورزشگا ه ها و... صرف می کنند، در 
حالی که جوانان کشور هنوز در تأمین 
زندگی شان دچار  اصلی  اولویت های 
مشکل هستند، نمی توانند در جایگاه 
دلسوزی و خدمت به این مردم قرار 
بگیرند؛ بنابراین تا لحظه ای که این 
تفکر »ما نمی توانیم« از اذهان برخی 
افراد خسته و تنبل رخت برنبندد، 
فاصله با آن نقطه مطلوب و در شأن 

ملت ایران باقی خواهد ماند.

بررسی  راهکارهای  کنترل نوسانات قیمت مسکن

ضرورتمهارنرختورمواجارهبها

تکاپو

تشخیص  در  که  افرادی 
مردم  زندگی  اولویت های 
تردید هستند،  همچنین  دچار 
محاسبات شان در رفع نیازهای 
مردم صحیح نیست و بیشتر 
انرژی خود را برای جلوگیری 
از رفع توقیف کنسرت ها، 
و...  ورزشگا ه ها  به  بانوان  ورود 
حالی که  در  می کنند،  صرف 
جوانان کشور هنوز در تأمین 
زندگی شان  اصلی  اولویت های 
دچار مشکل هستند، نمی توانند 
در جایگاه دلسوزی و خدمت به 

این مردم قرار بگیرند

گوناگون  رشته های  کریمی/  اکبر   
هنری از جمله بخش های اشتغال زا و رونق بخش 
اقتصادی محسوب می شوند که زمینه رشد و 
توسعه آنها در جای جای کشور ما فراهم  است. 
ایران به دلیل شهرت جهانی در برخی رشته ها و 
محصولات هنری جایگاه و ظرفیت ویژه ای برای 
برندسازی و تجاری سازی محصولات هنری 
دارد. با این حال وضعیت کنونی حوزه های 
گوناگون هنری نشان می دهد که این حوزه 
مورد توجه قرار نگرفته  است. هنر و هنرمند 
در کشور مورد بی مهری قرار دارد و آنچنان که 

باید توجه جدی به آنها نمی شود.
در این میان این پرسش ها مطرح می شود 
که هنر قلم زنی، معرق کاری و منبت کاری 
اصفهان، سفال گری یزد و کرمان، گلیم بافی 
بیرجند و کاشان، چاقوسازی و ملیله کاری 
زنجان و دیگر رشته های گوناگون هنری فاخر 
کشورمان در میان انواع مشاغل و تولیدی های 
کوچک و بزرگ کشور چه جایگاهی دارند؟ آیا 
هدف گذاری توسعه ای برای این رشته ها در 
کشور وجود دارد؟ این رشته ها چه درصدی 
از برنامه ریزی های کلان دولتی در حوزه 
اشتغال زایی را به خود اختصاص می دهند؟ 
در حوزه سیاست های حمایتی از تولید 
داخلی، تاکنون چه حمایت هایی از تولیدات 
و تولیدکنندگان محصولات هنری کشور شده 

 است؟ و...
در این شماره به بررسی وضعیت رشته های 
هنری خوشنویسی، تهذیب، منبت و معرق کاری 

از زبان استاد فضل الله فیضی پرداخته ایم.
این هنرمند 4۷ ساله، در اصل استاد 
خوشنویسی است؛ اما در تمامی حوزه های 
هنری یاد شده نیز تسلط دارد. وی درباره علت 
فعالیتش در چندین رشته هنری می گوید: 
»هنر خوشنویسی، هنری خاص است و تنها 
افراد مطلع می توانند به ظرافت های این هنر 
پی ببرند و عموم مردم معمولاً با آن بیگانه 
هستند. ما برای اینکه بتوانیم اقشار بیشتری را 
به این هنر علاقه مند کنیم، هنر خوشنویسی 

را به شکل تجسمی تر درآورده ایم تا تعداد 
بیشتری از مردم با آن ارتباط برقرار کنند؛ 
زیرا این نوع روش ها برای مردم ملموس تر 
و جذاب تر است. تولیدات ما در این مسیر، 
تلفیقی از رشته های مختلف هنری است که 
شامل طراحی، خوشنویسی، تذهیب، معرق و 

منبت کاری می شود.«
با وجود خاص بودن رشته خوشنویسی، 
استاد فیضی از اهمیت این رشته به عنوان 
مبنای فعالیت در رشته های ترکیبی دیگر گفت و 
اینکه »کسی که خوشنویس است، بهتر و زیباتر 
می تواند حروف را معرق کند. بسیاری از استادان 
معرق هستند که در این رشته واقعاً ماهرند؛ ولی 
چون خط را به خوبی نمی شناسند، ماحصل کار 
آنها در حوزه معرق کاری اثر جذابی نمی شود.«

در آثار تلفیقی وی آناتومی طرح ها و ترکیب 
اجزاء به خوبی رعایت می شود. در خوشنویسی، 
به دلیل اینکه پایه  هنری استاد فیضی است، این 
تبحر شکل جامع تری می یابد و در نقاشی و سایر 
بخش های هنری دیگر نیز دقت و تخصص کاری 

وی مورد تأیید استادان فن است.

قابلیت ها و مزیت های اقتصادی
رشته های مختلف هنری ظرفیت بسیار 
خوبی برای فعالیت های اقتصادی دارند. 

»سرمایه اولیه مورد نیاز در بسیاری از رشته های 
هنری در حد صفر است و این یعنی امکان 
ایجاد مشاغل متعدد با سرمایه گذاری صفر.« 
در صورت ایجاد زمینه های کاری مناسب و 
تضمین بازارهای فروش محصولات هنری، 
میزان جذب نیروی کار در این حوزه بسیار 
قابل توجه است. به  طوری  که می توان در یک 
برنامه ریزی کوتاه مدت چند ساله، اشتغال زایی 
میلیونی در حوزه های گوناگون هنری کشور به 
 وجود آورد و درصد رو به رشد بیکاری کشور 

را کاهش داد.
»با گذشت زمان، ارزش اقتصادی 
محصولات مصرفی و ویترینی کاهش می یابد؛ 
اما محصولات هنری وضعیت عکس دارند 
و هرچقدر آثار هنری رنگ و بوی کهنگی 
می یابند، ارزش اقتصادی آنها به  مراتب بالاتر 
می رود. همین ویژگی در آثار هنری موجب شده 
 است به خرید محصولات هنری فاخر با نگاه 

سرمایه غیرجاری و سودآور نگریسته  شود.«

مشکلات و موانع پیش  رو
انسان به دلیل فطرت زیبایی شناختی 
خویش، به رشته های مختلف هنری علاقه مند 
است و در واقع بیشتر افراد در اقصی نقاط دنیا 
مجذوب تولیدات هنری گوناگون می شوند. 

آقای فیضی در این زمینه نظر دیگری دارد 
و می گوید: »در کشور ما اولاً به دلیل شکل 
 نگرفتن فرهنگ صحیح مصرف و ثانیاً کاهش 
توان خرید خانوار، خانواده های ایرانی هزینه 
کمی برای خرید آثار هنری مختلف صرف 
می کنند.« وی همچنین با انتقاد از توجه 
کم مسئولان به ظرفیت صادراتی محصولات 
هنری می ا فزاید: »حمایت ناکافی از فرایند 
تولید و صادرات آثار هنری میان مسئولان 
و دستگاه های حاکمیتی موجب شده  است 
در برخی رشته های هنری مثل فرش بافی و 
محصولات معرق، منبت، قلم زنی و... نیز طی 
سالیان گذشته شاهد افت جایگاه ایران در میان 

کشورهای رقیب باشیم.«
به گفته وی، بیشتر کارآموزان رشته های 
هنری در میان راه خسته می شوند و از ادامه 
یادگیری بازمی مانند و با همان دانسته های 
ناقص محصول تولید می کنند. این امر نیز 
بر جایگاه هنر در کشور و دنیا لطمه می زند 
و موجب گسترش تولید محصولات ضعیف 

هنری در بازار می شود.
نبود گالری ها و نمایشگاه های گوناگون 
هنری در کشور برای معرفی محصولات با هدف 
برندسازی آنان در کشور و ایجاد زمینه جذب 
توریست و ارزآوری از طریق فروش محصولات 
نمایشگاهی از جمله کمبودها محسوب می شود.

مورد بعد نبود تبلیغات مناسب رسانه ای در 
صداوسیما و سایر رسانه های کشور است. معرفی 
هنرمندان مختلف کشور در رشته های هنری، 
تولیدات  هنری گوناگون و... می تواند زمینه ساز 

اصلاح فرهنگ کشور در بخش هنر باشد.
سازمان ها و ارگان های حاکمیتی نیز نقش 
فعالی در احیای رشته های هنری ایفا نمی کنند. 
همچنین حمایت مالی و کاری زیادی هم از 
هنرمندان و... نمی شود؛ ولی امکانات فراوان 
دولتی و مراکز مختلف با عنوان مراکز هنری 
و فرهنگستان ها در کشور وجود دارد که البته 
بهره وری صحیحی از این امکانات در راستای 

ارتقای جایگاه هنر کشور صورت نمی گیرد. 

در گفت وگو با هنرمند خوشنویس و معرق کار مطرح شد

ظرفیت بالای عرصه هنر برای اشتغالزایی



* چرا ترامپ به دنبال اجرای طرح معامله قرن است؟
به نظر من این نکته راهبردی که آمریکایی ها دنبال می کنند، ادامه ایده دو دهه قبل آمریکا برای ترسیم 
خاورمیانه بزرگ و نقشه آن است که امروز اسم آن تغییر کرده و به ظاهر بر موضوع فلسطین و رژیم صهیونیستی 
متمرکز شده است. نخست از نظر رویکرد کلان، اقدام ترامپ با عنوان معامله قرن، همان پیگیری طرح خاورمیانه 
بزرگ یا خاورمیانه جدید است و موضوع تازه ای نیست. همچنین در دو دهه گذشته قرار بود طرح خاورمیانه 
جدید در درجه اول از لبنان کلید بخورد. زمانی که جنگ های تابستان سال 2006 میلادی معروف به جنگ 33 
روزه در ایران و معروف به »جنگ تموز« یا »حرب تموز« در لبنان و جهان عرب شروع شد، آمریکایی ها خیلی 
ذوق زده اعلام کردند که بعد از این جنگ، خاورمیانه جدید متولد خواهد شد. صهیونیست ها، آمریکایی ها و 
غربی ها مطمئن بودند در پی این جنگ می توانند لبنان و پس از آن غزه و کرانه را در فلسطین و همچنین مناطق 
دیگری از کشورهای منطقه متناسب با وضعیت میدانی تصرف کنند و این امر منجر شود که رژیم صهیونیستی 

در منطقه به صورت برآمده و برتر مطرح شده و کشورهای اسلامی تجزیه شوند. 
جوهره طرح خاورمیانه جدید یا خاورمیانه بزرگ بر این متمرکز بود که رژیم صهیونیستی در این طرح باید 
برآمده و قوی ترین کشور شود و بتواند به عنوان متحد آمریکا و غرب خود را در نقشه جدید نشان دهد. در طرح 
معامله قرن، آمریکای ترامپ مستقیم سراغ فلسطین و رژیم صهیونیستی رفت. در آنجا این کار، پوششی انجام 
می شد؛ اما در اینجا به صورت آشکار وارد این موضوع و پرونده شدند؛ بنابراین آقای ترامپ کاری که فقط انجام 
داده، این است که اسم طرح خاورمیانه بزرگ را تغییر داده است. ضمن اینکه از نظر مکانیسم پیگیری، کوشنر 
داماد یهودی و صهیونیست ترامپ آن را دنبال می کند؛ کسی که از مدت ها قبل با نتانیاهو رابطه دوستی داشته 
است. این رابطه دوستی به گونه ای است که بعضی دیپلمات های غربی به من گفته اند که به عنوان مثال در 
گذشته و قبل از اینکه ترامپ رئیس جمهور شود، وقتی نتانیاهو با همسرش به آمریکا سفر می کردند حتی برای 
سفرهای رسمی، محل اقامت و استراحت آنها در منزل شخصی کوشنر، داماد ترامپ بوده است. این دوستی، 
پیوند و صهیونیست بودن داماد ترامپ و نتانیاهو سبب شد که کوشنر، مسئولیت پیگیری و اجرایی کردن این 

طرح را تقبل و با انگیزه بیشتری کار را دنبال کند.  

* نقش ارتجاع عربی در اجرای طرح معامله قرن چیست؟
عربستان سعودی، امارات و بحرین ائتلافی را برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی تشکیل داده اند 
که در این بیان بدترین نقش ائتلاف را به بحرین واگذار کرده اند. بحرین تا پیش از سال 1971 جزیره ای ایرانی 
بود و بعد به کشوری مستقل و امروز به جزیره ای سعودی تبدیل شده است. وقتی عربستان سعودی می خواهد 
بعضی از سیاست های کثیف خود را امتحان کند، آن را در بحرین امتحان می کند. مردم بحرین دارای بصیرت و 
شعور هستند و درک سیاسی بالایی دارند. بنده به عنوان کسی که چند سال در بحرین سفیر بوده ام می گویم که 
در بیان خاندان آل خلیفه بحرین، افرادی هستند که درک درستی از تحولات دارند؛ اما در قدرت نقشی ندارند. 

افرادی هم که در قدرت نقش دارند تحت فشار شدید عربستان سعودی هستند.
در نتیجه عربستان سعودی به بحرین ابلاغ می کند که باید کنفرانس اقتصادی فراهم کننده مقدمات معامله 
قرن در منامه برگزار شود؛ بنابراین سعودی ها واکنش ها را در زمین بحرین بررسی می کنند. مهم ترین مسئله ای 
که دنبال می شود این است که می خواهند قبح به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی را در منطقه از بین ببرند 
و به دنبال عادی سازی یا تطبیع روابط عربی و اسرائیلی هستند. به نظر من این موضوعی است که به راحتی 
محقق نخواهد شد؛ صرف نظر از اینکه مقامات این کشورها در فرار و گریزهای رسانه ای، تبلیغاتی و امنیتی 
گاهی اوقات جلسات و نشست هایی را به صورت پنهان یا نیمه آشکار با صهیونیست ها برگزار می کنند. ملت های 

منطقه به جد با این مسئله مخالفت خواهند کرد.

* راهبرد محور معروف به »غربی ـ عبری ـ عربی« برای آینده 
فلسطین با اجرای طرح معامله قرن چیست؟

به نظر من امروز در جهان عرب همچنان تعاطف، همراهی و حمایت از فلسطین مسئله ای اصلی محسوب 
می شود. این موضوع را می توانید به راحتی در میان مردم مصر، تونس، الجزایر، شمال آفریقا و حوزه غرب آسیا 
به ببینید؛ اما رهبران برخی از این کشورها که تعداد آنها نیز بسیار محدود است، می خواهند خود را نماینده کل 
جهان عرب معرفی کنند. به نظر من به جای اینکه بگوییم محور عبری ـ عربی ـ غربی، آن بخش عربی را حداقل 
سعودی بگوییم، سعودی و حداکثر یکی دو کشور دیگر که به صورت نیم بند در این باره با سعودی همراهی 

دارند. سعودی نیز در این طرح، بازیچه سیاست های آمریکا است.
اتفاق مهمی که طی دو سال و اندی که ترامپ رئیس جمهور آمریکا شده، رخ داده این است که او برای 
پیشبرد سیاست های خاورمیانه ای، نقطه اتکای مالی خود را بر عربستان سعودی و از نظر سیاسی ـ امنیتی بر 
رژیم نامشروع صهیونیستی متمرکز کرده است؛ یعنی سیاست های منطقه ای خود را روی دو پایه تنظیم کرده 
که یکی از پایه هایش عربستانی است که »محمد بن سلمان« در آن نقش آفرینی و جنگ افروزی می کند، زنان و 
کودکان را در یمن می کشد که البته از بحران مشروعیت در داخل عربستان و حتی خاندان آل سعود رنج می برد. 
به عبارتی یک پایه سیاست منطقه ای ترامپ، عربستانی است که حاکمان فعلی آن با مشکلات و چالش های 
جدی در حوزه مشروعیت در کشورشان مواجه هستند و در این سال ها کودتا پس از کودتا درون این خانواده 

شکل گرفته است. پایه دوم سیاست آقای ترامپ، رژیم صهیونیستی است که ذاتاً نامشروع است.
عربستان نیز سیاست خود را بر دو پایه قرار داده که یک پایه آن، آمریکای ترامپ و پایه دیگرش، اسرائیل 
نتانیاهو است. وضعیت ترامپ در آمریکا با این سیاست های متزلزل و رفتارهای عجیب و غریب که دارد، بر 
همگان روشن است. علاوه بر چالش میان ترامپ و دموکرات ها، او حتی در میان هم حزبی های خود و سایر 
سیاستمداران و نخبگان آمریکا نیز، جایگاه بالایی ندارد و هنوز جای پای او در کشور آمریکا محکم نیست؛ ولو 
اینکه رئیس جمهور آمریکاست. در واقع عربستان یک پایه سیاست خود در منطقه را بر ترامپ متزلزل و پایه 
دیگر را بر نتانیاهوی نامشروع متمرکز کرده است. نتانیاهو و اسرائیل نامشروع نیز دو پایه اقتدار خود در این 
مقطع را یکی در عربستان که مشکل حاکمیتی دارد و از درون دچار بحران است و پایه دیگر را بر ترامپی که با 

بحران های جدی در درون کشور خود مواجه است، قرار داده اند. 
این مثلث شوم به دنبال این است که منطقه را اداره کند. به عبارت دیگر سه ضلع متزلزل که هر سه از 

بحران مشروعیت در جامعه خود رنج می برند، می خواهند منطقه را مدیریت کنند. نتیجه آن ایجاد و آشوب و 
بی ثباتی در منطقه است این جمهوری اسلامی ایران و متحدان آن هستند که با درایت و اقدامات سنجیده و 

مقتدرانه امنیت را در منطقه برقرار کرده اند.

* رابطه اجرای معامله قرن با طرح های سازش چیست و آیا 
معامله قرن در ادامه طرح های سازش است؟

همان طور که اشاره کردم از نظر رویکرد کلان، معامله قرن پیگیری طرح خاورمیانه بزرگ با ادبیاتی دیگر 
است؛ اما درون این معامله قرار است در حوزه های گوناگون اتفاقاتی رخ دهد که پیگیری طرح سازش یکی از 
آنهاست؛ وقتی به طرح های سازش از جمله »کمپ دیوید«، »اسلو« و حتی توافق های به عمل آمده در حوزه عربی 
نگاه می کنید، می بینید اینها بر دادن زمین به رژیم صهیونیستی و در مقابل گرفتن امنیت از آن و بده بستان های 
این چنینی تمرکز داشتند، در واقع محور گفت وگو ها و طرح های سازش این بود که می گفتند مقاومت، سلاح را 
زمین بگذارد تا در مقابل آن امنیت بدهیم، یا اینکه مقاومت، سلاح را زمین بگذارد و در مقابل آن، زمین را هم 

به ما واگذار کند و ما نیز متقابلًا نسبت به تأمین امنیت و معیشت اقدام می کنیم.
 باید توجه داشت که در طرح معامله قرن اولاً یک بزرگنمایی شده است و از این طرح به عنوان موضوعی 
که در طی قرن جاری و به ادعای آنها با صد سال پیگیری تبدیل به معامله ای بزرگ شده یاد می کنند. ثانیاً آن 
را مهم ترین اتفاقی می دانند که در قرن حاضر در حال رخ دادن است؛ اما اگر درون طرح قرار بگیریم، این طرح 
مانند بسیاری از اقدامات دیگر ترامپ تاجر با وجود در نظر گرفتن ابعاد سیاسی، تبلیغاتی، رسانه ای و امنیتی، 
بر مسائل اقتصادی متمرکز است؛ یعنی از ماه ها قبل، غزه را محاصره انسانی کرده اند، حتی ورود یک قرص به 
غزه برای معالجه بیمار به سختی صورت می گیرد و این محاصره را به قدری فشرده می کنند که همه احساس 
کنند برای معیشت در فلسطین باید اقدامی کنند؛ در این زمان از مرحل اول معامله قرن که بر مباحث اقتصادی 
و سرمایه گذاری متمرکز است، در منامه پرده برداری می کنند. وقتی در نگاه کلان به چند ده میلیارد دلار برای 
ایجاد طرح های بازسازی، اقتصادی و زیربنایی که عمدتاً باید از سوی عربستان سعودی و امارات تأمین شود و 
آمریکایی ها از جیب خود هزینه ای نخواهند کرد نگاه می کنید، می بینید این طرح ها تأمین کننده اهداف سیاسی 
امنیتی آمریکاست؛ اما در ظاهر وانمود می کنند که می خواهند وضعیت معیشت مردم فلسطین را بهبود بخشید. 
بنابراین اگر بخواهیم ویژگی بارز این طرح را در مقایسه با طرح های قبلی بگوییم، این است که در این طرح 
از معیشت، رفاه و سرمایه گذاری برای فلسطینی ها صحبت می کنند تا طرحی فریبنده  برای فلسطینیان باشد؛ 

اما اینها عمدتاً روی کاغذ بوده و معلوم نیست در مرحله عمل چه رخ می دهد. 
طرح های قبلی که آمریکایی ها صدها ساعت برای آن وقت گذاشته و با متحدان خود گفت وگو می کردند، 
به هیچ نتیجه ای نرسیدند. این طرح که آمریکایی ها در مورد آن حتی با متحدان اروپایی خود گفت وگو نکرده 
و حتی کسی با فلسطینی ها نیز صحبت نکرده و طرحی کاملًا یک طرفه کوشنر و نتانیاهو است، از همین ابتدا 
شکست خورده است، ولو اینکه ممکن است صحنه های تئاتر قشنگی را برای آن طراحی کنند و بتوانند چند 

تصویر بسته از این جلسات را منتشر کنند تا ترامپ در مبارزات انتخاباتی از آن استفاده کند.

* آیا رژیم صهیونیستی با طرح معامله قرن به دنبال محدود 
کردن نفوذ منطقه ای ایران است؟

تحول مهمی که در این سال ها به ویژه از سال 2011 میلادی که بیداری اسلامی یا به تعبیر برخی عرب ها، 
بهار عربی شروع شد رخ داده، افزایش نفوذ انقلاب اسلامی و دست برتر محور مقاومت در منطقه است. علی رغم 
اقدامات گسترده ای که محور سعودی ـ صهیونیستی ـ آمریکایی برای مقابله با محور مقاومت انجام داد که آخرین 
نسخه  آن رونمایی از داعش در عراق، سوریه، لبنان، افغانستان با هدف به هم ریختن منطقه و در نهایت هجمه ای 
بزرگ و جدی به جمهوری اسلامی ایران بود، با حضور مقتدرانه و مدبرانه جمهوری اسلامی ایران در کنار و با 

متحدانش طراحی آمریکایی ها در منطقه شکست خورد.
آمریکایی ها به دنبال این هستند که همچنان با روی میز گذاشتن طرح های گوناگون سیاسی، میدانی و 
امنیتی سبب توسعه و تأمین امنیت رژیم صهیونیستی شوند و می دانند که در چهار دهه گذشته جمهوری اسلامی 
ایران با صدای بلند از فلسطین حمایت کرده است. ما از فلسطین برای حفظ و تأمین امنیت منطقه خود، کمک 
به مردم مظلوم فلسطین و تأمین حداکثری امنیت و منافع ملی کشورمان حمایت کردیم؛ یعنی به جای اینکه 
امروز صهیونیست ها پشت دیوار مرزهای ما باشند و بتوانند در خیابان های تهران دانشمندان هسته ای ما را ترور 
کنند، امروز جمهوری اسلامی ایران از چند جبهه، در پشت دیوارهای بتنی سر به فلک کشیده رژیم نامشروع 
صهیونیستی است و این جنگ اراده ها میان ایران و متحدان جبهه مقاومت و طرف مقابل است. ما فکر می کنیم 
آن چیزی که به ثبات و امنیت پایدار در منطقه کمک می کند، دقیقاً به این مربوط است که روزی منطقه ما 

عاری از وجود رژیم نامشروعی همچون غاصبان صهیونیست باشد.

* عمده ترین موانع تحقق معامله قرن چیست و آیا این معامله 
تحقق می یابد؟

حقیقت این است که معامله قرن مفاد خیلی روشن و شفافی دارد. آمریکایی ها نیز نمی دانند که می خواهند 
چه کار کنند و آنچه مطرح است بیشتر یک تبلیغات، شانتاژ تبلیغاتی و یک فیگور سیاسی است. هنوز آمریکایی ها 
و متحدان آنها نمی دانند که مفاد این طرح چیست. موضوعی را مطرح کرده اند و هر روز یک چیز به آن اضافه 

یا از آن کم می کنند و نتوانسته اند به متنی قابل ارائه برسند.
از عمر زخم وارد شده بر بدن فلسطین بیش از 71 سال می گذرد و این زخم کهنه و مزمن است. قطعاً اینکه 
یک طرح آن هم از سوی داماد جوان که تجربه ترامپ، بتواند 70 سال معضل را حل کند و رژیم صهیونیستی 
را نجات دهد ممکن نیست. ضمن اینکه حداکثر توان ترامپ همین طرح معامله قرن است؛ اما آنچه معادلات 
منطقه را تعیین می کند »مقاومت« است. این سلاح مقاومت است که از رژیم صهیونیستی تا بن دندان مسلح 
در مقابل غزه کوچک و دست خود را در هر جنگی که علیه غزه شروع می کند، بالا می آورد. این حزب الله است 
که با اقتدار، معادله ای را در منطقه رقم زده و رژیم صهیونیستی قادر نیست کوچک ترین نیم نگاهی به اراضی 

لبنانی داشته باشد. بنابراین معامله قرن در مقابل معادله مقاومت، نه تنها ببر بلکه گربه کاغذی هم نیست. 

بررسی طرحشکست  قرن
 ـ سعودی   ـ صهیونیستی   آمریکایی 

برای  فلسطین

دوشنبه ۷ مرداد 13۹۸   سال نوزدهم     شماره ۹۰۷  

منطقه غرب آسیا به منطقه ای پر آشوب برای ساکنان آن تبدیل شده است. حضور بیگانگان 
امنیت و اتحاد کشورهای مسلمان آن را بر هم زده است و هویت عربی ـ اسلامی را تهدید کرده است. 
دخالت و خیانت کشورهای غربی در استقرار دولت صهیونیستی نخستین عامل ناامنی منطقه بود که 
به نوعی سرزمین اجدادی اعراب را از آنها سلب کرد و در اختیار گروهی خون خوار قرار داد؛ موضوعی 
که در سال های نخست آن به شدت کشورهای عربی را جریحه دار کرد؛ اما امروزه در برخی حاکمان 
مرتجع عربی از طرحی حمایت می کنند که اوج خیانت به آرمان و هویت مستقل فلسطین است. 
طرح موسوم به معامله قرن که در آن بخش عظیمی از سرزمین اعراب در اختیار رژیم صهیونیستی 
قرار خواهد گرفت و در قبال آن پولی به فلسطینیان و دولت های اردن و مصر پرداخت خواهد شد؛ 
به عبارت دیگر آمریکا می خواهد از طریق دلار هویت اعراب منطقه را خریداری کند. اولین نشست 
معامله قرن در منامه برگزار شد؛ البته تاکنون اطلاعات دقیقی از شرکت کنندگان آن وجود ندارد؛ اما 
در صف اول آن نشست، »تونی بلر« نخست وزیر سابق انگلیس حضور داشته است؛ فردی که خون 
هزارن کودک عراقی بی گناه را ریخته است؛ بنابراین امنیت اعراب برای آمریکا و غرب هیچ جایگاه 
و اهمیتی ندارد و تنها رژیم صهیونیستی برای شان مهم خواهد بود. در این میان، حمایت حاکمان 
کشورهای امارات، عربستان سعودی، بحرین و برخی دیگر از حاکمان عرب از طرح موسوم به معامله 
قرن، امری بسیار شوم و ناپسند است. این امر نشان می دهد رژیم صهیونیستی به دنبال آن است که 
از طریق خود اعراب، آنها را به شدت ضعیف کند و به شاهرگ های حیاتی آنها سیطره همیشگی یابد. 
خیانت حاکمان عرب به فلسطین از دو حال خارج نیست. نخست آنکه آنها از موضوع و خیانت دوباره 
غرب اطلاع کافی ندارند که بسیار بعید است چنین باشد و دوم اینکه آل سعود، آل خلیفه و دیگران 
حیات خود را در خوش خدمتی به رژیم صهیونیستی و آمریکا می دانند نه مردمان اعراب، که رفتار 
آنها نشان از چنین خوش خدمتی است؛ بنابراین طرح موسوم به معامله قرن دو نتیجه برای منطقه 
خواهد داشت: الف ـ طرح معامله قرن به دنبال پایان دادن به اختلاف رژیم صهیونیستی و فلسطینیان با 
امتیازات ویژه به رژیم صهیونیستی است؛ ولی با اعتقاد اکثریت تحلیگران غربی و عربی موج بی سابقه ای 
از اعتراضات فلسطینیان ساکن در سرزمین های اشغالگر را به همراه خواهد داشت که به شدت وضعیت 
رژیم صهیونیستی را بحرانی خواهد کرد. این اعتراضات سبب بیداری اعراب در دیگر کشورهای عربی 
خواهد شد و اجازه خدشه دار شدن هویت مستقل عربی را نخواهند داد؛ اعتراضی که صدای آن از برخی 
پایتخت های عربی کم کم به گوش می رسد. ممکن است در چنین وضعیتی حاکمان مرتجع عرب به دلیل 
خیانت به آرمان فلسطین و هویت فلسطینیان به شدت از طریق مردم شان تنبیه شوند؛ بنابراین فضای 
 منطقه ماهیت راهبردی به خود گرفته است که چالش های امنیتی راهبردی را برای آل سعود و... در

 برخواهد داشت.
ب ـ با پیروزی مردم سوریه و عراق علیه توطئه آمریکا، عربستان و رژیم صهیونیستی، دست برتر 
انصارالله در جنگ با عربستان، قدرتمند شدن حزب الله لبنان و از همه مهم تر دستیابی حماس به 
سلاح های پیشرفته از جمله موشک های نقطه زن سبب شده است که فضای منطقه به فضای مقاومت 
در برابر توطئه های غربی ـ عبری ـ عربی تبدیل شود؛ بنابراین معامله قرن نه تنها موفقیتی را برای 
حامیانش نخواهد داشت، بلکه به فرصت بی بدیلی برای فلسطینیان تبدیل خواهد شد که برای همیشه 
از شر صهیونیسم راحت شوند. باشد که ان شاءالله به تصدیق رهبر معظم انقلاب به زودی شاهد اقامه 

نماز در قدس باشیم. 

 پایان مرتجعان
اکبر معصومی

کارشناس روابط بین الملل

 پروژه »معامله قرن« تلاشی از سوی آمریکا برای تثبیت رژیم صهیونیستی در منطقه است. به 
عبارتی، رژیم غاصب صهیونیستی از سال 1948 تلاش کرده است در منطقه مشروعیت پیدا کند، اما 
تاکنون نتوانسته است به آن دست یابد. حتی با وجود قرارداد صلح با دولت هایی مانند مصر و اردن، 
دشمنی ملت ها حتی در این دو کشور نسبت به رژیم صهیونیستی به شدت بالاست و این نشان می دهد 

راهکار آشتی و سازش کارساز نخواهد بود.
آمریکایی ها به این جمع بندی رسیده اند که اولویت تضاد در منطقه، رژیم صهیونیستی است؛ 
یعنی همه جوامع اسلامی با این رژیم تضاد دارند؛ از این رو آمریکا با طرح »معامله قرن« تلاش دارد 
به گونه ای این تضاد را جابه جا کند. به عبارتی، کشور دیگری را جای این رژیم غاصب بگذارد تا اینکه 

رژیم صهیونیستی بتواند با همکاری یک سری نیروهای بومی و منطقه ای جا بیفتد. 
به همین دلیل اولین بحث در معامله قرن، تغییر تضادها در منطقه است. خیلی ها تصور می کنند 
ممکن است اجلاس منامه برای جمع کردن پول به منظور شروع این طرح باشد، در حالی که این طور 
نیست و آنها به دنبال تغییر تضادها هستند. اینکه ایران را به عنوان دشمن در منطقه مطرح می کنند 
و می کوشند ائتلافی از رژیم صهیونیستی و کشورهای عربی علیه ایران ایجاد کنند، مقدمات اصلی و 
حقیقی معامله قرن است که اگر چنین اتفاقی بیفتد، قطعاً همکاری بسیاری از رژیم های وابسته عرب با 
رژیم صهیونیستی عینیت پیدا خواهد کرد. بنابراین هدف معامله قرن، تثبیت رژیم صهیونیستی است 
که به نظر من تا الآن آمریکا موفق نبوده است. در اجلاس منامه هیچ فلسطینی از جریان سازش و 
مقاومت حاضر نشد و همین موضوع نشان می دهد جامعه فلسطینی نسبت به اهداف معامله قرن آگاهی 

لازم را دارد و به همین دلیل به ابزاری برای انجام این پروژه تبدیل نشدند. 
»معامله قرن« یکی از خطرناک ترین پروژه ها برای تثبیت رژیم صهیونیستی است؛ به همین دلیل 
غرب، ایران را برهم زننده امنیت در منطقه می داند و موشک های ایران را نوعی تهدید نظامی برای منطقه 
مطرح می کند. کل پروژه و بودجه نیروهای مسلح ما در هر سال 16 میلیارد دلار است، در حالی که 
خریدهای تسلیحاتی نظامی عربستان حدود 60 میلیارد دلار، یعنی حدود چهار برابر کشورمان است. 
حتی بودجه های نظامی کشورهای کوچکی، مانند امارات و کویت بیشتر از ایران است؛ برای نمونه 

بودجه نظامی امارات 26 میلیارد دلار است.
مباحث و هیاهوها درباره توان موشکی کشورمان و رفت وآمدهایی که بین سران رژیم صهیونیستی 
و برخی کشورها، مانند عربستان، امارات، عمان و بحرین اتفاق می افتد، نشان می دهد تلاش در راستای 

تغییر تضاد است. در اینجا این پرسش مطرح می شود که آیا آنها به نتیجه رسیده اند یا خیر؟
تصور من این است که به نتیجه نرسیده اند، چرا که اولاً محور مقابله با آنها محور مقاومت است که 
انسجام داخلی و هماهنگی کامل دارد و ثانیاً ایران که قلب محور مقاومت را تشکیل می دهد، در این 

مسئله کم نگذاشته است و محور مقاومت در مسیر انسجام و تقویت قرار دارد. 
برای نمونه، حضور مسئولان جنبش حماس در تهران نشان  می دهد، ایران به دنبال رفع 
سوءتفاهم های موجود بین حماس و سوریه است تا انسجام در محور مقاومت افزایش پیدا کند. تلاش 
ایران در راستای انسجام محور مقاومت، افزایش توانمندی آن و... تلاش آمریکا را خنثی کرده است و 
اعمال سخت ترین تحریم ها از طرف آقای ترامپ علیه ایران نیز عمدتاً به دلیل شکست آنهاست؛ چرا 
که تاکنون نتوانسته اند کاری انجام دهند که نقش ایران در هدایت و رهبری محور مقاومت، دچار تنش 

و مشکلاتی شود.

توطئه تغییر تضاد!
حسین روی وران

کارشناس مسائل غرب آسیا

»معامله قرن« یک طرح آمریکایی ـ صهیونیستی علیه مسئله فلسطین و محور مقاومت است. از 
این رو همزمان با طرح این موضوع تهاجم بی سابقه ای علیه ایران ـ مدافع، حامی و پشتیبان اصلی قضیه 
فلسطین ـ در همه ابعاد پیگیری می شود. رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با هیئت بلندپایه حماس 
فرمودند، »علی رغم تمام شرایطی که به ما تحمیل می شود، ما از مسئله فلسطین غافل نیستیم.« این 
سخن بسیار مهم و راهبردی است؛ چرا که یکی از اهداف حمله به ایران و فشارهای اقتصادی، جنگ 
روانی و حتی تهدید به حمله نظامی، دور کردن ایران از مسئله فلسطین و اجرای معامله قرن به صورت 

روان و آسان است.
بنابراین، بحث معامله قرن را از دو منظر می توان قرائت کرد؛ منظر اول نگاه موافقان آن است، معامله 
قرن یک طرح غربی ـ عبری ـ عربی است، یک طرف آن کشورهای اروپایی به سرکردگی آمریکا هستند 
و طرف دیگر کشورهای هم پیمان آمریکا به سرکردگی عربستان سعودی و با حضور امارات، بحرین 
و... قرار دارند البته کشورهایی مانند عمان و... هم با اینکه همراهی علنی و جدی نمی کنند، اما حتی 
جرئت مخالفت با این موضوع را ندارند و منظر دوم روایت مخالفان این طرح است اولین کشوری که 
 می تواند در مقابل معامله قرن بایستد و آن را تا حد زیادی خنثی کند و الحمدلله تاکنون خنثی کرده، 

»ایران« است. 
در اینجا این سؤال مطرح می شود که آیا واقعاً معامله قرن، مو به مو اجرا خواهد شد و رژیم 
صهیونیستی و آمریکا مطابق میل خود می توانند آن را پیاده کرده و تومار مسئله فلسطین را بپیچند؟ 
 قطعاً پاسخ منفی است و سیدحسن نصرالله با ضرس قاطع و قدرت تمام گفت، معامله قرن مرده به دنیا 

آمده است.
وقتی ترامپ، بحث انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به بیت المقدس را مطرح کرد و گفت، از این پس 
بیت المقدس، پایتخت یکپارچه و ابدی اسرائیل است و تأکید کرد؛ سرزمین های اشغالی ارتفاعات جولان 
هم که برای سوریه است، به خاک اسرائیل ملحق می کنیم، یک سری موضع گیری هایی در مقابل این 
اقدام ترامپ، رژیم صهیونیستی و کشورهای توطئه گر منطقه اتخاذ شد. در این زمینه سه موضوع مطرح 

است که ان شاءالله سبب خنثی شدن معامله قرن خواهد شد.
موضوع اول این است که اقدام آقای ترامپ وجهه قانونی ندارد. بیش از 70 قطع نامه درباره 
همه مسائل مربوط به فلسطین، درگیری رژیم صهیونیستی با فلسطینی ها، بحث سرنوشت قدس 

شریف، بازگشت پناهندگان فلسطینی و مسائل دیگر از سوی سازمان ملل و شورای امنیت صادر شده 
است. اینکه او به راحتی همه اینها را کنار بزند و بگوید من تصمیم گیرنده نهایی هستم و می خواهم 
 خارج از سازمان ملل و شورای امنیت این کار را انجام دهم، قطعاً مقبول جامعه جهانی و مردم دنیا

 نخواهد بود. 
موضوع دوم این است که 14 عضو شورای امنیت با انتقال سفارت و بحث یکپارچه اعلام کردن 
قدس به نفع رژیم صهیونیستی مخالفت کردند و این طرح رأی نیاورد. در مجمع عمومی سازمان ملل 
نیز رأی گیری شد و حدود 138 کشور، مخالفت خود را با این اقدام ترامپ اعلام کردند، بنابراین ظرفیت 
جهانی در مقابله و معارضه با اقدام دونالد ترامپ وجود دارد. در سطح منطقه، محور مقاومت به رهبری 
ایران و هم سویی سوریه، لبنان، عراق، فلسطین و یمن اعلام کردند با هر آنچه توان داریم و با هر وسیله ای 
که در اختیار داریم، با این مسئله مخالفت خواهیم کرد. خوشبختانه، این مخالفت هم تاکنون بی تأثیر 

نبوده و اجرای معامله قرن را مختل کرده است.
موضوع و ظرفیت سوم در داخل فلسطین اشغالی بود. از لحظه ای که این معامله قرن مطرح و سفارت 

منتقل شد، مردم فلسطین قیام کرده و این قیام را با عنوان تظاهرات یا قیام بازگشت مطرح کردند.
به طور کل می توان امیدوار بود که یک مانع جدی، حقوقی، قانونی، بین المللی و مردمی وجود دارد 

که به سادگی اجازه نمی دهد طرح معامله قرن را اجرا کنند.
از سوی دیگر، این را هم باید گفت که دشمن قدرت دارد و آن نفوذ سیاسی، مالی، تسلیحاتی، 
منطقه ای و هم پیمانانش است. در ارتباط با قدرت مالی دستور دادند که همه کمک های کشورهای عربی 
به فلسطین را متوقف کنند تا فلسطینی ها تحت فشار قرار گرفته و تسلیم این طرح خیانت بار شوند. در 
بحث قدرت نظامی چندین مرتبه رژیم صهیونیستی به غزه حمله کرد تا آنها را بترساند، اما پاسخ های 
دندان شکنی دریافت کردند و خود آقای نتانیاهو پرچم سفید را بالا برد و گفت، ما فعلًا خواهان جنگ 
با حماس نیستیم. در بحث فشارهای دیپلماتیک هم در »ورشو« موضوع معامله قرن را مطرح کردند و 
خواستند اجماع به وجود بیاورند که خوشبختانه آن اجماع هم شکست خورد. پس از آن در »منامه« 
بحث کمک های مالی را مطرح کردند و گفتند، ما می خواهیم مثلًا 65 میلیارد دلار برای بازسازی غزه و 
ایجاد فرصت های شغلی برای مردم فلسطین هزینه کنیم که مردم فلسطین بر دهان آنها زدند و گفتند، 
کسی شرف و حیثیت سرزمین خود را نمی فروشد. دشمن بعد از شکست در آنچه مطرح شد به حربه های 

گوناگون دیگری متوسل شده است که یکی از آنها بحث »عادی سازی« است. 
اگر ظرفیت دشمن و ظرفیت خودی را کنار هم قرار دهیم، می بینیم که قطعاً ظرفیت خودی در 
حمایت از مسئله فلسطین در خنثی سازی »معامله قرن« اثرگذارتر و سنگین تر خواهد بود. بنابراین ان شاءالله 

پروژه معامله قرن با این ظرفیت های بین المللی، منطقه ای و داخلی فلسطین راه به جایی نخواهد برد. 

مقاومت در برابر معامله 
سیدهادی سیدافقهی

 پژوهشگر مسائل غرب آسیا

طرح معامله قرن که به دنبال سایکس ـ پیکوی جدید در منطقه است به گونه ای طراحی شده که 
محدوده های مرزی کشورها دوباره دست خوش تغییر شود. این همان مسئله ای است که آمریکایی ها از سال 
2003 به بعد و با اجرای طرح های گوناگون مانند خاورمیانه جدید و خاورمیانه بزرگ به دنبال آن بوده اند. 
این طرح شامل دو بخش مجزا از یکدیگر است که همین عاملی در تعیین چشم انداز آینده آن به 

شمار می آید:
1ـ مباحث اقتصادی و تجاری؛

2ـ مسائل سرزمینی؛
در رابطه با موضوع اول، جرقه آن با نشست منامه و با سناریوی »رفاه مطلق« برای فلسطینیان زده 
شد. در این مرحله آمریکا با همراهی کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی طرح »زمین در برابر پول« 
را مطرح کرد. همچنین در این نشست مسائلی مانند ایجاد شهرک های صنعتی و ایجاد شغل و امکانات 
مناسب برای فلسطینی ها وعده داده شد تا از طریق سناریوی »تطمیع« بتوانند فلسطینیان را برای 
پذیرش بخش اول معامله قرن متقاعد کنند. اگرچه بخش اقتصادی این طرح مورد حمایت کشورهای 
عربی از جمله عربستان بود، به دلیل نپذیرفتن گروه های فلسطینی و برخی کشورهای اسلامی ناکام ماند.
درباره موضوع دوم و مسائل سرزمینی، ابتدا باید به این نکته اشاره کرد که فلسطینی ها و صهیونیست ها 
روی شش موضوع مهم با یکدیگر اختلاف اساسی دارند: حدود حکومت فلسطین، مالکیت بیت المقدس، 

بازگشت آوارگان فلسطینی، شهرک های یهودی نشین، تقسیم آب و امنیت.
آنچه در بخش دوم موضوع مورد بحث است، چهار موضوع از شش موضوع مورد اختلاف فوق است. 
همین امر عاملی برای عقیم ماندن این طرح و روشن نبودن چشم انداز آن در آینده است. بدین گونه که 
آنچه مسائل مورد اختلاف فلسطینی ها و صهیونیست هاست، همگی در طرحی به نام معامله قرن گردآوری 
شده است. در بحث محدوده حکومت فلسطین، صهیونیست ها این عقیده را دارند که باید به »مذاکرات 

طابا« پایبند بود. بر اساس این طرح، 94 تا 96 درصد از کرانه باختري در اختیار فلسطین و80 درصد 
شهرک نشینان تحت حکومت صهیونیستی قرار مي گرفت و در ازاي این، رژیم صهیونیستی 1 تا 3 درصد 

از خاک تحت اشغال خود را به فلسطین واگذار مي کرد.
در بحث مالکیت بیت المقدس، پایتختی قدس و شهرک نشینان صهیونیست، این رژیم به پیمان 
»کمپ دیوید 2« معتقد هستند. غاصبان صهیونیست به هیچ وجه حاضر به پذیرش پایتختی قدس برای 
فلسطینی ها نیست. صهیونیست ها در کمپ دیوید 2 پیشنهاد کردند که 95 درصد کرانه باختري و کل 
نوار غزه در کنترل فلسطینیان باشد و در ازاي آن 69  شهرک یهودي نشین که 85 درصد یهودیان را در 
خود جاي مي داد به اسرائیل واگذار شود. طبق این معاهده بیشتر قدس شرقي به جز حومه این شهر و 
بخش هاي غیر یهودي آن تحت کنترل رژیم صهیونیستي قرار مي گرفت. در مقابل فلسطینیان به قطعنامه 
194)این قطعنامه مربوط به حق بازگشت آوارگان فلسطینی، غیر قانونی بودن شهرک سازی و ضرورت 

توقف فوری آن تأکید دارد( اشاره دارند.
اما درباره موضوعات مورد اختلاف که در معامله قرن نیز به آن اشاره شده، پشت پرده خطرناک این 
طرح است که مانند طرح نقشه راه سال 2005 بوش پسر است. نقشه راه جزئی از طرح صلح خاورمیانه 
آمریکا بر مبنای تجزیه کشورهای منطقه بود. معامله قرن نیز به دنبال تغییر مرزهای برخی کشورهای 

عربی و وسعت دادن به سرزمین های اشغالی است.
بنابراین در جمع بندی کامل باید به این موضوع اشاره کرد که با توجه به شکست نشست منامه و 
نپذیرفتن آن از سوی کشورهای اسلامی و گروه های فلسطینی، همچنین وجود اختلافات گسترده در بحث 
ماهیتی و سرزمینی نمی توان چشم انداز روشن و موفقی برای معامله قرن متصور بود. هر چند آمریکایی ها 
سال 2020 را برای اجرای معامله قرن در نظر گرفته اند، اختلاف ها، نبود انسجام کافی در میان کشورهای 
حامی طرح و نامشخص بودن موقعیت و منافع فلسطینی ها در این طرح، معامله قرن را با چالش های 
بزرگی در زمینه اجرا روبه رو کرده است؛ بنابراین و برای به ثمر رسیدن این توافق، صهیونیست ها دو اقدام 

خاص در آینده انجام خواهند داد:
1ـ استفاده از سیاست تهدید و تطمیع؛

2ـ دادن امتیازهای حداقلی به فلسطینی ها برای همراهی با طرح مزبور.

چالش های یک معامله 
محمدرضا فرهادی

کارشناس روابط بین الملل

»حسین امیرعبداللهیان« دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین الملل در گفت و گو با صبح صادق

معامله قرن در برابر معادله مقاومت
محکوم به شکست است 

»معامله قرن« جایگزین طرح شکست خورده 
»خاورمیانه بزرگ« است که این بار با ادبیات جدیدی 
بازگو شده است و مانند همه طرح های  ترامپ بر 
مسائل اقتصادی استوار است. چنانکه در اجاس 
منامه از سرمایه گذاری های اغواکننده سخن گفته 
شد. این طرح، بیشتر شبیه فیگوری سیاسی بوده 
و راه به جایی نخواهد برد. آن چیزی که معادله این 
معامله در منطقه را تغییر داده، مقاومت و ایستادگی 
است؛ معامله قرن مقابل معادله مقاومت مانند یک 

گربه کاغذی است نه بیشتر.
دکتر با  طرح  ین  ا بیشتر  بررسی  برای    
در  که   »حسین امیرعبداللهیان« گفت وگو کردیم 

ادامه آمده است.

روی خط سازش

گفت و گو: زهرا ظهروند
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دکتر »شهریار زرشناس« گفت: »انقلاب اسلامی در دل جهان به  هم  پیوسته ای رخ داد که ذیل غرب مدرن قرار داشت. این جهان به  قدری به  هم  پیوسته بود که هر 
گوشه ای از آن را که به هم می زدید، کل سیستم به هم می خورد. انقلاب اسلامی در خود ایران هم در دل فرماسیون غرب زدگی شبه مدرن شکل گرفت؛ بنابراین انقلاب از 
لحظه  اول در هر دو مقیاس جهانی و داخلی، توسط یک جهان متخاصم احاطه شده بود. این جهان به  درستی درک کرده بود که انقلاب قصد دارد همه  امور را تغییر دهد.«

   

 فتح الله پریشان/ بدون تردید، هر اندیشمند سیاسي در بستر و زمینه  هاي 
عیني زمانه خویش نظریه  پردازي مي کند. به عبارت دیگر، مباني فکري و نظري 
هر اندیشمند که بیان کننده نحوه نگرش او به جهان و مسائل آن است، ریشه  ها و 
اساس اندیشه  هاي او را در حوزه  هاي گوناگون معرفتي مي  سازد. مراد از زمینه  هاي 
عیني اندیشه  پردازي، مؤلفه هایي مانند »زمینه  هاي تربیت و رشد خانوادگي«، »رشد و 
تربیت محیطي«، »اجتماعي«، »سیاسي« و »شرایط بین  المللي« است که اندیشه پرداز 
در آن زندگی می کند. زمینه هاي محیطي، اجتماعي و سیاسي در ایجاد و تولید 
معناهاي گوناگون از مفاهیم مطرح شده در منظومه فکري یک اندیشمند تأثیرگذار 
است و به تبع آن موجب بروز اختلاف در دیدگاه ها و اندیشه هاي یک اندیشمند 
با اندیشمند و نظریه  پرداز دیگر مي  شود. بر این اساس، نباید در تحلیل پدیده هاي 
اجتماعي و سیاسي، از حضور عوامل مهمي مانند عوامل محیطي، خانوادگي، اجتماعي، 
سیاسي و بین المللي زمانه اندیشمند غافل شد؛ از این رو، در این مطلب به اجمال 
می خواهیم بسترها و زمینه هاي اندیشه پردازي سیاسي و اجتماعي آخوندخراساني 
را به عنوان یکي از رهبران بزرگ انقلاب مشروطیت ایران بررسی کنیم. اهمیت این 
موضوع زمانی بیشتر مشخص می شود که بدانیم بسیاری از محققان گفته اند اگر 
آخوندخراسانی مانند شیخ شهید فضل الله نوری از نزدیک و در ایران رهبری و هدایت 
نهضت مشروطه را بر عهده می گرفت، چه بسا واقعیت های تاریخی دیگری غیر از آنچه 
امروز در دست ماست رقم می خورد. از سوی دیگر، اندیشه و عمل سیاسی آخوند در 
آن مقطع مهم از تاریخ مبارزات مردم ایران گاهی در کش و قوس های سیاسی به 

موضوع و محل اختلاف جریان ها و افراد سیاسی نیز تبدیل می شد.
آخوند ملامحمدکاظم خراساني، به عنوان رهبر اصلي انقلاب مشروطه و علمدار 
مشروطیت در حوزه نجف، به رغم سکوت یا مخالفت برخي دیگر، به طرفداري از 
مشروطیت پرداخت و براي تثبیت آن، به طور جدي وارد عمل شد؛ در حالي که 
ایشان به مشروطیت، به چشم حکومتي کامل و دلخواه نمي نگریست، بلکه آن را 
وسیله  اي براي تجدید مظالم حکام جبار مستبد مي  دانست و تا آنجا که مي  توانست 
براي تخلف نکردن قوانین حکومت مشروطیت از احکام شریعت حقه جعفري 
مي کوشید؛ برای نمونه، وي در تقریظي )ستایشي( که بر کتاب تنبیه الأمه مرحوم 
میرزاي نائیني داشت، لزوم اخذ قوانین اداره مملکت را از احکام شرع  انور اعلام داشت 
و دستور داد همواره پنج فقیه تراز اول به تعیین مرجع تقلید عصر در مجلس شورا، 
حاضر و ناظر وفق مصوبات آن با احکام شریعت باشند. در همین راستا، خود براي 
اولین بار پنج نفر از فقهاي بنام آن عصر ایران را، که »سیدحسن مدرس« یکي از 

آنان بود، تعیین کرد و به مجلس فرستاد. 
همچنین، ایشان در ابتداي حکومت محمدعلي شاه و ظهور علائم استبداد رأي 
او، اندرزنامه اي براي وي فرستاد و او را به رعایت موازین شرع و عدالت و کوشش 
در راه تأمین استقلال کشور دعوت کرد. چون شاه خودکامه علي رغم نصایح آخوند 
کمر به هدم بنای آزادي و قتل آزادیخواهان بست، آخوند خراساني همراه با فتوا 
به وجوب مشروطیت و تحریم پرداخت مالیات به مأموران دولت استبداد، حکم به 

خلع محمدعلي شاه از سلطنت داد.
اما پاسخ به این پرسش که اساساً به چه زمینه هاي فکري، سیاسي و اجتماعي 
مي توان اشاره کرد که در شکل گیري و جهت دهي افکار و اندیشه سیاسي آخوند 
خراساني مؤثر بوده اند می تواند ما را در بازخوانی عواملي که سبب شدند آخوند آن 
گونه فکر کند و متمایز از سایر علما وارد عمل شود کمک کند. در پاسخ به این 
مسئله، باید توجه داشت زمینه هاي »فکري«، »فرهنگي« و »اقتصادي« در دو 
عرصه عوامل داخلي و خارجي آن در ظهور و بروز اندیشه سیاسی یک اندیشمند و 
مصلح و نحوه مواجهه وی با مشکلات و دردها تأثیر می گذارد. در ارتباط با عوامل 
فکري و فرهنگي، در عرصه داخلي باید به دو محور »علاقه مندي به آموزه  هاي 
اسلامي« و »پذیرش مرجعیت علماي دیني« و در عرصه زمینه  هاي خارجي به سه 
محور »درخواست حکومت قانون به تقلید از اروپا«، »شکست روسیه از ژاپن« و 
»انقلاب روسیه« اشاره کرد. در ارتباط با عوامل اقتصادي باید به سه محور عمده، 
یعني »سلطه اقتصادي بیگانگان بر بازرگاني ایران«، »واگذاري امتیازات به بیگانگان 
)با ذکر چهار مصداق: قرارداد رویتر، تالبوت )رژي یا همان تنباکو(، شیلات شمال 
و گمرکي ایران و روس(« و »وام هاي دریافتي« اشاره کرد. این زمینه ها باید به 
صورت مفصل بحث و بررسی شود تا میزان تأثیرگذاری هر یک در تکوین تفکر و 
شخصیت اجتماعی و مبارزاتی آخوند و چگونگی ورود وی به معرکه مشروطیت 
ایرانی که مصافی با روشنفکری غربی فعال در کشور نیز بود ارزیابی شود. در همین 
ایام علمای نجف تحت رهبری آخوند گویی خود متوجه تأثیر این زمینه ها به ویژه 
بعد مسافت از ایران شده و تصمیم گرفتند به منظور کسب آگاهی بیشتر از کیفیت 
نبرد مشروطه خواهان ایران و شرایط کار و نیز رهبری مشروطه خواهان از نزدیک، 
دسته جمعی به ایران سفر کنند؛ اما وقتی به کربلا رسیدند آگاهی یافتند که نیروهای 
سپهسالار تنکابنی و سردار اسعد بختیاری تهران را اشغال کرده و محمدعلی شاه 

را از پادشاهی بر کنار ساخته اند.

حجت الاسلام »سیدمحمود نبویان« 
از شاگردان حضرت آیت الله »محمدتقی 
مصباح یزدی« و دانشیار گروه فلسفه 
مؤسسه امام خمینی است. وی در 
دوره نهم مجلس از اعضای فراکسیون 
اصولگرایان مجلس بود. او افزون بر 
فعالیت سیاسی مستمر، مقالات، مناظرات 
گوناگون و کتاب های متنوعی نیز در باب 
فلسفه و دین تألیف و به بازار نشر عرضه 
کرده است. به اعتقاد دکتر نبویان »امروز 
قوی ترین مخالف اندیشه اسلامی که به 
دشمنی همه جانبه با آن برخاسته، اندیشه 

مدرن است؛ از این رو، فهم درست اندیشه مدرن برای مؤمنان به مکتب نورانی 
اسلام ضروری است و بدون شناخت از اندیشه مدرنیته، نمی توان درصدد مقابله 
صحیح با آن برآمد و از اندیشه اسلامی دفاع کرد«. وی کتاب »جستارهایی در 
باب دین و دنیای مدرن« را در سال ۱3۸۸ از سوی انتشارت پرتو ولایت/ مؤسسه 
آموزشی پژوهشی امام خمینی تألیف و منتشر کرد. در این کتاب سعی شده است 
که اندیشه مدرن در برخی ابعاد معرفی شود و پس از آن مقایسه اجمالی میان 

آن اندیشه اسلامی و اندیشه مدرن صورت بگیرد.
این کتاب از یک مقدمه و ده بخش تشکیل شده که در بخش اول، اندیشه 
مدرن و تضاد آن با اندیشه اسلامی به اجمال بیان شده است. در بخش دوم مؤلفه 
مهم جهان بینی مدرن، یعنی اومانیسم بررسی و تعارضش با اندیشه توحیدی تبیین 
شده است. در بخش سوم به اندیشه سیاسی مدرنیته، یعنی لیبرالیسم پرداخته 
شده است. بخش چهارم به روح اندیشه مدرن، یعنی سکولاریسم و تأثیر آن در 
فهم دین پرداخته و بیان شده است که سکولار کردن دین به حذف و نابودی 
دین می انجامد. از آنجا که در اندیشه مدرن علوم تجربی تنها علم خوانده شده و 
ملاک علوم فقط تجربه قرار گرفته، در بخش پنجم و ششم به تبیین و بررسی 
اعتبار و ارزش علوم تجربی پرداخته شده است. مؤلف تأثیر سکولار بر یکی از 
مفاهیم اساسی دین، یعنی وحی را که با عنوان تجربه دینی مطرح شده است در 
سه بخش بررسی و با دلیل، بطلان آن را از دو منظر عقلی و نقلی اثبات کرده 
است. در بخش پایانی کتاب نیز رویکرد سکولار و مدرن به حقوق زن، که یکی از 
شکل های آن با عنوان فمینیسم در دنیای حاضر مطرح است بررسی شده است.

بررسی اندیشه سیاسی آخوند خراسانی ـ ۳
زمینه های اندیشه پردازی در مشروطه

دین و دنیای مدرن

 انقلاب اسلامی
و تغییر در جهان

سیاست نامه

فراز و فرود سیدمحمد خاتمی ـ 1
دلواپسِ فرزند غرب زده!

 شهاب زمانی/ در روند بررسی 
ریزش های انقلاب اسلامی، از میان 
افرادی که روزگاری در مسیر انقلاب و 
نظام اسلامی قرار داشتند و در کسوت 
نقش  ایفای  تأثیرگذار  مسئولیت های 
کرده اند، به ایستگاه بررسی فراز و فرود 
زندگی سیاسی و فکری حجت الاسلام 
رئیس جمهور  خاتمی«،  »سیدمحمد 
دولت موسوم به اصلاحات رسیده ایم. 
تأملی در سرگذشت اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی وی واجد درس ها و عبرت هایی 
است که به بیان حضرت علی)ع( اگر 
خوب درس آموزی کنیم، می توانیم 
امیدوار به ممانعت از تکرار حوادث تلخ 

تاریخ و ساختن آینده ای بهتر باشیم. 
سیدمحمد خاتمی در سال ۱322 
در شهر اردکان یزد به دنیا آمد. پدرش 
»سیدروح الله خاتمی« مؤسس حوزه 
علمیه اردکان و از روحانیون نیکنام، 
مبارز و مردم گرا بود. همچنین امامت 
جمعه شهرستان اردکان را نیز بر 
عهده داشت. خاتمی در سال ۱353 
با زهره صادقی)خواهرزاده امام موسی 
صدر( ازدواج کرد. وی در سال ۱340 
پیش از اخذ دیپلم به شوق تحصیل 
در معارف دینی وارد حوزه علمیه قم 
شد. همچنین به مدت چهار سال ضمن 
مبارزات سیاسی در سال های ۱34۱ و 
۱342 در حوزه علمیه مقدمات و سطح 
را فرا گرفت و در سال ۱344 هم زمان 
با دروس حوزوی برای تحصیل در رشته 
»فلسفه غرب« وارد دانشگاه اصفهان 
شد و به عضویت هیئت مدیره انجمن 
اسلامی دانشجویان درآمد. وی نماینده 
نخستین مجلس شورای اسلامی از حوزه 

انتخاباتی اردکان بود.
رهبر کبیر انقلاب در 2۸ آبان ماه 
۱35۹ خاتمی را به سمت سرپرستی 
مؤسسه مطبوعاتی و انتشاراتی کیهان 
منصوب کرد. خاتمی عمده مباحث 
خود را در کیهان به مسئله ولایت فقیه 
معطوف کرده بود. میرحسین موسوی به 
عنوان نخست وزیر در ۱۷ اسفند ماه سال 
۱36۱، خاتمی را برای وزارت ارشاد به 
مجلس معرفی کرد و وی با ۱2۱ رأی 
موافق از مجموع ۱6۹ رأی توانست به 
این سمت برسد. خاتمی تصدی این 
وزارت را در کابینه دوم موسوی و نیز 
دوره اول علی اکبر هاشمی رفسنجانی 
تکرار کرد. از همکاران خاتمی در دوران 
وزارتش می توان به عیسی سحرخیز، 
محمدعلی ابطحی، مصطفی تاج زاده، 
فرامرزیان،  امین زاده، علی اصغر  محسن 
مرتضی حاجی، علی مزروعی، محمد 
ملازم، فیض الله عرب سرخی، سعید 
پورعزیزی و مرحوم احمد بورقانی 

اشاره کرد. 
بررسی احوالات افراد و جریان های 
مؤثر سیاسی حاکی از این واقعیت است 
که یکی از عوامل انحراف از مسیر نظام 
اسلامی دلباخته بودن و شیفته بودن به 
دیگر فرهنگ ها، به ویژه فرهنگ ضاله 
غرب است. آیت الله »خزعلی« خاطره 
قابل تأمل و جالبی از انتصاب خاتمی 
به سمت وزارت ارشاد نقل می کند 
که شنیدن آن خالی از لطف نیست: 
»در زمانی که خاتمی به سمت وزارت 
ارشاد منصوب شد، برای عرض تبریک 
به خدمت آیت الله خاتمی)پدر محمد 
خاتمی( رفتیم که با ناراحتی ایشان 
مواجه شدیم. ایشان گفت خطرناک است. 

پسر من غرب زده است«. 
خاتمی در سوم خرداد سال ۱3۷۱ 
پس از درگیری با منتقدانش، با انتشار 
نامه ای اعتراض آمیز از کابینه هاشمی 
استعفا داد. پس از چند ماه از این واقعه 
به سمت مشاور رئیس جمهور و رئیس 
کتابخانه ملی منصوب شد و در سال 
۱3۷5 با حکم رهبر معظم انقلاب به 
عضویت شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درآمد. پس از استعفای وی از کیهان و 
بسته شدن کیهان فرهنگی، متصدیان 
آن نیز استعفا دادند و دسته جمعی 
مجله کیان را منتشر کردند. خاتمی 
و همفکرانش برای بیان افکار خود و 
دوستان شان به دنبال مجوزی برای 
نشریه »آیین« بودند. در آن زمان برخی 
افراد حلقه کیان همراه با خاتمی گروه 
»آیین« را تشکیل دادند. اگرچه این 
نشریه تا سال ۱3۸2 هیچ گاه منتشر نشد، 
جلسات هفتگی اعضا و همکاران شان 
در دوران وزارت با موضوعاتی از قبیل 
»جامعه مدنی«، »مردم سالاری دینی« 
و »حقوق بشر« در منزل اعضا بررسی 
می شد. شخصیت  محوری این جلسات 
و حلقه ها شخص سیدمحمد خاتمی بود. 
گفتمان معروف به »دوم خردادی« نیز از 
میان همین حلقه ها سر و سامان گرفت. 
شعار »جامعه مدنی« که شعار اصلی 
سیدمحمد خاتمی در سال های ۱3۷6 
تا ۱3۸4 نیز نتیجه همین نشست ها بود.

ریزش ها

کتابخوان

 امیر قلی زاده/ اگرچه سبک 
زندگی از جمله مفاهیم علوم اجتماعی 
است که به تازگی بسیار مورد توجه 
قرار گرفته، اما بررسی متون درون 
دینی و حتی مطالب آیین های 
انسان ساخته نیز نشان از جایگاه و 
اهمیت سبک زندگی و پردازش آن 
از ساحت های گونا گون دارد. مفهوم 
سبک زندگی که امروزه در زبان عربی 
از معادل اسلوب و در زبان انگلیسی، 
از واژه »style« برای افاده معنای 
بهره گرفته می شود، گرایش ها  آن 
و ارزش های فردی یا اجتماعی 
را منعکس می کند. در حقیقت، 
»سبک زندگی هر فرد و جامعه ای 
اثرپذیر از نوع باورها)جهان بینی( و 
ارزش های)ایدئولوژی( حاکم بر آن 
فرد و جامعه است؛ جهان بینی مادی و 
ارزش های لذت گرایانه و سودمحورانه، 
به طبع سبک زندگی خاص را پدید 
می آورند؛ همان طور که جهان بینی 
الهی و ارزش های کمال گرایانه و 
سعادت محورانه، سبک خاصی از 
زندگی را شکل می دهند؛ به تعبیری 
دیگر، سبک زندگی هر شخصی اثرپذیر 

از اهداف یا هدف غایی اوست.«)۱(

سبک زندگی اسلامی
در این راستا، همه مکاتب الهی 
و بشری ادعای عرضه سبک زندگی 
برتر را دارند و بشر امروزی به موازات 
رشد فناوری، در این آشفته بازار 
مکاتب در سرگردانی و حیرانی به سر 
می برد. این در حالی است که اسلام 
که کامل ترین دین آسمانی است، با 
توجه به آیات گرانبهای قرآن کریم 
و سنت پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( 
سبک زندگی نوینی را عرضه می کند 
تا انسان در پرتوی این سبک زندگی 
و با شناسایی ارزش ها و هنجارها و 
ضد آنها و با انطباق روش زندگی 
با دستورات قرآنی به قله سعادت و 
خوشبختی دست یابد. قرآن کریم در 
آیات متعدد از یک سو، سبک زندگی 
غیرالهی را مورد مذمت و تخطئه قرار 
می دهد و این مذمت هم ناظر به  
ساحت فردی و هم ساحت جمعی 
آدمی است که از آن جمله می توان 
در ساحت فردی به آیات مبارکه ای، 
چون »انِ الانسانَ لفَِی خُسرٍ«)عصر/2( 
و در ساحت جمعی به آیات مبارکه ای، 
چون: »وَاتَّقوا فتِنَــهً لاَّ تصُِیبَنَّ الَّذینَ 
ــهً وَاعلمَُوا انََّ اللهَ  ظَلمَُــوا مِنکُم خاصَّ
کرد  اشاره  العِقَاب«)انفال/25(  شَدیدُ 

و از دیگر سو، سبک زندگی صحیح و 
پذیرفته شده اسلام را بیان کرده و از 
سبک زندگی ایده آل اسلامی با عنوان 

حیات طیبه یاد می کند. 
محصول حیات طیبه باید زندگی 
سعادتمندانه دنیوی و اخروی باشد. 
این منظور زمانی محقق می شود که 
دو اقدام توأمان،  یعنی »تسلیم محض 
در برابر دین اسلام و سبک زندگی 
اسلامی« و »اجتناب از سبک زندگی 
غیر آن« در دستور کار مؤمنِ طیب 
قرار بگیرد. از این رو، علاوه بر روایات 
ائمه معصوم)ع( درباره تبیین سبک 
زندگی صحیح، روایاتی هم از این 
بزرگواران وجود دارد که به مذمت 
و دوری از سبک زندگی نامناسب 
و پرهیز از »تشبه به کفار« اشاره 
می کنند؛ از جمله امام صادق)ع( با 
نقل حدیثی قدسی از زبان خداوند 
متعال می فرمایند: »بندگان من، لباس 
دشمنان مرا نپوشید و غذای دشمنان 
مرا نخورید و از هم شکلی)سبک 
زندگی( با دشمنان من بپرهیزید، 
وگرنه شما نیز مانند آنها، دشمن من 

خواهید شد.«)2(
 متأسفانه اگر بخواهیم بر اساس 
همین مسئله تشبه به کفار در نوع 
پوشش امروز جوامع اسلامی، از جمله 
جامعه ایرانی سخن بگوییم، مثنوی 
هفتاد من می شود. رسانه سلبریتی ساز 
نظام سرمایه داری هر روز مد و الگوی 
تازه ای برای کسانی که عنان هدایت 
خود را به دست هوای نفس و رسانه 
غربی داده اند، معرفی می کند و برخی 
جوانان خام اندیش بدون لحاظ تبعات 

ایمانی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
مسئله دنباله روی آن فرهنگ منحط 
ایرانی  شده اند. »شوربختانه جامعۀ 
علی رغم ایستادگی های آگاهانه 
روحانیت و برخی مردم دین مدار، با 
بسیاری از سنن دینی خویش وداع 
کرده و عرصه را برای غرب زدگی فراهم 
می کنند، از این  رو بایست متذکر شد 
که تن دادن به الگوی زندگی غربی، 
در واقع دوری از شریعت اسلامی 

است. این اتفاق به سهولت و تا حدی 
بدون حساسیت در جامعۀ ما در حال 
صورت گرفتن است.«)3( از آنجایی که 
در این مسیر دشمن از هر ترفندی 
برای تحمیل سبک زندگی خود و 
جهان شمولی کردن آن بهره می گیرد، 
باید هوشیار بود و در ترویج سبک 
زندگی اسلامی تلاش مضاعف کرد؛ 
بنابراین شناخت ژرف و عمیق انواع 
سبک های زندگی و انتخاب و ترویج 
ایرانی-  زندگی  آنها)سبک  بهترین 

اسلامی( که مطابق با فطرت و طبیعت 
انسانی باشد، از ضرورت های پیش روی 

هر جامعه انسانی است. 
زندگی  سبک  شناخت  اساساً 
اسلامی و زیست مؤمنانه در گرو 
شناخت مهم ترین رقیب، »غیر« و 
دشمن عنود آن، یعنی سبک زندگی 
غربی است که در پرتو مثلث »زر، زور 
و تزویر«)ثروت، قدرت و رسانه( مجال 
جولان دهی در دنیای امروز پیدا کرده 
و به دلیل عرضه زودهنگام کالاهای 
استراتژیکی، چون لذت زودگذر، 
سرگرم سازی، تخدیر روحی کام بخش 
و اسطوره سازی و شخصیت پردازی های 
کاذب طمع و ذائقه بسیاری را تحریک 
کرده؛ ولی آنچه در عمل به دست آمده 
چیزی جز سراب، اسارت در کمند 
سرمایه اندوزان، اتلاف وقت و ضایع 
کردن عمر و جوانی و نیل به نیهیلیسم 

نبوده است. 

سبک زندگی غربی
برخلاف اسلام که واجد فرهنگ 
و سبک زندگی ویژه برای پیروان 
خود است، »آنچه در غرب سبک 
زندگی معنا می شود، آخرین مرحله 
تطور اجتماعی آن بعد از عبور از 
مراحل متعددی در تکامل اندیشه های 
اجتماعی، شکل یابی ساختارها و 
نظام های اجتماعی، سازگارشدن 
رویه ها و جریانات فرهنگی مختلف و 
گاه معارض درونی غرب و در نهایت 
استقرار وضعیت نهایی مدرنیته است 
که به  شکل نظام اجتماعی لیبرال 
سرمایه داری آمریکایی در انتهای قرن 

بیستم جلوه گر می شود. درون این 
شرایط خاص است که سبک زندگی 
به عنوان مفهومی خاص برای توضیح 
وضعیت فرهنگی جدید انسان غربی 

تعریف و به  کار گرفته می شود.«)4(  
این تطور اجتماعی اگرچه رشد و 
توسعه مادی برای انسان غربی به بار 
آورد؛ اما میراث انسانیت او را ستاند 
و جای آن سبقت در ماده پرستی، 
لذت جویی و تکاثر رذیلت ها و پلشتی ها 
را برایش به ارمغان آورد. در واقع، 
»جهان بینی مادی و غیر الهی چنان 
بر غرب مسلط است و بر آن سیطره 
افکنده که رفتارهای افراد، تحت 
نظارت این جهان بینی شکل گرفته اند. 
جهان بینی که بر اساس نگرش نفی 
خدا و قیامت از جهان هستی، 
شکل گرفته است. در این جهان بینی 
تمام هستی در جهان مادی و طبیعی 
خلاصه شده است که هیچ آفریننده ای 
دارای شعور و ادراک، خارج از عالم 

ماده وجود ندارد.«)5(
نگاه غرب به انسان، نگاهی 
انسان محورانه و بشرسالارانه است و 
بی گمان این نگاه با خود اجزایی را به 
همراه دارد که سبک ساز زندگی غربی 
هستند. در این نگاه، هدف از زندگی 
انسان کسب لذات مادی است و این 
انسان باید بتواند از زندگی مادی و 
دنیوی خود بیشترین لذت را ببرد. 
رهبر معظم انقلاب در زمینه سبک 
زندگی غربی می فرمایند: »فرهنگ 
غربی، فرهنگ مهاجم است؛ هرجا 
وارد شود، هویت زدایی می کند؛ هویت 
ملت ها را از بین می برد. فرهنگ غربی، 
ذهن ها را، فکرها را مادی می کند، 
هدف زندگی می شود پول و ثروت؛ 
آرمان های بلند، آرمان های معنوی 
و تعالی روحی از ذهن ها زدوده 
می شود. خصوصیت فرهنگ غربی 

این است.«)6(
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نقد روز

 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/  
تاکنون حدود شش شماره از مطالب 
این ستون به منظور تبیین مسئله مهم لزوم 
تشکیل حکومت در عصر غیبت به مخاطبان 
گرامی تقدیم شده است. در مطلب گذشته، 
به دو روایت از امام رضا)ع( و امیرالمؤمنین)ع( 
درباره لزوم تشکیل حکومت استناد شد. اکنون 
علاوه بر تمسک به دو روایت دیگر و مرور سیره 
پیامبر اکرم)ص( در این باره، دلایل اختصاص 
یافتن ولایت و حکومت جامعه اسلامی در عصر 
غیبت معصوم)ع( به فقیه اسلام شناس و آگاه 
 به زمانه، مدیر و مدبر را نیز تشریح خواهیم 

کرد.

شرایط رهبر سیاسی
امیرالمؤمنین در خطبه ۱3۱ نهج البلاغه 
این چنین به شرایط رهبر سیاسی اشاره می کند: 
»همانا شما دانستید که سزاوار نیست بخیل بر 
ناموس و جان و غنیمت ها و احکام مسلمین، 
ولایت و رهبری یابد و امامت مسلمین را عهده دار 
شود، تا در اموال آنها حریص گردد، و نادان نیز 
لیاقت رهبری ندارد تا با نادانی خود مسلمانان 
را به گمراهی کشاند، و ستمکار نیز نمی تواند 
رهبر مردم باشد، که با ستم حق مردم را غصب 
و عطاهای آنان را قطع کند و نه کسی که در 
تقسیم بیت المال عدالت ندارد، زیرا در اموال 
و ثروت آنان حیف و میل می کند و گروهی 
را بر گروهی مقدّم می دارد، و رشوه خوار در 
قضاوت نمی تواند امام باشد زیرا که برای داوری 
با رشوه گرفتن حقوق مردم را پایمال، و حق را 
به صاحبان آن نمی رساند و آن کس که سنت 
پیامبر صلّی الله علیه و آله را ضایع می کند لیاقت 
 رهبری ندارد زیرا که امت اسلامی را به هلاکت

 می کشاند.«۱

روایت امیرالمؤمنین در جواب خوارج
لزوم تشکیل حکومت برای اجرای احکام 
الهی آنقدر اهمیت دارد که امیرالمؤمنین علی 
)ع( در جواب خوارج که شعار »لاحکم الا لله« 
را سر می دادند، می فرمایند حکومت فاجر از 
َّهُ لَا  بی حکومتی و هرج و مرج بهتر است: »إنِ
بدَُّ للِنَّاسِ مِنْ أمَِیرٍ بـَـرٍّ أوَْ فَاجِرٍ یعَْمَلُ فيِ إمِْرَتهِِ 
المُْؤْمِنُ وَ یسَْــتَمْتِعُ فیِهَــا الکَْافرُِ وَ یبَُلِّغُ اللهُ فیِهَا 

الْأجََــلَ وَ یجُْمَعُ بـِـهِ الفَْيْ ءُ وَ 
بُلُ  یقَُاتلَُ بهِِ العَْدُوُّ وَ تأَمَْنُ بهِِ السُّ
عِیفِ مِنَ القَْوِيِّ  وَ یؤُْخَذُ بهِِ للِضَّ
حَتَّی یسَْــتَرِیحَ برٌَّ وَ یسُْتَرَاحَ 

مِنْ فَاجِرٍ«2

عملکرد پیامبر اسلام
پیامبر گرامی اسلام 
زمانی موفق شدند همه احکام 
اسلام را اجرا کنند و نظم 
اجتماعی  روابط  و  سیاسی 
مورد نظر اسلام را بر جامعه 
حاکم کنند که به مدینه 
مهاجرت کردند و در آنجا 

حکومتی تمام عیار تشکیل دادند و در بدو ورود 
عهدنامه ای را تصویب کردند که در آن تمام حقوق 
و تکالیف مردم و حتی اقلیت های دینی و بردگان 
نیز معین شد3 و به برقراری روابط صلح آمیز 
با همسایگان اقدام کردند و پیامبر معاهدات 
متعددی را با آنها منعقد کرد.4 ارتش تشکیل 
دادند و مقررات کیفری اسلام را اجرا کردند و 
یک باره در چهره حاکمی قدرتمند و مقتدر و 
در عین حال محبوب ظاهر شدند که حمایت 
وسیع مردمی را با خود داشتند و هرجا ضرورت 
داشت خواستار بیعت آنها می شدند.5 همچنین 
نمایندگان و فرمانداران خود را به استان های 

تحت امر خود اعزام می کرد.6
ده ها روایت دیگر درباره ضرورت حکومت 
وجود دارد که به همین مقدار بسنده می کنیم. 
نکته ای که در تمام این روایات به چشم می خورد 
این است که در هیچ یک چنین ضرورتی را به 
زمان و دوره یا عصر خاصی منحصر نکرده اند. 
بلکه بر ویژگی های ذاتی انسان تکیه کرده و 
مقتضای ذات او را وجود حکومت گرفته اند. حال 
اگر این روایات را در کنار 
اطلاق ادله مربوط به اجرای 
تمامی احکام اسلام در تمام 
دوران ها قرار دهیم، ضرورت 
تشکیل حکومت اسلامی در 
عصر غیبت روشن و مبرهن 
می شود. حال که روشن شد 
جامعه به ناچار در عصر غیبت 
نیز مانند عصر ظهور نیازمند 
حکومت اسلامی برای اجرای 
احکام اسلام است، این پرسش 
مطرح می شود که چه کسی 
واجد صلاحیت حکمرانی و 
تصدی حکومت اسلامی در 

عصر غیبت امام معصوم )ع( است؟

ولایت فقیه در عصر غیبت 
در این موضوع که انقلاب اسلامی، حکمرانی 
در عصر غیبت را متعلق به فقیه می داند؛ کسی 
تردیدی ندارد و بر اساس آنچه که قبلًا بیان شد، 
در مقدمه قانون اساسی تصریح شده است که علت 
قیام و انقلاب مردم، طرح حکومت اسلامی بود که 
از سوی امام خمینی)ره( ارائه شد. این طرح بر پایه 
اصل ولایت فقیه است و قانون اساسی وظیفه خود 
را در تحقق این خواست انقلاب اسلامی بیان کرده 
است؛ بنابراین در اصل پنجم تصریح می کند: »در 

زمان غیبت حضرت ولی عصر)عج( در جمهوری 
اسلامی ایران ولایت امر و امامت امت بر عهده 
فقیه  عادل، باتقوا، آگاه به زمان ، شجاع ، مدیر و 
مدبر است که طبق اصل  یکصدوهفتم عهده دار 
آن می گردد«. در اینجا دو سؤال مطرح می شود: 
اول اینکه، چه ادله ای برای اختصاص ولایت به 
فقیه در عصر غیبت وجود دارد؟ و دوم اینکه، 
مبنای فقهی حاکمیت ولی فقیه چیست؟ پاسخ 
به این دو پرسش زاویه دید انقلاب اسلامی را هم 
به ولایت فقیه، هم به مبانی مشروعیت او و هم 
پیرامون قلمرو اختیارات ولی فقیه روشن می کند. 
این دو پرسش را در شماره های آینده به صورت 

مبسوطی پاسخ خواهیم داد.
پی نوشت ها:

َّهُ لَا ینَْبَغِي أنَْ یکَُونَ الوَْاليِ عَلیَ الفُْرُوجِ وَ  ۱ـ »وَ قَدْ عَلمِْتُمْ أنَ
مَاءِ وَ المَْغَانمِِ وَ الْأحَْکَامِ وَ إمَِامَۀِ المُْسْلمِِینَ البَْخِیلُ فَتَکُونَ  الدِّ
فيِ أمَْوَالهِِمْ نهَْمَتُهُ، وَ لَا الجَْاهِلُ فَیُضِلَّهُمْ بجَِهْلهِِ، وَ لَا الجَْافيِ 
وَلِ فَیَتَّخِذَ قَوْماً دُونَ قَوْمٍ،  فَیَقْطَعَهُمْ بجَِفَائهِِ، وَ لَا الحَْائفُِ للِدُّ
وَ لَا المُْرْتشَِي فيِ الحُْکْمِ، فَیَذْهَبَ باِلحُْقُوقِ وَ یقَِفَ بهَِا دُونَ 

نَّۀِ فَیُهْلکَِ الْأمَُّۀ.«. لُ للِسُّ المَْقَاطِعِ، وَ لَا المُْعَطِّ
2ـ »برای مردم حاکمی لازم است چه نیکوکار و چه بدکار، 
که مؤمن در عرصه حکومت او به راه حقش ادامه دهد و 
کافر  از زندگی بهره مند گردد، و خدا هم روزگار مؤمن و 
کافر را در آن حکومت به سر آرد و نیز به وسیله آن حاکم 
غنائم جمع گردد، و توسط او جنگ با دشمن سامان گیرد 
و راه ها به سبب او امن گردد، و در امارت وی حق ناتوان از 
قوی گرفته شود، تا مؤمن نیکوکار راحت شود، و مردم از شرّ 

بدکار در امان گردند. )نهج البلاغه خطبه 40(
3ـ محمد حمیدالله، مجموعۀ الوثائق السیاسیۀ، قاهره: 

مکتبۀ الثقافۀ الدینی، بی تا، ص ۷۱.
4ـ عباسعلی عظیمی شوشتری، حقوق قراردادهای 
بین المللی در اسلام، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه 

قم، ۱3۷۸، ص 35ـ34.
5ـ ابن هشام، سیره پیامبر اسلام، هاشم رسولی محلاتی، 

کتابفروشی اسلامیه، بی تا، ج اول، ص 2۸6ـ2۸0.
6ـ محمدبن جریر طبری، تاریخ الرسل والملوک، تحقیق 
محمد ابوالفضل ابراهیم، دارالمعارف، مصر، ۱۹62، ج3، 

ص3۱۸.

آفاق
ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی  - 5۳

ضرورت حکومت و شرایط رهبر سیاسی

زمانی  اسلام  گرامی  پیامبر 
موفق شدند همه احکام اسلام 
را اجرا کنند و نظم سیاسی 
و روابط اجتماعی مورد نظر 
بر جامعه حاکم کنند  را  اسلام 
که به مدینه مهاجرت کردند 
عیار  تمام  آنجا حکومتی  در  و 
تشکیل دادند و در بدو ورود 
عهدنامه ای را تصویب کردند 
که در آن تمام حقوق و تکالیف 
مردم و حتی اقلیت های دینی و 

بردگان نیز معین شد 

نگاهی تطبیقی به درون مایه های سبک زندگی اسلامی و غربی

چگونهزندگیکنیم؟

فرد  هر  زندگی  سبک 
از  اثرپذیر  جامعه ای  و 
و  باورها)جهان بینی(  نوع 
بر  حاکم  ارزش های)ایدئولوژی( 
آن فرد و جامعه است؛ جهان بینی 
لذت گرایانه  ارزش های  و  مادی 
سبک  طبع  به  سودمحورانه،  و 
زندگی خاص را پدید می آورند؛ 
الهی  جهان بینی  که  همان طور 
و ارزش های کمال گرایانه و 
خاصی  سبک  سعادت محورانه، 

از زندگی را شکل می دهند



 گروه تاریخ/  شناخت اروپایي ها از ایران 
در گام نخست با حضور سیاحاني میسر شد که 
یا با عنوان سفیر سیاسي و وزیر مختار به ایران 
مي آمدند، یا تاجراني بودند که براي مبادله کالا 
به ایران سفر می کردند. این افراد در نگارش آثار 
خود، فارغ از روش  نگارش و تحقیق، به جزئیات 
مسیر، آداب و رسوم عمومي، خوراک ها، پوشش و 
رفتارهاي عمومي ایرانیان مي پرداختند و با دقت 
نسبتاً بالایي در آثار خود در اروپا، این موارد را 

منعکس مي کردند. 
خبرگزاري ایلنا گفت وگویي را با پروفسور 
»التون دانیل«، استاد بازنشسته تاریخ ایران دانشگاه 
کارولیناي شمالي و استاد کنوني کرسي مطالعات 
تاریخ ایران اسلامي دانشگاه بریتیش کلمبیا انجام 
داده است که سابقه سردبیري مجله مطالعات ایران 
)ICA( را نیز در کارنامه دارد و به چرایي مهم بودن 
»سفرنامه ها« در رابطه با مطالعات ایران مي پردازد.
آیا پیش از مارکوپولو، سفرنامه منبع مطالعه 

سرزمیني شرق براي اروپایي ها به شمار مي آمد؟
بسیاري از تاریخ نویسان، با توجه به اهمیت 
سفرنامه مارکوپولو، آن را نقطه عطف مطالعات 
مربوط به ایران و به طور کلي شرق شناسي 
مي دانند؛ اما این طور نبوده که سفرنامه نویسي 
در اروپا با مارکوپولو آغاز شود. سفرنامه نئارکوس 
یوناني که پیش از اسلام به ایران آمده بود، 
منبع بسیار مهمي در میان سفرنامه ها به شمار 
مي آید. همچنین سفرنامه رابي بنیامین تودلایي 
اسپانیایي به ایران، در دوران پس از اسلام و 
پیش از سفر مارکوپولو به ایران، منبع مهمي در 
میان سفرنامه هاست. اهمیت سفرنامه مارکوپولو، 
علاوه بر نگارش جزئیات اقتصادي، در زمان 
نگارش این اثر، گستره نگارش آن و همچنین 
تصویرگري و نقاشي هاي بسیار جذاب آن سبب 
شد این سفرنامه به اثری مرجع در ایران شناسي 

و شرق شناسي بدل شود.
سیاحت نامه نویسان فرانسوي چه مسائلي را 
درباره ایران بیشتر بازنمایي کرده  اند؟ آیا وضعیت 
زنان و نظام حکمراني در ایران، تا این اندازه اهمیت 

راهبردی داشته است؟
 نخستین سیاحت نامه نویس فرانسوي در 

ایران، ژان شاردن بود که در اثر پنج جلدي و مفصل 
خود، به نکات مهمي در رابطه با ایران توجه کرد. در 
این سفرنامه آمده است که زنان ایراني در شرایط 
مختلفي به سر مي برند و تفاوت چشمگیري میان 
زنان روستایي و شهري در ایران عصر صفوي )زمان 
نگارش سیاحت نامه شاردن( در کارویژه ها و رفتارها 
و سبک زندگي شان وجود دارد؛ به همین دلیل، 
تصویر یکساني از زنان ایراني در این سیاحت نامه ها 
بازتاب پیدا نمي کند. زنان ایراني در سفرنامه هاي 
دیگر اروپایي ها هم مورد توجه قرار مي گیرند. به 
طور کلي، یکي از اصول بازنمایي تمام وضعیت 
اجتماعي، ترسیم وضعیت زنان در آن جامعه است. 
اتفاقاً وضعیت دربار و سلطنت هم به همین دلیل 

اهمیت دارد که تفاوت هاي 
میان دربار و مردم را به نمایش 
مي گذارد و نشان مي دهد 
اطلاع حاکمیت از وضع زیست 
مردم چگونه است و آنها 
درباره مشکلات مردم، چگونه 
تصمیم گیري و سیاست گذاري 
مي کنند. همچنین وضعیت 

زنان دربار )حرمسرا(، نشان دهنده بخش دیگري از 
وضعیت زیست اجتماعي و بازتاب دهنده تفاوت هاي 
زنان خاندان سلطنتي با زنان دیگر اقشار اجتماعي 
خواهد بود؛ به همین دلیل، به نظر می رسد که 
فرانسوي ها بر موضوع مهمي براي بازخواني وضعیت 
اجتماعي ایران در آن زمان تأکید و توجه می کردند. 
هرچند که به نظر من، آثاري مثل حاجي باباي 
اصفهاني از جیمز موریه، زیاده روي و سیاه نمایي 
در وضعیت ایران به شمار می آمد! نهاد سلطنت در 
ایران قدیم، رابط میان مردم، بازار و نهاد روحانیت 
بود. وضعیت نهاد سلطنت، در واقع بازنمایي روابط 
این سه نهاد را بازنمایي کرده و نسبت این نهادها 
را در ارتباط با یکدیگر ترسیم مي کند؛ البته اگر به 

جزئیات آن به درستي اشاره شود.
بازنمایي خوراکي هاي محلي و مرسوم در 
سراسر ایران، چه اهمیتي براي سفرنامه نویسان 
داشت؟ آیا توضیح دهنده وضعیت اقتصادي 

مردم بود؟
 مللي که تمدن پیشرفته دارند، از فرهنگ 

غذایي غني و پرباري برخوردار هستند و آداب 
خوراکي آنها، بازتاب دهنده بخش هاي مهمي از 
وضعیت زیست اجتماعي، اقتصادي، فرهنگي 
و حتي سیاسي مردم آن سرزمین است. در 
منابع تاریخي ادوار کهن نیز به منابع غذایي 
و خوراکي هاي مرسوم در هر سرزمین اشاره 
مي شده است. یکي از مواردي که بسیار مورد 
بازنمایي سفرنامه نویسان اروپایي قرار گرفته، آداب 
حاکم بر سفره در میان ایرانیان است. من بارها به 
ایران سفر کردم و از این رفتار شگفت زده شدم. 
نحوه تهیه خوراکي ها و نوشیدني ها در ایران بسیار 
مورد توجه سیاحان اروپایي بوده است. پیترو 
دلاواله ایتالیایي یکي از این افراد بود. در ایران 
شاعر کمتر شناخته  شده اي به 
زندگي  اطعمه«  »بسحاق  نام 
مي کرده که دیوان اشعارش 
فقط درباره خوراکي هاست که 
بسیاری  این موضوع جذابیت 
برای اروپایي ها داشته است. 
برخی خوراکي ها جنبه ملي 
داشته و برخي از آنها تنها 
به طبقات خاصي تعلق داشت. در بسیاري از این 
تحقیقات مشخص شد که رسوم مذهبي و سایر 
رفتارهاي سنتي ایران چگونه در فرهنگ خوراکي 
مردم ایران بازتاب می یابد. گفتنی است که ایرانیان 

فرهنگ غذایي بي نظیري دارند!
 با توجه به اینکه از دوران ایلخانان، 
رفت وآمدهاي سیاحان اروپایي به ایران آغاز 
شده بود و تا پایان دوران قاجار نیز تداوم داشته 
است، چرا دوران صفویه پررنگ ترین عصر در 
سفرنامه نویسي مرتبط با ایران است؟ آیا از جانب 
شاهان صفوي تشویقات خاصي در این زمینه 

صورت می گرفته است؟
در عصر صفوي، بسیاري از بنیادهاي فرهنگي 
و سیاسي و اقتصادي ایرانیان دستخوش تغییرات 
گسترده اي شد و سیاحان اروپایي که دوران پیش 
از آن را ثبت و ضبط کرده بودند، متوجه این 
تغییرات شدند. اهمیت ایران در مقابله با پرتغالي ها 
براي انگلستان به شکل روزافزوني زیاد شده بود و 
عثماني هم به عنوان دشمن شماره یک اروپایي ها، 

دشمن ایران نیز بود و این سبب شد که سفرهاي 
اروپایي ها به ایران افزایش یابد. تغییرات گسترده 
در رفتارهاي مذهبي ایرانیان و تغییرات زیاد در 
سبک شهرسازي و معماري ایرانیان در عصر 
صفوي، به اندازه اي براي اروپایي ها جذاب بود که 
هرکدام تلاش کردند از منظر خودشان به اتفاقات 
ایران در آن دوران بپردازند. براساس مطالعات 
سفرنامه هاي سیاحان در دوران قاجار، نوع نگاه 
توأم با احترامي که در دوران صفوي وجود داشت، 
به نوعي از نگاه هاي غیرمحترمانه درباره تاریخ و 
تمدن ایران منجر شد و بیشتر به گزارش هاي 

سیاسي شباهت داشت.
در میان متون منتشر شده از سوی سیاحان 
غربي، تأکید ویژه اي بر آداب و رسوم خرافاتي در 
میان مردم ایران صورت پذیرفته است. آیا این 

بازنمایي ریشه در واقعیت داشته است؟
بسیاري از پژوهش هاي منصفانه که با 
روش هاي تحقیق محافظه کارانه تر هم نوشته 
شده اند، به کثرت باورهاي خرافاتي در ایران و 
شیوع اپیدمیک بیماري هاي واگیردار و خطرناک 
در اواسط دوران قاجار تأکید دارند. اسناد تلفات 
گسترده در قحطي بزرگ در ایران نیز موجود است 
که این نمي تواند تنها یک سیاه نمایي سیاسي 
باشد. اتفاقاً ما در این گزارش ها متوجه کیفیت 
حکمراني قاجارها بر عموم مردم ایران مي شویم؛ 
البته باید بگویم که شیوع این بیماري ها و قحطي 
گسترده، به دوران پس از ناصرالدین شاه مربوط 
است و پیش از آن، وضعیت خوراکي و بهداشتي 
مردم ایران، به بدي اواخر دوره قاجار نبود. 
چیزي که در تمامي سفرنامه ها مشترک است 
و تمامي سیاحان در دوره های گوناگون بر آن 
تأکید داشته اند، مهمان نوازي بدون چشمداشت 
ایراني هاست. همچنین خصلت توجه ایرانیان 
به شعر و اساطیر دوران باستاني و خصلت هاي 
پهلواني و قصه گویي، از دیگر ویژگي هاي ایرانیان 
است که بسیار مورد توجه سیاحان اروپایي واقع 
شده است. سفرنامه ها منابع بسیار مهمي در 
مطالعات ایرانشناسي هستند و باید بتوانیم با 
تصحیح آنها، این ذخایر ارزشمند را براي مطالعات 

آتي رشته ایرانشناسي حفظ کنیم.
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در عملیات   مهدي دنگچي/ 
والفجر ۸ پل ها نقش  افتخارآفرین 
کلیدی داشتند. با این هدف طی یک 
روز همه پل های رودخانه بهمن شیر 
منهدم می شوند. پل ایستگاه هفت 
آبادان بدون استفاده می شود و پل 
مهم و راهبردی بقیه الله)عج( زیر آب 
می رود. لحظاتی پس از این اقدام نیز 
رژیم عراق در رادیوی خود محاصره 
رزمندگان اسلام در فاو را اعلام می کند. 
در این سوی جبهه، قوای مهندسی 
از نصب پل های معلق سود چندانی 
نمی برند. انتقال خودروهای سنگین که 
گاهی جنبه حیاتی هم دارند از عرض 
بهمن شیر عملاً غیر ممکن می شود. بدین 
ترتیب دستاوردهای عملیات در معرض 
تهدید جدی قرار می گیرد و تمام توجه 
فرماندهان به بهمن شیر معطوف می شود.

جنگ مهندسی از اروند به 
بهمن شیر برمی گردد. جنگ پل ها 
آغاز شده است. هر تحرکی در دو 
سوی بهمن شیر زیر حمله های سنگین 
دشمن قرار دارد. ساخت سدی خاکی 
روی رودخانه بهمن شیر آغاز می شود. 
حدود صد کامیون کمپرسی بدون وقفه 
کار خود را آغاز می کنند و ظرف 36 
ساعت اولین سد خاکی زده می شود. 
جنگ پل ها نیز با پیروزی سلحشوران 

به پایان می رسد. 
با آنکه روزها از شروع عملیات 
گذشته است، همچنان پاتک ها و 
حمله های توپخانه ای و هوایی عراق با 
شدت ادامه دارد. حمله های فراوانی برای 
بازپس گیری کارخانه نمک و پیشروی 
از جاده فاو ـ بصره صورت می گیرد. در 
تبلیغات خود از پیشروی های چند ده 
متر و چند صد متر به سوی فاو یاد 
می کنند و به دنبال تخلیه آب دریاچه 
نمک از پاتک قریب الوقوع قوای زرهی 
برای بازپس گیری فاو و عقب راندن 
نیروهای اسلام در رسانه های گروهی 
جهان سخن می رانند؛ اما این بار تلخی 

شکستی دیگر را تجربه می کنند. 

جنگ پل ها

مرحوم آیت الله العظمی »سیدمحمد شاهرودی« می گوید: »در درمان دو مرحله وجود دارد؛ مرحله علاج و پناه بردن به اسباب طبیعی و مرحله شفا که از سوی خداست. به این ترتیب که خداوند به 
عوامل و پدیده های طبیعی، اثر درمانی می دهد؛ شخص دعا می کند و خداوند شفا را در دارو قرار دهد. همچنین ممکن است خداوند، ادعیه و مانند آن را گاهی مستقلًا عامل شفا قرار دهد و همان طور 

که اثر را در دوا قرار داده است، در دعا قرار دهد.«

 تمسک به اسباب
پناه بردن به دعا

بسیار  منابع  سفرنامه ها 
مهمي در مطالعات ایرانشناسي 
هستند و باید بتوانیم با تصحیح 
آنها، این ذخایر ارزشمند را براي 
مطالعات آتي رشته ایرانشناسي 

حفظ کنیم

 یهودیان غارتگر
موضوع مهمي که در فهم ریشه هاي شکل گیري استعمار نمي توان از آن 
غفلت کرد، تأثیرگذاري یهودیان در تشویق و ترغیب استعمارگران و بسط و 

گسترش استعمار است.
»ورنرسومبارت«، جامعه شناس و اقتصاددان آلماني، در اثر گران سنگ خود 
با عنوان »یهودیان و حیات اقتصادي مدرن« که به فارسي نیز ترجمه شده است، 
به تأثیرگذاری یهود در شکل گیري استعمار مي پردازد. از نگاه او بسیار طبیعي بود 
که یهودیان در زمره  ساکنان مشتاق سرزمین هاي استعماري قرار داشته باشند؛ 
زیرا مي دیدند این مناطق و کشورها بهتر از اروپاي پردردسر و عبوس مي تواند 
براي آنها سرچشمه  شادماني و آرامش خاطر باشد؛ به ویژه آنکه آخرین سرزمین 
پذیراي آنها )اسپانیا( نیز دیگر مأواي بي دردسري براي آنها نبود و یهودیان را از 
خود مي راند. این امر در مورد تمام سرزمین هاي تحت استعمار مصداق داشت 

خواه در شرق، غرب یا جنوب کره  زمین.
براساس باور »سومبارت« کشتي هاي پرتغالي و هلندي، خیل عظیمي از 
یهودیان آماده  سکونت را در مناطق تحت اشغال خود پیاده کردند. در نگاه وي 
تشکیل کشور آمریکا، به نحو خارق العاده اي با یهودیان ارتباط دارد. چنین به نظر 
مي رسد دنیاي جدید به کمک آنها و فقط براي آنها، در افق دید استعمارگران قرار 
گرفت و گویي کریستف کلمب و دیگران، در عمل مدیران اجرایي قوم یهود بودند 
تا آنها را به این سرزمین هایي که تازه وارد آن شده بودند، برسانند. بر همین اساس 
یهودیان، مغرور از گذشته  خود  نکته هاي یافته شده در مورد ورود به قاره  آمریکا 
را که محصول تازه ترین تحقیقات و بررسي هاست، مطرح مي کنند. این تحقیقات 
جدید نشان مي دهد براساس دانش علمي پژوهشگران یهودي هنر دریانوردي و 
تعیین مسیر کشتي ها به چنان دقت و کمالي رسید که در عمل سفرهاي طولاني 

دریایي روي اقیانوس ها ممکن شد. 
 »آبراهام زاکوتو«، استاد ریاضیات و نجوم در دانشگاه »سالامانکا«، در سال 
۱4۷3 جدول ها و نمودارهاي نجومي خود را کامل کرد. دو یهودي دیگر به 
نام هاي »خوزه« و »کوهو« که منجم و پزشک دربار »جان دوم« پادشاه پرتغال 
بودند، همچنین »موزس« ریاضي دان، با همکاري دو دانشمند مسیحي »اسطرلاب 
دریایي« را اختراع کردند که با آن اندازه گیری فاصله  کشتي تا خط استوا براساس 
ارتفاع خورشید صورت می گرفت. خوزه، بعدها جدول ها و نمودارهاي نجومي استاد 

خود را به زبان هاي لاتیني و اسپانیایي ترجمه کرد.
به این ترتیب، حقایقی علمي  که راه را براي سفر دریایي کریستف کلمب آماده 
کرده بود، از سوي یهودیان تأمین شده بود. بودجه اي هم که براي این سفر لازم بود، 
از همین منابع فراهم شده و دست کم بودجه  دو سفر اول از منابع یهودي تأمین 
شد. کریستف کلمب براي سفر اول خود از »لوییس دو سانتانخل«، از مشاوران 
پادشاه وام گرفت. دو نامه  اولي که کریستف کلمب در مورد سفر دریایي خود 
نوشت، خطاب به »سانتانخل«، تأمین کننده بودجه  سفر و »گابریل سانیهگ«، از 
یهودیان مهاجر اسپانیا و خزانه دار آراگون بوده است. سفر دریایي دوم هم با پول 
یهودیان امکان پذیر شد؛  البته این بار تأمین هزینه به صورت داوطلبانه صورت 
نپذیرفت. یهودیان اسپانیا هنگام اخراج از این کشور ناگزیر بودند بخش زیادی 
از دارایي هاي خود را آنجا باقي بگذارند و جان خود را نجات دهند. این اموال و 
دارایي ها را فردیناند براي خزانه  حکومتي ضبط کرد و بخشي از آن براي تأمین 

مخارج سفر دریایي کریستف کلمب اختصاص یافت./ ادامه دارد...

جام جهان نما تاریخ حماسه

اوضاع ایران در سفرنامه هاي اروپایي
گفت وگو با پروفسور »التون دانیل« استاد دانشگاه بریتیش کلمبیا

در آیینه تاریخ

اول  * به عنوان سؤال 
برای رابطه  آیا قواعدی  بفرمایید 
بین زن و مرد در جامعه وجود 

دارد؟ منشأ آن کجاست؟
قواعد عقلی و شرعی بسیاری 
برای تنظیم رابطه زن و مرد وجود 
دارد که بررسی قوانین شرعی، نوعی 
انضباط تبیین شده در این رابطه را 
نشان می دهد که دلیل آن هم صیانت 

از اخلاق در جامعه است.
یکی از اهداف مهم قوانین 
تشریعی الهی، تعدیل و هدایت غرایز 
بوده است و آنچه این تعادل را حفظ 
می کند، رابطه منظم و صحیح بین 
زن و مرد است. به عبارتی در تعامل 
بین زن و مرد قوانین و مقرراتی وجود 
دارد که سبب حفظ تعادل می شود. 
»پوشش« بخش کوچکی از این قواعد 
است. حال ممکن است این پرسش 
مطرح شود که چرا بر حجاب داشتن 
خانم ها تأکید شده است؟ پاسخ این 
است که خداوند جاذبه هایی را در زن 
برای تحکیم بنیان خانواده قرار داده 
است و نظم در روابط زن و مرد که البته 
بیشتر ناظر به خانم هاست، برای یک 
هدف متعالی استکمالی در رشد انسان 
است، یعنی قیمت و قدرت انسان برای 
یک زیست ابدی و سعادتمندانه در دنیا 

و آخرت بالا می رود. 
وقتی در دستورات دینی که 
به نظم در رابطه  زن و مرد مربوط 
می شود، نگاه می کنیم، می بینیم 
دستورات دقیقاً به همان بعد صیانتی 
زن ها اشاره دارد. در آیه 5۹ سوره 
احزاب این طور آمده است: ای پیامبر، 
به زنان و دخترانت و به زنان مؤمنان 
بگو پوشش های خود را بر خود فروتر 
گیرند. این برای آنکه شناخته شوند 
و مورد آزار قرار نگیرند ]به احتیاط[ 
نزدیک تر است و خدا آمرزنده مهربان 
است«. در واقع، فلسفه حجاب و 
پوشش که بخشی از این رابطه منضبط 
است، در این آیه بیان شده است. 
برای نمونه می گوید به زنان خود 
بگو از جلباب استفاده کنند، جلباب 
به تن پوش یا چادری می گویند که 
سرتا پا را بپوشاند خداوند در این آیه 
شریفه می فرماید، این مناسب ترین 
پوشش برای شماست تا شناخته شوند 
و مورد اذیت قرار نگیرند. مفسران دو 
احتمال را در این »شناخته شدن« 
مطرح می کنند: اول اینکه، شناخته 
شدن به این معناست که زنان حرّه و 

آزاد از زنان غیر آزاد و کنیز تمیز داده 
شوند. دوم اینکه زنانی که به عفاف، 
حجاب و تقوا معتقد هستند، شناخته 
شوند تا مورد اذیت و آزار قرار نگیرند؛ 
یعنی مردها بفهمند که این زنان معتقد 
هستند و باید حدود روابط را درباره 
آنها رعایت کنند. البته نه به این معنا 
که اجازه دارند به زنان بدون پوشش 

تعرض کنند.

* در قرآن چه آیاتی به 
پوشش زنان اشاره دارد؟

آیات  در کتاب آسمانی خداوند 
فراوانی وجود دارد که به این مسئله 
اشاره دارد و بر پوشش زنان تأکید 
شده، دلیلش هم نوع فیزیک بدنی و 
ظاهر زنان است که نسبت به جنس 
مخالف یعنی مردانی از جاذبه ها و 
حساسیت های بیشتری برخوردارند و 
طبعاً بیشتر باید محافظت شوند. یکی 
از آیاتی که درباره نوع حضور زن در 
بیرون از محیط امن خود وجود دارد، 
آیه 3۱ سوره نور است که خداوند در 
آن می فرماید: به زنان با ایمان بگو 
دیدگان خود را )از هر نامحرمی( فرو 
بندند و پاکدامنی ورزند و زیورهای 
خود را آشکار نگردانند. مگر آنچه که 
طبعاً از آن پیداست و باید روسری 
خود را بر سینه خویش اندازند و 
زیورهای شان را آشکار نکنند و پاهای 
خود را )به گونه ای به زمین( نکوبند 
تا آنچه از زینت شان نهفته می دارند 

معلوم گردد... . در واقع، می توان گفت 
با حجاب و پوشش اسلامی تمتع و 
لذت بصری از مردان ناپاک گرفته 
می شود. خداوند همچنین در آیه 235 
سوره بقره می فرماید: اگر به کنایت از 
آن زنان خواستگاری کنید یا اندیشه 
خود در دل نهان دارید، گناهی بر 
شما نیست؛ زیرا خدا می داند که از 
آنها به زودی یاد خواهید کرد، ولی 
در نهان با آنان وعده منهید، مگر آنکه 
به وجهی نیکو سخن گویید و آهنگ 
بستن نکاح مکنید تا آن مدت به سر 
آید«. به عبارتی، این آیه می گوید، 
با زنان به نیکی سخن بگویید و از 
حرف های غیر متعارف، ناصواب و غیر 
شرعی دوری کنید. خداوند همچنین 
در آیه 32 سوره احزاب می فرماید: ای 
همسران پیامبر! شما همچون یکی از 
زنان معمولی نیستید اگر تقوا پیشه 
کنید؛ پس به گونه ای هوس انگیز سخن 
نگویید که بیمار دلان در شما طمع 
کنند و سخن شایسته بگویید. این 
آیه می گوید طوری صحبت کنند که 
در آدم های مریض طمع ایجاد نکند. 

* درباره ارزش اجتماعی زنان 
و ارتباط آن با انضباط رفتاری 

توضیح دهید. 
می توان به ملاقات حضرت موسی 
با دختران شعیب اشاره کرد. وقتی 
حضرت موسی مجبور می شود از مصر 
فرار کند، به کنعان می آید و در آنجا 

می بیند گله داران در حال آب دادن 
گوسفندان شان هستند، در حالی 
که دو دختر در کناری ایستاده اند 
تا بعد از مردان بیایند و گوسفندان 
خود را آب بدهند. حضرت موسی 
به کمک ایشان می آید تا به خدمت 
حضرت شعیب می رسد که پیر شده 
و توان انجام اموری چون گله داری را 
ندارد. یکی از دختران حضرت شعیب 
ماجرای کمک موسی را برای پدر 
تعریف می کند. این همراهی حضرت 
موسی از چاه تا منزل شعیب همراه با 
حیا و رعایت همان انضباطی که گفته 
شد صورت می گیرد و بسیار جالب و 
مورد توجه است. حضرت موسی به 
دختران شعیب می گوید: شما پشت 
سر من به راه بیفتید، تا پشت سر 
دختران راه نرود. شعیب به موسی 
پیشنهاد می دهد آنجا بماند و کار کند 
و حتی یکی از دختران او را همسر خود 
قرار دهد، البته به شرط کار ده ساله. 
به این معنا که جناب شعیب به واسطه 
عفت و حیای دخترانش ارزش بالایی 
برای آنها قائل بود و شرایطی را برای 
حضرت موسی تعیین کرد تا بتواند با 
دختر او ازدواج کند. حضرت موسی 
همه ویژگی های یک جوان ایده آل 
را داشت؛ اما جناب شعیب می خواهد 
هم ارزش دختر خود را نشان دهد و 
هم شرایط حضرت موسی به سطح 

مطلوب برسد. 
یک بحث تاریخی ـ فرهنگی 

دیگر عرض می کنم که بعد اجتماعی 
و بازتاب مباحث اجتماعی ما درباره 
رابطه زن و مرد را بیان می کند. اساساً 
به وجود آمدن روایت های عاشقانه، 
روایت دست نیافتن بی ضابطه و آسان 
به معشوق است. شاعر می گوید: 
»خاک شد دیده غم دیده مجنون و 
هنوز/ چشم جان جانب لیلی نگران 
است هنوز«؛ مجنون از دنیا رفت اما 
با چشم جان به لیلی می نگریست. 
اگر دسترسی آسان بود، این حالات 
به وجود نمی آمد. »ویل دورانت« در 
کتاب »لذات فلسفه« می گوید: »امروزه 
دسترسی آسان به زن ها سبب شده 
ارزش اجتماعی آنان پایین بیاید.« 
مقوله عشق که روایت حرمان و 
هجران است، در دسترسی های آسان 
و بی قاعده به وجود نمی آید. شاعر 
می گوید: »گر عشق نبودی و غم عشق 
نبودی، چندین سخن نقض که گفتی 
که شنودی« بنابراین انضباط رفتاری 
در روابط فی مابین خانم ها و آقایان 
به دلیل صیانت از جایگاه خود آنها 
و سالم سازی اجتماع است و نباید به 

راحتی مورد هجمه قرار گیرد. 

* آیا جهان امروز توانسته 
برای حفظ کرامت و شخصیت زن 

قوانینی وضع کند؟
در دنیای امروز، با وجود انواع 
گروه های فمینیستی و فعال در مورد 
حقوق زنان و پویش هایی که می خواهد 

زن را تکریم کند، هنوز قواعدی وضع 
نشده که زن قربانی خشونت های رفتار، 
اخلاقی، اجتماعی و حتی اقتصادی 
دنیای معاصر نشود. روابط به شدت 
ناسالم است و قربانی اصلی آن زن ها 
هستند. شما به ندرت می بینید مردی 
قربانی این نوع خشونت ها شده باشد؛ 
اما این اخبار در مورد زن ها به شدت 
زیاد و نگران کننده است؛ در حالی 
که قواعد و قوانین شرع مقدس صدها 
سال قبل برای صیانت از کرامت زن 
وضع شده است. زن در غرب کالایی 
برای استفاده های تجاری است؛ آن 
هم نه هر زنی، زنی با شکل و شمایل 
و فرمی خاص که در نظر مردم مطلوب 
به نظر می رسد. غرب نتوانسته است 
به این پرسش پاسخ دهد که اگر شما 
به زن توجه دارید، چرا فرم و قالب 
خاصی را در نظر می گیرید. خب از 
هر زنی می توانید برای تبلیغ کالا 
کمک بگیرید. به عبارت دیگر کسی 
که کار تبلیغاتی می کند، می داند که 
زیبایی زن مورد توجه مخاطبان است 
و به همین دلیل از زن زیبارو استفاده 
می کند؛ یعنی اصلًا شخصیت زن و 
خواسته های او مهم نیست. اینجا فقط 
ظاهر برای آنها مهم است. چرا کار 
زن اینقدر ارزان است؟ اتفاقاً همین 
طرفداران کرامت)دروغین( زن از آنها 
ارزان استفاده می کنند و آنها را ابزاری 
برای طمع های خود می دانند. دلیل 
این به هم ریختگی این است که قانون 

رفتاری در غرب و شرق را کسی نوشته 
است که هیچ آگاهی از زن، انسان و 
طبیعت ندارد؛ در حالی که واضع قانون 
باید با تمام زوایای وجودی انسان 
آشنایی داشته باشد و قواعد مناسبی را 
تعیین و تبیین کند. دین مبین اسلام، 
چنین واضعی را تنها خدا می داند. ابن 
عربی در یکی از فصوص خود می گوید: 
»بهترین لحظه برای مرد وقتی است 
که به حلال خود نگاه می کند؛ زیرا زن 
جلوه جمال خداست«. شما هیچ وقت 
نمی توانید این نوع تجلیل را در ادبیات 

جهان پیدا کنید. 

* آیا حجاب برای مرد وجود 
ندارد؟

بدن مرد و زن باید کاملًا پوشیده 
باشد؛ اما حساسیت آن چنانی در 
فیزیک مرد وجود ندارد و این مسئله 
به طبیعت شان برمی گردد؛ برای 
نمونه برخی مردها تنها به فیزیک 
زنان توجه دارند؛ چون این مسئله 
جلب توجه می کند؛ ولی زنان متوجه 
موقعیت اخلاقی و رفتاری و کلاس 
مرد هستند. زن در آن سطح مجذوب 
بدن مرد نمی شود و توجهش را جلب 
نمی کند؛ ولی عکس آن صادق است. 
این هم تبعیض نیست و لجاجتی در 
آن وجود ندارد. هرچند اسلام درباره 

حجاب مرد هم سخن گفته است.

* یعنی شما می گویید طبیعت 
و ویژگی خلقی زن این قواعد را 

می طلبد؟
بله، قواعد موجود که عقلی است 
به دلیل ویژگی هایی است که جزء 
ذات مرد و زن و طبیعت آنهاست. 
فکر نکنیم حکومت این قواعد را وضع 
و رعایت آن را اجباری کرده است. 
آیا 2500 سال پیش که زنان ایرانی 
همگی حجاب داشتند، حکومت فعلی 
سر کار بود! نه، این طبیعت مرد و زن 
است و نباید با طبیعت و خصوصیات 
درونی خود بجنگیم. شمایل حضرت 
مریم را از قبل قرن ۱6 نگاه کنید؛ 
دختری با شمایل کاملًا شرقی، شبیه 
دختران منطقه فلسطین که مستور 
است و پوشیده در هاله ای از نور؛ اما 
در سال های اخیر شبیه دختران غربی 
نمایش داده می شود و حتی قسمتی 
از بدن او برهنه کشیده می شود. این 
یعنی کسانی که با طبیعت زن مبارزه 
می کنند، در حال تغییر المان های 

قدیمی و نوعی اجبار برای تغییر 
طبیعت زنان دارند. 

* جریان های خاص تلاش 
می کنند از واژه حجاب اجباری 
توانسته ایم  ما  آیا  کنند  استفاده 
قواعد دینی را خوب تبیین کنیم 

که این واژه سازی بی تأثیر باشد؟
اول اینکه ما در دانش مورد نظر 
خیلی ضعف داریم. در جلسه ای که 
مخاطبانم خانم ها بودند، گفتم هر 
کسی آیه حجاب را بخواند به او یک 
جایزه خوب می دهیم. هیچ کس بلد 
نبود. حتی تلویزیون ما کنترلی برای 
رعایت قواعد مورد نظر عقل و دین 
ندارد. باید در زمینه آگاهی بخشی کار 
کنیم. مدل پیشنهادی من، مدل کانون 
به جامعه است؛ یعنی ابتدا از افراد و 
خانواده شروع کنیم و قواعد دینی را 

گسترش دهیم. 
دوم اینکه ما اصلًا حجاب اجباری 
نداریم؛ در حالی که برخی اهل علم و 
فرهنگ هم این کلمه را به کار می برند 
و مشخص است نمی دانند مفهوم آن 
چیست! شما نمی توانید برای حجاب 
حدی تعیین کنید و اصلًا تعیین حد 
و مرز در این موضوع وجود ندارد. 
برای مثال اگر شما بگویید روسری را 
بردارید، خب این حد حجاب است؟ 
اگر کسی بیشتر خواست چه می کنید؟ 
اگر بگویید نه تا اینقدر برهنگی، اینکه 
دوباره می شود اجبار...! آیا می توانیم 
دستور دین را که با شناخت دقیق و 
صحیح انسان وضع شده کنار بگذاریم 
بعد خودمان حدی تعیین کنیم؟ 
چه کسی گوش می دهد؟ وقتی شما 
دستور خدا را کنار گذاشتید، بقیه 
هم دستور شما را کنار می گذارند؛ 
پس این حرف ها غلط است و نشان 
می دهد عالمانه و کارشناسانه نیست؛ 
برای نمونه زنی که می گوید باید اختیار 
در حجاب باشد، خودش حدود حجاب 
خودش را با چه قواعدی تعیین کرده؟ 
از کجا معلوم او درست انتخاب کرده، 
شاید جور دیگری باشد! البته بنده قائلم 
جامعه ما دچار تب و واکنشی در برابر 
برخی اقدامات شده است؛ در حالی 
که قواعد به هم ریخته است و رابطه ها 
شکل درستی ندارند، با بدحجابی 
مواجه می شویم. من معتقدم عموم 
جامعه متدین هستند و قواعدی دینی 
را رعایت می کنند و دلیل دستورات 

دین را می دانند. 

بررسی حکمت موجود در روابط زن و مرد  در گفت وگوی صبح صادق با دکتر »علیرضا میرزایی« 

هدفصیانتازاخلاقجامعهاست
 رسول ایمانی/  مسئله حجاب و رعایت حدود قوانین الهی 
در جامعه یکی از موضوعاتی است که جریان های ضد انقلاب و ضد 
ایران بر آن متمرکز شده اند و تلاش می کنند با ایجاد شبهات دینی 
در این زمینه و همچنین تبدیل یک فریضه الهی به مسئله سیاسی 
سوءاستفاده های خاص خود را انجام دهند؛ از این رو برای پاسخ به 
شبهات مطرح با دکتر »علیرضامیرزایی« استاد دانشگاه و جانشین 
رئیس مجتمع آموزش عالی شهید محلاتی گفت وگو کردیم که در 

ادامه می خوانید.
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 حامد حسین عسکری/ 
مسئله »حجاب و عفاف«، 
از آن قبیل مسائلی است که 
سالیان سال است در جامعه ما 
 مطرح بوده و همچنان هم مطرح

 است.
 در مواجهه با این مقوله 
دینی و اخلاقی حرف ها و نظرهای 
گوناگونی مطرح می شود؛ برخی ها 
بر اساس نگاه لائیک، به آزادی 
مطلق و بی قید و بند پوشش و 
مداخله نکردن حاکمیت در این 
معتقد هستند، عده ای  مسئله 
می گویند نباید خیلی سخت 
گرفت و گروهی دیگر که البته 
اکثریت جامعه را تشکیل می دهند 
بر این باورند که از یک سو حجاب 
یک واجب شرعی است که در 
دین خدا نسبت به آن حکم شده 
و از سوی دیگر بر اساس منافع 
و مصالح عمومی از وضع قانون 
پوشش حمایت و اجرای آن را 
برای حفظ نظم و سلامت اجتماع 

ضروری است.
حقیقت هم همین است که 
حجاب، مقدمه عفاف و پاکدامنی 
است و علت اصرار دین اسلام بر 
رعایت حجاب، حفظ حریم عفت 
و حیا در روابط زن و مرد و از آن 
مهم تر، حفظ کرامت و انسانیت 
»زن« است تا در اجتماع، به 
زن نه به چشم یک ابزار برای 
لذت جویی حیوانی دیگران، بلکه 
به چشم یک انسان نگاه شود و در 
سایه این روابط پاک و بی شائبه، 
زن نیز به اندازه سهم خود در 
 مسیر رشد جامعه نقش ایفا

 کند.
اما آنچه در این نوشتار در 
موضوع حجاب و عفاف مطرح 
می شود، تا حدودی متفاوت از 
همه مسائلی است که تاکنون 
گفته شده است. درباره ریشه  ها 
و دلایل بدحجابی و هنجارشکنی 
پوششی، می توان به موارد بسیاری 

اشاره کرد.
و  ماهواره ای  تبلیغات   
برنامه های هدفمند دشمن در 
فضای مجازی و حقیقی گرفته، 
عدم تبیین دقیق مسئله حجاب 
برای بخش هایی از جامعه که 
قدرت تشخیص کافی را دارند 
و نیز نبود الگوسازی گسترده و 
زنان  معرفی  درباره  هنرمندانه 
با حجاب و فعال در اجتماع، از 
جمله مهم ترین ریشه های این 
پدیده نامبارک است علاوه بر 
اینها حجاب و عفاف، یک حلقه 
مفقوده دارد و آن، »ساماندهی 

مد و لباس« است.
 واقعیت این است که 
به نقش این عامل در عرصه 
اجرایی کمتر توجه شده یا شاید 
 بتوان گفت، اصلًا توجه نشده

 است. 
وقتی بازار پوشاک بانوان از 
انواع و اقسام لباس های وارداتی و 
با طراحی غیربومی پر می شود که 
البته قیمت های نسبتاً مناسب تری 
هم دارند و از سوی دیگر، مدهای 
ایرانی به صورت قدیمی و نه 
چندان جذاب و با کیفیت ارائه 
می شود و هیچ نظارتی هم 
بر این بازار نمی شود، طبیعی 
است زنان باورمند به حجاب 
به تدریج تسلیم این مدهای 
 وارداتی ارزان و در دسترس

 شدند.
 طراحی لباس های بومی، 
هنرمندانه و با قیمت مناسب 
می تواند تا حدود زیادی این خلأ 
را جبران کند و وضعیت عمومی 
پوشش را در جامعه ایرانی بهبود 
ببخشد. در این میان، باید به 
»قانون ساماندهی مد و لباس« 
اشاره کرد که ۱3 سال از تصویب 
و ابلاغ آن می گذرد؛ اما معلوم 
نیست هفت یا هشت دستگاه 
دولتی و حاکمیتی که در این 
قانون وظایفی برای آنها تعریف 
شده، در همه این سال ها چقدر به 
وظایف خود عمل کرده اند؟ بررسی 
این مسئله می تواند گره های 
 مسئله حجاب و عفاف را راحت تر

 باز کند.
موضوعی که نیازمند همت 
اقدام دستگاه های مختلف  و 
اجرایی درگیر با مسئله از جمله 
وزارت خانه های اقتصاد و فرهنگ 

و ارشاد اسلامی است.

حلقه مفقوده  »مجید زین العابدین«، مدیر شبکه اول سیما گفت: »ما حتماً تمرکز بیشتری خواهیم داشت که تولید سریال های طنز بیشتر شود. باید سریال های غنی 
و مستحکمی برای طنز تصویب کنیم؛ چون مردم سخت پسند شده اند و هر طنزی را نمی پسندند. وقتی برخی طنزها ساخته می شود مردم را نمی خنداند 

و از این حیث تولید کارهای طنز سخت تر شده است.«

 سطح سلیقه مخاطبان
افزایش یافته است

یادداشت

 محبوبه ابراهیمی/ در این شماره می خواهم از محبت و اثرات شگرف 
آن بگویم. محبت را جز به خود واژه محبت نمی توان معنا کرد. اگرچه آن را به 
عشق ورزیدن و دوستی کردن بر پایه طبیعت قلبی و وجودی انسان ها تفسیر 
کرده اند. اما سخن بر سر این است که ما کیمیای محبت را در زندگی های 
زناشویی جدی نگرفته ایم و به آسیب های فقدانش نیندیشیده ایم. حقیقت 
این است که محبوبیت و محبت دیدن از نیازهای مهم و غریزی انسان هاست 
که در هیچ مقطعی از زندگی تعطیل نمی شود و هیچ چیز دیگری هم 
نمی تواند جایگزین آن شود. با ازدواج این نیاز غریزی وارد مرحله ای جدید 
شده و دختر و پسر جوان با فاصله گرفتن از خانواده و وارد شدن به زندگی 
مشترک، توقع دارند رابطه عاطفی جامع و بی نظیری را تجربه کنند. با وجود 
این، برخی دختران، در آستانه ازدواج با توصیه هایی روبه رو می شوند مبنی 
بر اینکه محبت سبب لوس و توقعی شدن مردان می شود یا مسائلی، مانند 
شرم و خجالت، مانع از این می شود که به همسران شان محبت کنند. البته 
این ماجرا را نباید یک طرفه دید؛ بلکه در مقابل، مردان زیادی هم هستند که 
بدون هیچ مهارتی و تنها با توقع محبوبیت، وارد زندگی مشترک می شوند و 
به دلایلی مانند غرور از ابراز محبت به همسران شان دوری می کنند یا اساساً 
تصور می کنند محبت باید قلبی باشد و به ابراز آن نیازی نیست! در حالی 
که روان شناسی شخصیت زن و مرد و بررسی ابعاد روانی آنها نشان می دهد، 
هر دو با توقع و نیاز عاطفی وارد زندگی مشترک می شوند و ارضا نشدن این 
نیاز، پیامدهای جبران ناپذیری را برای شان به همراه خواهد داشت، به اعتقاد 
روان شناسان، زن ها اغلب به محبت های کلامی نیاز فراوانی دارند و در مقابل، 
مردان، از شنیدن جملات محبت آمیزی که غرور و اقتدارشان را حفظ  کند، 
لذت می برند. بر  اساس این، هر یک از همسران باید نیازهای جنس مخالف 
را شناخته و برای ورود به زوجیت، مهارت های لازم را کسب کنند و در 
هیچ مقطعی، رابطه زناشویی را بی نیاز از رابطه عاطفی ندانند. حتی نباید به 
محبت های دیگر نظیر محبت به والدین یا فرزندان اجازه دهند که خللی در 
محبت همسران ایجاد کند؛ اما مسئله اینجاست که متأسفانه برخی زوج های 
جوان، بنای زندگی مشترک را با محبت و مهربانی پایه ریزی می کنند؛ اما با 
تولد فرزندان، آنقدر غرق محبت پدرانه و مادرانه می شوند که نقش همسری 
و ضرورت رابطه عاطفی شان را به کلی از یاد می برند. غافل از اینکه این رفتار 
نادرست، نه تنها در روابط خودشان خلل ایجاد می کند، بلکه حتی روحیه و 
عاطفه فرزندان را در معرض آسیب های جدی قرار می دهد؛ چرا که کارشناسان  
مذهبی و متخصصان علوم تربیتی، رفتارهای عاطفی و محبت آمیز همسران را 
الگوی عملی در شکل دهی شخصیت فرزندان می دانند و حتی مطالعات متعدد 
روان شناختی، نقش رابطه عاطفی همسران بر سلامت عاطفی و کج روی های 
اجتماعی فرزندان را اثبات کرده است. بنابراین، می توان ضعف عاطفی والدین 
را عاملی برای انحرافات اجتماعی و ضعف های عاطفی فرزندان دانست. ضمن 
اینکه مطالعات گسترده و متعدد روان شناختی در جهان و به  طور  ویژه در 
داخل کشور، برخی اختلاف ها و نزاع های همسران، طلاق های عاطفی و رسمی، 
خیانت های زناشویی، ازدواج مجدد، افسردگی و بسیاری بیماری های روحی و 

روانی را از عوارض ضعف محبت میان همسران نشان داده اند.
نکته مهم و قابل توجه اینکه از دیدگاه دینی، اصلی ترین هدف ازدواج 
»رسیدن به آرامش قلبی« است که این هدف بیش از هر چیز از طریق ارضای 
نیاز عاطفی و حس محبوبیت حاصل می شود. در واقع همسران خوشبخت، 
علاقه و عشق و محبت خود را در رفتار و گفتار ابراز می کنند و هر یک، با 
اطمینان یافتن از عشق و علاقه همسر به خود، امنیت و آرامش  خاطر یافته و 
نشاط و شادابی روانی را حس می کنند. در حالی که اگر هریک درباره محبت 
و علاقه همسر نسبت به خود تردید کند، احساس درماندگی و ناتوانی عاطفی 
به او دست  داده و از  اینکه نتوانسته عواطف همسر را به سوی خود جلب کند، 
احساس شکست می کند. از میانبر ساده محبت، می توان این حس را به حس 
آرامش تبدیل کرد؛ یک لبخند، پیامکی محبت آمیز، هدیه ای کوچک، صدا 
زدن با القاب زیبا و دلنشین، کمک مرد در خانه، یا »چشم« گفتن زن به 
خواسته های مرد زندگی اش، اگرچه کارهایی ساده و کوچکند؛ اما رازهای بزرگی 
هستند برای القای حس محبوبیت و آرامش به همسران...، به این امید که 
هیچ زن و مردی، توجه و محبت را جز در چهاردیواری خانه جست وجو نکند.

زندگی

راه نرفته

پرسش: خانمی هستم که سه سال است وارد زندگی مشترک 
شده ام؛ اما اعتماد به نفس صحبت کردن با خانواده همسرم را ندارم 

و همیشه خجالت می کشم. لطفاً راهنمایی ام کنید؟ 
پاسخ: پرسشگر عزیز، برای مشاوره نیازمند برخی اطلاعات در مورد 
شما و شرایط زندگی تان هستیم. بهتر بود از شرایط خانوادگی و شخصیتی 
خود می گفتید. ای کاش سن و تحصیلات شما را می دانستیم و اینکه حداقل 
می گفتید آیا تنها در مقابل اقوام همسرتان خجالت می کشید یا در مقابل 

دیگران نیز این گونه هستید؟
به هر حال، با توجه به اطلاعاتی که از شما به دست آورده ام، نکاتی درباره 
اعتماد به نفس و تقویت آن تقدیم تان می کنم. اعتماد به نفس موضوعی است 
که فرد به کمک آن تصویر مثبتی از خود دریافت می کند. افراد با اعتماد به 
نفس واقع گرا هستند و انتظارات بجایی از خود دارند. تا آنجا که اگر انتظار 
آنها برآورده نشود، باز هم نگاه مثبت خود را حفظ می کنند، در استقلال 
عمل و مسئولیت پذیری توانا هستند و از گوشه گیری و انزوا   دوری می کنند. 
برای کسب اعتماد به نفس باید در دو مورد به مهارت برسیم: شناخت 
استعداد خود و باور کردن آن؛ بنابراین شما نخست باید استعدادها و توانایی های 
خود را کشف کنید، به سطحی از خودشناسی دست یابید و استعدادهای 

خود را به کار بگیرید. 
در مقابل این افراد، افرادی قرار دارند که اعتماد به نفس شان کم است، 
برای داشتن حال خوب به تأیید دیگران نیاز دارند و از ریسک کردن می ترسند؛ 
زیرا نگرانند که شکست بخورند. نکته مهم این است که مقوله اعتماد به نفس 
اکتسابی است و با تمرین و برنامه ریزی حاصل می شود؛ پس باید توجه داشت 
که هیچ گاه برای کسب اعتماد به نفس دیر نیست؛ بنابراین لذا شما دوست 
عزیز در کشف استعدادهای خود کوشا باشید، قابلیت های تان را بشناسید و 
خود را باور  کنید. در این صورت تفکر و جست وجو در گذشته خود به این 
نتیجه خواهید رسید که پیش از این کارهای موفقیت آمیزی داشته اید و فرد 
مفیدی هستید. با خودتان مهربان باشید و خود را با دیگران مقایسه نکنید؛ 
زیرا هرکس شرایط و امکانات خاصی برای خود دارد؛ بنابراین به کمک هر 

شکست، پلی را برای موفقیت خود و اطرافیان بسازید.

 شهناز سلطانی/  بچه ها یکی از 
مشتریان پر و پا قرص دنیای مجازی  هستند؛ به 
طوری که دست هر یک از آنها یک تبلت جای 
گرفته است. آنها به قدری به این وسیله جدید 
وابستگی و دلبستگی پیدا کرده اند و آنچنان آن را 
به خودشان سنجاق کرده اند که گویی زندگی بی 
آن برای شان بی معنی است؛ البته اگر آن را داشته 
باشند، گویی به موفقیت بزرگی دست یافته اند و 
اگر آن را نداشته باشند با ناکامی بزرگ تری مواجه 
می شوند. پدر و مادر برای خریدن تبلت مقاومت 
می کنند و بچه ها برای خریدن آن اصرار. اگر 
هم والدین تسلیم خرید شوند، مدت زمان بازی 
بچه ها با آن دغدغه تازه ای محسوب می شود. پس 
چه باید کرد. آیا برای بچه ها تبلت بخریم و اگر 
خریدیم باید چه قوانینی برای استفاده و مدت 

زمان بازی با آن وضع کنیم؟ 

صمیمی ترین دوست!
ده، پانزده سال پیش که از این هجمه 
ابزارآلات دنیای مجازی و ارتباطی خبری نبود، 
خانواده ها بچه های شان را راحت تر و با  دغدغه  
کمتری بزرگ می کردند. والدین هم در ان زمان 
بیشتر نگران دوستان و همبازی های آنها بودند و 
اینکه با چه دوستانی مراوده می کنند و هم کلام 
می شوند و اینکه این دوستان از چه خانواده هایی 
و از دل چه نوع تربیتی بیرون آمده اند؛ اما در 
حال حاضر به این دل نگرانی ها چیزی تازه  هم 
افزوده شده است؛ وسیله ای به نام تبلت و گوشی  
تلفن همراه )برای بچه های کمی بزرگ تر( که از 
هر دوستی برای بچه ها دوست تر و صمیمی تر 

شده است. 

بخریم یا نخریم 
در مورد اینکه باید برای بچه ها تبلت 
بخریم یا نه چند دیدگاه وجود دارد. البته روی 
صحبت ما با والدین است. برخی با اشتیاق و به 
سرعت با صرف هزینه ای که البته کم هم نیست 
این وسیله را می خرند و در اختیار بچه ها قرار 
می دهند. استدلال شان نیز این است که همه 

بچه ها دارند و با آن سرگرمند؛ حالا بچه ما هم 
یکی از آنها! در این میان والدینی هم هستند که 
به راحتی تسلیم خواسته بچه ها نمی شوند و اگر 
هم شوند خرید این وسیله را برای سنین کمتر 

مثل چهار یا پنج سال اصلًا 
نمی پذیرند. استدلال شان 
هم این است که زود است و 
عواقبی برای بچه ها دارد. در 
این میان والدینی هم هستند 
که در سن بالاتر، با نظارت 
خودشان و در زمان تعیین 
شده استفاده از تبلت را برای 
بچه های شان مجاز می دانند. 

اوتیسم در کمین است 
در سال 20۱۱ آکادمی 
پزشکی کودکان آمریکا 
توصیه کرد کودکان زیر 2 

سال به هیچ وجه نباید تلویزیون تماشا کنند 
و کودکان کمی بزرگ تر هم ضروری است هر 
روز تنها 2 ساعت تماشا کنند. این نتیجه قابل 
تأمل است و بر تلویزیون تکیه دارد؛ یعنی تبلت 
و دنیای مجازی نیازمند قوانین سخت گیرانه تری 
است. وقتی بچه ها از ابزارهای الکترونیکی 
مانند تبلت استفاده می کنند، در واقع نه تنها 
مهارتی اجتماعی که لازمه آنهاست نمی آموزند، 

بلکه توانایی برقراری ارتباط آنها با دیگران هم 
خدشه دار می شود. همچنین به مهره های گردن و 
انگشتان شان آسیب می رسد. اگر دقت کنید شکوه 
از درد گردن و دست ها به وضوح در کودکانی 
که با بازی های مجازی خو 
می شود؛  مشاهده  گرفته اند 
حتی برخی پژوهش ها نشان 
مرموز  بیماری  می دهد 
اوتیسم یکی از عواقب 
از  بیش  استفاده  احتمالی 

حد از این وسایل است.

وظیفه والدین
تولیدکنندگان بزرگ 
الکترونیکی  بزارآلات  ا
مانند تبلت روز به روز بر 
جذابیت های این وسایل 
می افزایند، امکانات جدیدتر 
و سهل الوصول تری برای آنها تعریف می کنند و 
رنگ و لعاب بیشتری به آنها می دهند تا مشتری 
پسندتر باشند. البته که موفق هم هستند؛ اما 
وظیفه ما به عنوان والدین که در نقطه مقابل 
این تولیدکنندگان قرار گرفتیم چیست. آیا باید 
تسلیم شویم و بی کم و کاست آنها را در اختیار 
بچه ها قرار دهیم؛ چون چاره ای جز این نداریم یا 
باید راه بهتر، منطقی تر و عقلانی تری برگزینیم. 

زندگی در آپارتمان حتی آنهایی که قد و 
قواره کمی بزرگ تری دارند برای بچه ها حوصله بر 
است. آنها به جنب جوش و فعالیت زیادی نیاز 
دارند تا انرژی شان تخلیه شود. همچنین نیاز به 
همبازی دارند؛ گاهی در خانه و گاهی بیرون از 
خانه. آنها نیاز دارند مرتب در هوای بیرون از خانه 
نفس بکشند نه تنها در چاردیواری خسته کننده 
خانه. راحت ترین کار این است که در خانه های 
امروزی وقتی کودک ـ یک ساله یا ده ساله ـ اظهار 
بی حوصلگی و بی قراری می کند تبلت به دست 
او بدهیم و او را در آن غرق و خیال خودمان را 
راحت کنیم؛ اما این غلط ترین راه ممکن است. 
ما با این کار بسیاری از مسئولیت های مان را کنار 
گذاشته ایم. ما مسئول تربیت ذهنی، اخلاقی، 
روانی، اجتماعی و جسمی بچه های مان هستیم. 
وقتی تبلت ساعت ها در دست کودک است، یعنی 
او مهارتی را که باید در بازی با همسالانش، در 
فضای بیرون از خانه و در رویارویی با طبیعت و 
جامعه کسب کند از دست می دهد و قطعاً عواقب 
آن در آینده ای نه چندان دور ما را دچار دشواری 
می کند که آن وقت ممکن است راهکارهایی وجود 

نداشته باشد یا کم باشد.

باید وقت و انرژی صرف کنیم 
ما وظیفه داریم برای بچه ها وقت و 
انرژی صرف کنیم. آنها در سال های آتی باید 
مسئولیت های بزرگی بپذیرند. ما چقدر آنها را 
توانمند تربیت می کنیم. رها کردن بچه ها با تبلت 
انتخاب راه پرخطری است. اولاً ما باید متناسب با 
آگاهی ها و توانمندی های بچه ها برای آنها تبلت 
بخریم؛ یعنی سن در هر کودکی متفاوت است. 
ثانیاً با محدود کردن امکان دسترسی بچه ها به 
اینترنت و زمان بازی این امکان را به آنها بدهیم. 
ما باید مطمئن شویم آنها نظارت ما را پذیرفته اند؛ 
بنابراین نمی توانند هر کاری که دل شان خواست 
با تبلت انجام دهند. ضمن اینکه پیش از خرید 
به بچه ها تفهیم کنید که این وسیله تنها برای 
شما نیست و ما هم باید گاهی از آن برای انجام 

کارهای مان باید استفاده کنیم.

کنکاش

برای بچه ها تبلت بخریم یا نه؟

بچه ها بازی کنند، والدین نظارت

 نسیم اسدپور/ نهم مرداد 
ماه ۱3۷5، رهبر معظم انقلاب از 
سازمان صدا و سیما و بازدید کردند 
و رهنمودهایی را به دست اندرکاران 
این سازمان دادند. به همین خاطر ۹ 
مرداد ماه روز »صدا و سیما« نامیده 
شد. تا هر سال بتوان نگاهی هر چند 
گذرا بر عملکرد این رسانه داشت و به 
پاسخ این پرسش اندیشید که با پشت 
سر گذاشتن چهلمین سال انقلاب و 
همچنین با گذشت 23 سال از بازدید 
رهبر فرزانه انقلاب و رهنمودهایی که 
ارائه کردند، آیا این رسانه توانسته 
است در جهت آرمان ها و اهداف 
فرهنگی انقلاب اسلامی قدم بردارد و 
آنطور که امام راحل)ره( این سازمان 
را یک دانشگاه عمومی خواندند، رسانه 
ملی امروز چقدر به این هدف نزدیک 

شده است؟
واقعیت این است که چه در 
زمانی که رقیب های گوناگونی، از 
جمله ماهواره ها و فضای مجازی در 
کشور و در دسترس همگان قرار 
نداشت و چه امروز که همه اینها 
رقیبان جدی رسانه ملی محسوب 
می شوند، این رسانه ملی است که 
می تواند در ابعاد گوناگون فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی نقش آفرینی کند؛ 
از همین رو حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای در دیداری که با مسئولان و 
هنرمندان صدا و سیما در سال ۱3۸۹ 
داشتند، درباره فرموده امام)ره( اظهار 
داشتند: »اینکه امام گفتند صداوسیما 
دانشگاه است، تعارف نکردند، حقیقتاً 
همین جور است؛ یک دانشگاه بزرگ 

است.«
ایشان اضافه کردند: »انتظار از 
صداوسیما این است که درس های 
گوناگون زندگی به سمت مردم 

سرازیر شود.«
این روزها شبکه های اجتماعی 
آنچنان جذابیت و گستردگی یافته 
که شاید برخی را به اشتباه بیندازد و 
تصور کنند تلویزیون کارآیی گذشته را 
ندارد؛ البته تا حدی می توان این نظر 
را درست دانست که با وجود فضای 
مجازی شاید تلویزیون بینندگان 
کمتری نسبت به گذشته داشته باشد؛ 
کما این که آمار نیز نشان می دهد 
این اتفاق نه تنها در ایران، بلکه در 

سراسر جهان افتاده و مخاطبان رادیو 
و تلویزیون های رسمی به نسبت 
گذشته کمتر شده اند؛ اما این نمی تواند 
تأییدی بر این مطلب باشد که کارایی 
تلویزیون به نسبت گذشته کمتر است، 
زیرا سهم عمده ای از فضای مجازی 
می تواند به بازنشر موضوعات، محتواها 
و حتی فیلم ها و سریال های رسانه ملی 
معطوف شود، اما آیا رسانه ملی از این 

فضا کمال استفاده را می برد؟
اصلًا وظیفه رسانه ملی چیست 
که از آن، به دانشگاه تعبیر شده است؟ 
از دو بعُــد می توان به این وظیفه نگاه 
کرد، بعد اول این است که تا چه حد 
رسانه ملی توانسته است به مثابه یک 
دانشگاه، دروس مورد نیاز یک جامعه 
را با توجه به شرایط زمانی آن در 
خود(  دانشجویانش)مخاطبان  اختیار 
قرار دهد و آیا آنچه به مخاطب تزریق 
می کند، دارای محتوا و ارزش فاخر 
هست یا خیر، البته این ارزش فاخر 
بودن به معنای این نیست که غیر قابل 
فهم و ثقیل باشد؛ بلکه در ساده ترین 
قالب ها می توان بهترین مفاهیم انسانی 

و ارزشی را ارائه کرد.
مقام معظم رهبری درباره 
محتوای برنامه ها در حکم انتصاب 
آقای علی لاریجانی به ریاست صدا 
و سیما می نویسد: »برنامه هاي هنري 
صدا و سیما از جذابیت و شیریني 
برخوردار گردد و فاخرترین هنرهاي 
نمایشي با مضامین پربار اجتماعي 

و اخلاقي و سیاسي در این رسانه 
همگاني ارائه شود. نمایش هاي سبک 
و بي مغز و گمراه کننده و فاقد کیفیت 
هنري که گاه بسي پر خرج هم هست، 

یکسره موقوف شود.«
بعد دیگری که می توان از صدا و 
سیما طلب کرد، این است که تا چه 
میزان برای پیشبرد اهداف خود راه 
را برای کسانی که استعداد دارند و 
می توانند در این زمینه نقش آفرینی 
کنند، باز می کند؟ آیا اجازه ورود 
استعدادهای جدید و توانمند را 

می دهد یا برای حضور چنین افرادی 
هزاران دست انداز و مانع وجود دارد؟

در این زمینه نیز رهبر معظم 
انقلاب معتقد هستند: »افراد منفي 
چهره نشوند. من گاهی دیده ام 
انسان هایي که هیچ ارزش عملي و 

هنري ندارند، در صدا و سیما با پول 
مردم چهره پردازي مي شوند. چرا؟... 
این کار الگوسازي است، ما چه کسي را 
مي خواهیم الگوي جوان ها قرار دهیم؟ 

این طور آدم هایي را؟!«
مورد دیگری که نباید از آن 
غافل شد، استفاده از مؤلفه خلاقیت و 
ابتکار است. همان طور که اشاره شد، 
وجود فضاهای مجازی سبب شده 
است مخاطبان ریزش جدی داشته 
باشند؛ اما قطعاً استفاده از جوانانی که 
خلاقیت دارند و ابتکار عمل را به دست 
می گیرند، سبب می شود در این عرصه  

رقابت پیروز شد.
رهبر معظم انقلاب این موضوع 
را تذکر داده اند: »نکته مهم، القای غیر 
مستقیم پیام ها و مفاهیم است. در این 
زمینه بارها و سال ها مطالبي گفته ایم.«

موضوع دیگری که این روزها 
جامعه بیش از هر چیز دیگر به آن 
نیاز دارد، »شفافیت« است که رسانه 
ملی باید پیگیر بوده و از آن غافل نشود، 
حتی تابوشکنی هایی که در راستای 
شفافیتِ بیشتر صورت می گیرد، 
سبب می شود تا مردم اعتماد بیشتری 

پیدا کنند.
نمی توان از انصاف گذشت که 
رسانه ملی در همه این سال ها تلاش 
خود را کرده است تا در مواقع مهم 
وظیفه خطیر خود را چه در حوزه 
سریال و نمایش و چه در حوزه های 
مهم دیگر، از جمله خبر به نحو احسن 

انجام دهد، برای نمونه، در جریان واقعه 
منا رسانه ملی به خوبی توانست به 
موقع هدایت درست ماجرا را در دست 
گرفته و واقعیات را به ثبت و ضبط 
برساند و جلوی سوء استفاده رسانه های 
بیگانه را بگیرد یا در بسیاری از مواقع 
دیگر، از جمله زمان انتخابات، مدیریت 

خوبی از خود نشان دهد.
سریال ها نیز با وجود همه نواقصی 
که دارند، تا حد زیادی در جذب 
مخاطب موفق بوده اند؛ به ویژه در 
ایام مناسبتی مانند نوروز، مسابقات 
نیز از جمله برنامه های موفق صدا 
و سیما بوده است. همچنین برخی 
تابوشکنی  ها مانند سریال گاندو که 
به تازگی از شبکه سوم سیما بر روی 
آنتن رفت و اتفاقاً بازتاب های زیادی 
نیز در بین مسئولان و جامعه داشت، 
از این قبیل است؛ اما در کنار همه این 
پیشرفت ها هنوز راه زیادی برای شرایط 

ایده آل وجود دارد.
تقلید در برخی از مسابقات 
پرمخاطب و حتی برنامه های ترکیبی از 
نمونه های خارجی شان نشان می دهد، 
هنوز هم به آن ابتکار و خلاقیت مورد 
نظر نرسیده ایم، حمایت نکردن از 
جوان هایی که هیچ گونه پشتوانه ای 
برای پیشبرد طرح های هنری خود 
ندارند، از دیگر ضعف های صدا و 
سیماست. کنار گذاشتن افرادی که در 
صدا و سیما رشد کرده اند و در مقابل 
استفاده بسیار زیاد از سلبریتی های پر 
سر و صدا در برنامه های تلویزیون و 
انتقادهایی که برخی رسانه ها نسبت به 
حقوق های بالای آنها مطرح می کنند، 
استفاده بی رویه از تبلیغات تلویزیونی و 
بروکراسی های کلافه کننده اداری برای 
هنرمندان از جمله مسائلی است که 

باید برای رفع آنها فکری کرد.
در نهایت، نیاز حیاتی امروز و 
فردای جامعه ایرانی را نباید فراموش 
کرد که همان حوزه »سبک زندگی« 
است. رسانه ملی درباره این مسئله 
مهم که آخرین فراز بیانیه گام دوم 
انقلاب به آن اختصاص یافته است، 
وظیفه ای سنگین و حساسی بر دوش 
دارد که کوچک ترین بدسلیقگی یا 
غفلت نسبت به این مسئله، آسیب های 
جبران ناپذیری در درازمدت به دنبال 

خواهد داشت.

به بهانه سالروز بازدید تاریخی رهبر معظم انقلاب از سازمان صدا و سیما

رسانهملیوراهپیشرو

نیاز حیاتی امروز و فردای 
فراموش  نباید  را  ایرانی  جامعه 
همان حوزه »سبک  که  کرد 
زندگی« است. رسانه ملی درباره 
این مسئله مهم که آخرین فراز 
بیانیه گام دوم انقلاب به آن 
اختصاص یافته است، وظیفه ای 
سنگین و حساسی بر دوش دارد 
یا  بدسلیقگی  کوچک ترین  که 
غفلت نسبت به این مسئله، 
در  جبران ناپذیری  آسیب های 
درازمدت به دنبال خواهد داشت

امکان  کردن  محدود  با   
و  اینترنت  به  بچه ها  دسترسی 
زمان بازی این امکان را به آنها 
بدهیم. ما باید مطمئن شویم 
آنها نظارت ما را پذیرفته اند؛ 
بنابراین نمی توانند هر کاری که 
دل شان خواست با تبلت انجام 
دهند. ضمن اینکه پیش از خرید 
به بچه ها تفهیم کنید که این 
وسیله تنها برای شما نیست و ما 
هم گاهی باید از آن برای انجام 

کارهای مان استفاده کنیم

آرامش را به همسران مان هدیه دهیم

طرح پرسش: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

لیلا وطنخواه
دکترای مطالعات زنان و خانواده

 راه های کسب اعتماد به نفس



۳۰ سال اقتدار
 احسان امیری/ دفاع مقدس 
هشت ساله به صورت رسمی در تقویم ها 
2۹ تیرماه با پذیرش قطعنامه 5۹۸ 
پایان یافته است؛ اما وقایع روزهای پس 
از قبول قطعنامه به ویژه حمله دوباره و 
سراسری ارتش بعث در جبهه جنوب و 
عملیات فروغ جاویدان در غرب کشور را 
که منجر به انجام عملیات غدیر و مرصاد 
شد می توان پایان این دوره دانست. این 
پایان در تلقی برخی شبهه ناک بود. دفاع 
مقدس هشت ساله پایان یافت؛ اما پیام 
امام راحل مبنی بر »دفاع همه جانبه« 
بود که خط را مشخص کرد و به 
شبهات پایان داد. اگرچه جنگ با ارتش 
متخاصم بعث عراق پایان یافته و حالت 
آتش بس اعلام شده بود؛ تهدید ادامه 
داشت؛ تهدیدی که در سال آخر جنگ 
شکل عملی به خود گرفت و جنگ 
نفت کش ها و درگیری مستقیم ایران با 
آمریکا را در آب های جنوبی ایران رقم 
زد. پس از رحلت امام خمینی)ره( و 
آغاز زعامت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
با توجه به نیاز اساسی انقلاب اسلامی و 
کشور به توسعه توان دفاعی و تجربیات 
گرانبهای امام جامعه در این حوزه سیر 
تحولات عمیق حوزه دفاعی شروع 
شد. شکل گیری ستاد فرماندهی کل 
قوا و نیروی قدس سپاه شاید اولین 
تغییر در ساختار نیروهای مسلح بود؛ 
البته سال های بعد ستاد فرماندهی 
کل قوا به ستاد کل نیروهای مسلح 
تبدیل شد. در طی این سال ها هم تنها 
مجموعه ای که تحت مدیریت و راهبری 
مستقیم رهبر انقلاب بوده و هست، 
نیروهای مسلح هستند؛ زیرا علاوه 
بر انتصاب فرماندهان ارشد نیروهای 
نیروهای  انتصاب فرماندهان  مسلح، 
چهارگانه ارتش و سپاه، سازمان بسیج، 
قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیاء)ص(، 
ستاد کل نیروهای مسلح، قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیاء)ص( و... به صورت 
مستقیم از سوی ایشان انجام شده و 
این فرماندهان موظف هستند به صورت 
مستقیم به خود ایشان هم گزارش 
دهند. با این اوصاف نیروهای مسلح 
عموماً از تنش های مدیریتی تغییر 
دولت ها در امان بوده و بهترین بهروری 
را داشته اند؛ اما در این رابطه نکات 
مهمی وجود دارد که لازم است سی 
سال پس از پایان دفاع مقدس با نگاهی 
به مسیر طی شده آن را یادآور شویم. 
در نگاه به خط سیر از پذیرش قطعنامه 
تا امروز در وادی نیروهای مسلح، یک 
نکته کاملًا مشهود است؛ حرکت به 
سوی خودکفایی. در واقع استقلال در 
روش، تجهیزات، ساختار و سازمان به 
عنوان یک اصل در نیروهای مسلح در 
این سی سال کاملًا نهادینه شد؛ اما در 
چه شرایطی؟ در شرایط تهدید جدی 
حامیان و پشتیبانان صدام در دفاع 
مقدس. این روند تا جایی پیش رفت 
که در برهه ای محاصره جمهوری 
اسلامی در مرزهای خود از سوی 
آمریکایی ها به 360 درجه رسید. 
حتی روند برخورد با بازوی قدرتمند 
جریان مقاومت یعنی حزب الله و 
گروه های مقاومت فلسطین هم 
شدت گرفت. اگر روزی به دنبال 
بودند، روزی رسید  آبادان  محاصره 
که درصدد محاصره ایران برآمدند. 
در این شرایط نیروهای مسلح به ویژه 
پاسداران انقلاب اسلامی طی بیش از 
یک دهه شرایط را طوری تغییر دادند 
که محاصره نه تنها شکسته شد، بلکه 
به سواحل  ایران  مرزهای راهبردی 
مدیترانه رسید و ایران به عنوان 
قدرت بلامنازع در تمام تحولات 
منطقه به رسمیت شناخته شد. نکته 
مهم در این میان، مدیریت انسان ساز 
امام خمینی)ره( در دفاع مقدس 
هشت ساله و مدیریت و رهبری 
داهیانه امام خامنه ای)مدظله العالی( 

در سی سال پس از آن است.
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نیروی صابرین بود. همسرش 
هشت ماه باردار بود که یک مأموریت 
خیلی سخت به او محول شد و به 
دلیل تخصصی که داشت، فقط باید 
خود او می رفت. باید در سخت ترین 
لحظات بارداری همسرش را تنها 
می گذاشت. مأموریت یک ماهه  
هفتاد روز طول کشید. با چهره 
آفتاب سوخته و بدنی لاغر به خانه 
برگشت. منتظر گلایه های همسرش 
بود و مشتاق دیدن »دختر بابا!«، اما 
همسرش هیچ گلایه ای نکرد و اصلًا 
از سختی هایی که در این هفتاد روز 
کشیده بود، سخنی نگفت. فقط گفت: 
تازه فهمیدم همسر همکارت که باردار 
بود و شوهرش شهید شد، چی کشید!

 تازه حال همسر شهید را فهمیدم

سردار حاجی زاده با اشاره به حضور در جلسه کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس گفت: »در این جلسه گزارشی از پیشرفت ها و دستاورد ها 
در عرصه های مختلف موشکی، هواپیما های بدون سرنشین و بمب های هوشمند ارائه کردیم. همه این دستاورد ها در واقع با تلاش افراد و مسئولانی که در 
مجموعه هوافضای سپاه بوده اند و همچنین به کارگیری نخبگان کشور و جوانان به دست آمده است. ما توانسته ایم از گوشه کوچکی از ظرفیت ها استفاده کنیم.«

 بهره برداری
 از ظرفیت ها داخلی

نقطه سرخط

     

 قیمت اجناس فروشگاه اتکا بالاست
0۹0۱000۹304/ چه دلیلی دارد با وجود لباس بی کیفیت به کارمندان 

سپاه کت و شلوار نمی دهند؟ 
0۹۱۱0003۱۹3/ بخش یار مهربان )معرفی کتاب( خیلی خوبه؛ ولی با 

انتشارات تماس می گیریم، یا کتاب ها پیدا نمی شه یا خیلی گرونه.
0۹۱3000۱۷3۸/ چرا کارکنانی که با هزینه خود با »مجوز تحصیل« مدرک 
کارشناسی گرفته اند، مدرک آنها قبول نشده و اعمال نمی شود؟ /»محسن عبدلی« 

از گروه نهم پدافند هوایی
0۹۱30000۷23/ حذف بن کالای اتکا و نقدی کردن آن دور از انصاف است. 
حداقل مبلغ نقدی را به کارت حقوق بریزید تا از هر فروشگاهی که خواستیم 

خرید کنیم. قیمت های اتکا بالاست.
صبح صادق: از نقدی کردن سهمیه کالا در نیروهای مسلح استقبال 
شده؛ اما نکته دوم که بحث قیمت کالای اتکاست از طریق مسئولان 

سازمان اتکا پیگیری خواهد شد.
0۹۱30000300/ چرا مشکلات بازنشستگان را منعکس نمی کنید. من 
طی دو سال گذشته موضوع را به واحد ارتباطات مردمی فرماندهی کل منتقل 

کرده ام؛ ولی نتیجه ای نگرفته ام.
صبح صادق: این ستون محل انعکاس مشکلات شماست. البته 
مشکلاتی که شامل جمعی از پاسداران و بازنشستگان باشد. به زودی 
با دفتر ارتباطات مردمی فرمانده کل سپاه گفت وگویی در همین زمینه 

خواهیم داشت.
0۹۱40005343/ چرا وعده هایی که مسئولان سپاه در مورد مسکن و 

فوق العاده عملیاتی بسیجیان کد ۸۹ داده اند عملی نشده است؟
0۹۱4000۸۹6۱/ لطفاً مسئولان محترم دوباره مساعده حقوق بازنشستگان 

عزیز را فعال و جاری کنند./ »رضا جهانگیری«
0۹۱400025۸6/ قرار بود فوق العاده عملیاتی ما بسیجیان شناسه ۸۹ 
گردان های رزم مانند برادران شناسه ۱۱ پرداخت شود؛ پس چرا خبری نیست؟

0۹۱50003554/ خدمت شما عرض کنم گناه رزمندگانی که هنگام پذیرش 
قطعنامه در جبهه بوده اند، چیست؟ اگر اون زمان نیازمون نداشتن چرا ترخیصمون 
نکردن و اگه نیازمون داشتن چرا از امتیازاتش نمی توانیم استفاده کنیم ممنون

0۹۱6000۹۸36/ در خیلی از رده ها در مراسم نماز اعلام می کنند دعای 
فرج و در عمل دعای سلامتی امام عصر)عج( خوانده می شود!

0۹۱60003۸00/ دستورالعمل اعمال ارشدیت تحصیلي به نواحي ارسال 
شده را مدیران در رده ها متأسفانه با تشخیص خود اجرا می کنند و باید چند بار 

از شهرستان تا تهران رفت و آمد کرد تا حل بشه. 
0۹۱۷00025۱۱/ چرا نام و نام خانوادگی سردبیر و مدیر مسئول را مانند 

سایر نشریه ها نمی نویسید؟ مگر چه مشکلی وجود دارد؟
صبح صادق: نام و تصویر سردبیر و مدیر مسئول را که عمدتاً سرمقاله 
هفته نامه را می نویسند،  می توانید در ستون سمت راست پایین صفحه 

اول ببینید.
0۹۱۸0000۹۹۹/ چرا خدمات کارکنان در خصوص بیمه حوادث خانه و 
خانواده که از فیش کسر می شود )از کل نیروهای مسلح که مجموعاً ماهیانه مبلغ 
بسیار بالایی می شود( تعهدی ندارد و پاسخگویی لازم انجام نمی شود./ »هاشم 

حشمتی« از کرمانشاه 

روی خط

 
گپ وگفتی با یک هنرمند پاسدار

تأسیس دانشکده هنراز نیازهای امروز سپاه است
روح الله  جلالیان/   علیرضا   
حسین زاده از خوشنویسان خوب و مطرح 
کشور است. این هنرمند خوش ذوق متولد 
کاشان دقیقاً در تولد ۲۰ سالگی اش یعنی 
1۸ آبان 1۳۸1 افتخار پاسداری از انقلاب 
را هم یافته و جزء فرهنگیاران پاسدار 
محسوب می شود. در ادامه با او که امروز 
در کسوت روابط عمومی و تبلیغات یکی 
از پایگاه های هوایی نیروی هوافضای سپاه 
مشغول انجام وظیفه است، دقایقی هم 

کلام شدیم که در ادامه حاصل آن تقدیم نگاه تان می شود.
* چند سال است هنر خوشنویسی را دنبال می کنید؟

26 سال است که در این حوزه کار می کنم؛ یعنی از ده سالگی خوشنویسی را 
در خانواده شروع کرده و این استعداد را در خودم کشف کردم. نقاشی و خوشنویسی و 

پرداختن به هنر را در کنار تحصیل ادامه دادم.
 * از هنر خوشنویسی و ویژگی هایش بگویید.

حضرت امیر)ع( می فرمایند خط خوب برای دانشمند کمال، برای ثروتمند جمال و 
برای فقیر مال است و در اسلام هم با توجه به کتابت کلام الله خیلی به این امر سفارش 
شده است. پس از ورود اسلام به ایران، ایرانی ها توجه بسیار ویژه ای به این هنر داشته اند. 
پایه موضوع علم نوشتن و کتابت بوده و در واقع اهمیت خوشنویسی با کتابت کتب 
دست نویس بسیار زیاد شده است. در واقع زمانی خوشنویسی  یک رسانه محسوب می شد؛ 

اما با تعدد فناوری های ارتباطی امروز خوشنویسی به هنر تبدیل شده است. 
* شما چه خطوطی را کار کرده اید؟ استاد هم داشته اید؟

من همه خطوط را کار کرده ام؛ نستعلیق و شکسته و ثلث و نسخ و کوفی و حتی 
»معلی« که به روزترین خط است. نقاشی خط هم کار کرده ام. از جمله استادانم در 
خشنویسی استاد »سعید کاظمی« و استاد »روشن ضمیر« و در نقاشی خط استاد 

افجه ای بودند. 
* در جشنواره های خارج از سپاه هم رتبه آورده اید؟ 

من در جشنواره های گوناگون داخلی و خارجی شرکت کردم و رتبه های گوناگونی 
آوردم؛ برای نمونه در رنگ ها و نقش های عاشورایی نفر اول شدم. در جشنواره های 
مختلف فجر برگزیده شدم و رتبه آوردم و ۱۹ نمایشگاه انفرادی داخلی و خارجی 
برگزار کردم. از این تعداد، ۱5 نمایشگاه در داخل و چهار نمایشگاه در خارج از کشور، 
از جمله ازبکستان، اندونزی، ایتالیا و فرانسه بوده است. ده دوره هم در جشنواره های 

سپاه و بسیج حضور داشتم.
* سپاه چقدر می تواند از هنر خوشنویسی برای رسالت ها و مأموریت های 

خود بهره ببرد؟
همان طور که حضرت آقا در سخنرانی های گوناگون به جنگ نرم و تهاجم فرهنگی 
اشاره داشتند، باید توجه کنیم هنر ابزار و هنرمند می تواند پیاده نظام جنگ نرم باشد. 
هنرمندان مشخص می کنند که کف جامعه به کدام مسیر برود. متأسفانه گاهی نیروهای 

حزب اللهی از این حوزه غفلت دارند.
اگر جریان انقلاب را بررسی کنیم، در همان ابتدا در حوزه گرافیک خوشنویسی 
حضور داشته است. طراحی پوستر، دیوارنویسی، پارچه نویسی و... از جمله خروجی های 
خطاط بود. امروز هم با تفاوت فناوری های روز این تأثیر به نوع دیگری است؛ اما به 
نظر می آید در سپاه متأسفانه گاهی از این مسئله غفلت شده است؛ برای نمونه فردی 
که قبلًا کار عملیاتی کرده است، مسئول بخش هنری می شود؛ در حالی که مسئول 
حوزه هنر در سپاه و متولی امر باید هنرمند باشد. اگر این طور شد جریان هنر سپاه به 
سرمنزل مقصود خود نزدیک می شود؛ ضرورت دارد سپاه در کنار دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج(، دانشگاه امام حسین)ع( و دانشکده شهید محلاتی و... برای پاسداری از 

انقلاب، با ابزار هنر به دنبال تأسیس دانشگاه یا دانشکده هنر باشد.

گپ وگفت

دیده بان

نماینده  ابراهیمی/   حسن 
ولی فقیه در سپاه با اشاره به 
اهمیت مأموریت های روابط عمومی 
سپاه، گفت: »روابط عمومی سپاه 
در حفظ و ارتقای منزلت اجتماعی 
این نهاد انقلابی و مردمی از جایگاه 
و  بوده  برخوردار  نقش محوری  و 
مقبولیت و مرجعیت درون سازمانی 
نزد  ویژه  به  آن،  برون سازمانی  و 
افکار عمومی،  و  رسانه ای  جامعه 
این مسئولیت را سنگین تر کرده 

است.«
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه در بازدید از معاونت روابط عمومی 
سپاه در جمع مدیران و کارکنان 
این مجموعه، با بیان اینکه ظهور 
انقلاب اسلامی ایران هیمنه پوشالی و 
ابرقدرتی نظام استکباری را در جهان 
فرو ریخت، گفت: »آمریکایی ها بسیار 
تلاش کردند دنیا را آماده نظام نوین 
مورد نظر خود کنند تا با یک کدخدا 
اداره شود و همگان تحت سلطه و 
سیطره این کدخدا قرار گیرند؛ اما 
انقلاب اسلامی با گفتمان مبتنی بر 
مفاهیم و آموزه های برگرفته از اسلام 
ناب که مطابق با فطرت انسانی است، 

این معادلات را برهم زد.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی سپاه را پاسدار و نگهبان 
الهام بخش  و  گفتمان ساز  انقلاب 
اسلامی ایران توصیف کرد و با بیان 
اینکه قداست زدایی از ارکان انقلاب و 
نظام اسلامی از اهداف دشمنان است، 
اظهار داشت: »سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به عنوان نهادی انقلابی و 
ولایی که همواره صیانت از اسلام، 
انقلاب و برقراری امنیت و آرامش 
ملت ایران را سرلوحه پاسداری خود 
قرار داده، امروز مایه آرامش مردم و 
خار چشم و موجب عصبانیت دشمنان 

و بدخواهان ملت است.«
وی افزود: »حفظ قداست و 
منزلت اجتماعی سپاه که به فضل الهی 
با مجاهدت و جانفشانی ها در وضع 
مطلوبی قرار دارد، بسیار مهم و اساسی 
بوده و روابط عمومی سپاه با ایفای 
نقش مؤثر خود در عرصه اطلاع رسانی 
کارکردها و اقدامات، سهم مهمی در 

پاسداری از آن بر عهده دارد.«

نماینده ولی فقیه در سپاه 
بزرگ نمایی اقدامات کوچک جبهه 
باطل و کوچک نمایی توفیقات و 
دستاوردهای برجسته انقلاب و نظام 
مقدس جمهوری اسلامی را از ابعاد 
مهم جنگ نرم دشمن برشمرد و اظهار 
داشت: »با وجود دستاوردها و توفیقات 
با  انقلاب اسلامی، دشمن  بی بدیل 
استفاده از امپراتوری رسانه ای و جنگ 
روانی سعی در کمرنگ نشان دادن این 
موفقیت ها دارد، اما همان گونه که رهبر 
معظم انقلاب)مدظله العالی( در بیانیه 
گام دوم انقلاب مطرح فرموده اند، در 
این 40 سال با وجود فراز و نشیب ها، 
توقف نداشته ایم و انقلاب اسلامی 
در مسیر پیش روندگی، پیشرفت و 
پیروزی است؛ به همین دلیل بخش 
مهمی از اقدامات و فعالیت های ما 
باید معطوف به نمایش برگ های 
زرین اقتدار، شکوه و عظمت انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی ایران نزد افکار 

عمومی دنیا باشد.«
وی مهم ترین محور فعالیت ها 
و رویکردهای اطلاع رسانی در سپاه 
را تطابق با منویات و بیانات فرمانده 
معظم کل قوا)مدظله العالی( دانست 
و تصریح کرد: »از جمله ترفندهای 
دشمن این است که ما را نسبت 
به گذشته ناکام، نسبت به وضعیت 
فعلی در حالت بحران و نسبت به 
آینده مأیوس کند؛ اما رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( به عنوان الگوی 

امیدآفرینی و روحیه بخشی در نظام 
اسلامی ما، گذشته را افتخارآمیز، 
وضعیت فعلی را در حال مقاومت و 
ایستادگی و آینده را سرشار از امید و 

موفقیت معرفی می کنند.«

والمسلمین  حجت الاسلام 
یی،  فزا بصیرت ا حاجی صادقی 
با  اقدامات  اثربخشی  امیدآفرینی و 
بهره گیری از ادبیات جذاب، تأثیرگذار 
و مخاطب پسند، به دور از هرگونه 
انفعال را از دیگر محورهای سیاست ها 
و رویکردهای اطلاع رسانی سپاه عنوان 
کرد و با اشاره به ضرورت تمسک به 
آموزه های اهل بیت)علیهم السلام( در 
انجام اقدامات اطلاع رسانی سپاه گفت: 
»یکی از راهبردهای مهم و درس آموز 
در سیره ائمه اطهار)ع( بهره گیری از 
راهبرد تبدیل تهدید به فرصت بود که 
مطالعه و به کارگیری آن، از جمله در 
حوزه تبلیغ، اطلاع رسانی و آگاه سازی 

با به کارگیری مهارت های لازم باید 
نصب العین روابط عمومی سپاه و روابط 

عمومی سایر دستگاه ها قرار گیرد.«
وی تصریح کرد: »بهره گیری از 
راهبرد تبدیل تهدید به فرصت در 
شرایط امروز و پس از خباثت هیئت 
حاکمه آمریکا در قرار دادن نام سپاه 
در فهرست سازمان های تروریستی! 
و عملیاتی کردن جنگ روانی و 
هجمه های رسانه ای سنگین علیه 
این نهاد انقلابی، مردمی و مقتدر، از 
اهمیت مضاعف برخوردار شده است و 
ایجاب می کند روابط عمومی سپاه با 
ارتقای ظرفیت ها و مهارت های موجود 
خود در حوزه تولیدات رسانه ای، 
دستاوردها، توانمندی ها و حقیقت 
ناب و اقتدارآمیز سپاه را بیش از پیش 
در معرض افکار عمومی داخل و خارج 

کشور قرار دهد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه 
خاطرنشان کرد: »برجسته سازی 
رویکردها و کارکردهای سپاه در 
حوزه های گوناگون دفاعی، امنیتی 
و  مردم یاری  سازندگی،  نیز  و 
محرومیت زدایی و سایر عرصه ها 
ترفندهای  خنثی سازی  با  می تواند 
دشمن، منزلت و پایگاه اجتماعی 
سپاه را از هرگونه گزند و آسیب 

مصون دارد.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی در بخش دیگری از 
سخنان خود در تبیین رویکردهای 

سپاه در حوزه سیاسی و چرایی تلاش 
برخی برای هجمه به سپاه در این 
عرصه، گفت: »همان گونه که بارها 
گفته شده است، سپاه پاسدار تمامیت 
انقلاب و دستاوردهای آن به ویژه 
در شرایط خطیر و تاریخی کنونی 
است، ما بصیرت سیاسی را در سپاه 
واجب و جناح پذیری سیاسی را حرام 

می دانیم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید 
کرد: »سپاه به هیچ عنوان در حوزه 
مسائل متعارف سیاسی، مصداقی 
ورود پیدا نمی کند، اما بصیرت افزایی 
سیاسی با هدف ناکام گذاردن توطئه ها 
و ترفندهای دشمنان را با جدیت دنبال 

می کند.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی با تأکید بر اینکه »روابط 
عمومی سپاه تنها مرجع رسمی مجاز 
برای اعلام مواضع و انتشار اخبار مربوط 
به عملکرد، دستاوردها و توانمندی های 
سازمان در عرصه های مختلف است«، 
گفت: »خدای بزرگ را شاکریم که 
امروز سه حوزه فرماندهی، نمایندگی 
ولی فقیه و حفاظت اطلاعات سپاه این 
باور را دارند که روابط عمومی این نهاد 
بر اساس وظایف ذاتی از قابلیت ها و 
تجارب حرفه ای برای انجام این رسالت 

خطیر برخوردار است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در 
سریع،  بهنگام،  اطلاع رسانی  پایان، 
دقیق، اطمینان بخش و به دور از 
هرگونه غلو را از وجوه برجسته 
اقدامات روابط عمومی سپاه برشمرد 
و با قدردانی از همت و تلاش های 
تأثیرگذار مسئول و آحاد مدیران و 
کارکنان آن، اظهار داشت: »بحمدالله 
امروز روابط عمومی کل سپاه در حفظ 
و ارتقای منزلت اجتماعی این نهاد 
انقلابی و مردمی از جایگاه و نقش 
محوری برخوردار بوده و مقبولیت و 
مرجعیت درون سازمانی و برون سازمانی 
آن، به ویژه نزد جامعه رسانه ای و افکار 
عمومی، این مسئولیت را سنگین تر 

کرده است.«
در ابتدای این مراسم سردار 
رمضان شریف، سخنگو و معاون روابط 
عمومی سپاه گزارشی از وضعیت و روند 
اقدامات، فعالیت ها و مأموریت های این 

معاونت ارائه کرد.

 حجت الاسلام والمسلمین »حاجی صادقی«

روابطعمومینقشمحوریدرارتقایمنزلتاجتماعیسپاهدارد

جلسه مدیران و کارشناسان نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه با حضور 
مسئولان ۲9 رده استانی به صورت ارتباطات تصویری و ۳۲ شرکت کننده حضوری از 

ستاد و رده های تهران در سالن جلسات معاونت سیاسی سپاه برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، سرهنگ حسن نقی زاده، جانشین معاونت نیروی انسانی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه، اشاره به فراهم بودن امکان جلسات ارتباطات تصویری در معاونت سیاسی را 
علت برگزاری این جلسه در این معاونت دانست و افزود: »در این جلسه بروزرسانی تغییرات در 
سامانه اجرایی نیروی انسانی، بررسی موجودی نیروی های وظیفه، برگزاری جلسات عمومی با 
کارکنان به منظور دریافت مسائل و مشکلات و پیگیری برای رفع آنها و ارائه پرونده های درجات 
۱6 و کسانی که تحصیل کرده اند، برای بررسی مجدد برخی موضوعاتی بود که مطرح شد.«

وی همچنین با اشاره به راه اندازی سامانه کرامت مربوط به نیروی انسانی گفت: »در این 
جلسه که مدیران اداری و برنامه ریزی معاونت حضور داشتند، کار با سامانه کرامت هم برای 

مخاطبان ارتباطات تصویری و حاضران در جلسه تشریح شد.«
نقی زاده با اشاره به اینکه این جلسه با پرسش و پاسخ نسبت به مسائل نیروی انسانی 
ادامه یافت افزود: »بعد از استماع نظرات حاضران در این جلسه و بررسی های نهایی مصوب 
شد تا مسئولان نیروی انسانی اسامی کارکنان دارای پست عقیدتی، روابط عمومی و سیاسی 
که موفق به دریافت درجه ۱6 نشده اند را جهت بررسی و دریافت درجه ترفیع به معاونت 

نیروی انسانی ارسال کنند.«
وی ادامه داد: »از دیگر نکاتی که می توان آن را یکی از مصوبات جلسه دانست تأکید بر 
تکریم ارباب رجوع بود و بنا شد تا نیروی انسانی رده ها در جهت حفظ شأن و منزلت کارکنان 
و نیز برگزاری جلسات عمومی با کارکنان برای توجیه حقوق آنها پیگیری های لازم را انجام 
دهند و در این راستا در صورتی که درخواست فرد با ضوابط ابلاغی مغایرت داشته باشد باید 

به وی پاسخ مستدل داده شود.«
سرکشی از زیرمجموعه ها، فعال سازی سامانه کرامت، ارائه گزارش ماهانه فعالیت ها، 
پیگیری مستمر امورات مربوط به نیروی انسانی از ستاد نمایندگی و حل موانع کار از دیگر 

مصوباتی بود که نقی زاده در انتهای این گفت وگو به آنها اشاره کرد.

 در جلسه مدیران و کارشناسان نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه تأکید شد

تکریم و پاسخگویی مستدل 

و  رویکردها  برجسته سازی 
کارکردهای سپاه در حوزه های 
و  امنیتی  دفاعی،  گوناگون 
مردم یاری  نیز سازندگی، 
و محرومیت زدایی و سایر 
عرصه ها می تواند با خنثی سازی 
و  منزلت  ترفندهای دشمن، 
از  را  سپاه  اجتماعی  پایگاه 
هرگونه گزند و آسیب مصون 

دارد

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( طی نامه ای به همه مجموعه های این 
قرارگاه ابلاغ کرد، هیچ مسئول رده و فرد دخیل در امر گزینش در این مجموعه حق 

استخدام اقوام درجه یک و دو را در رده خود ندارد.
به گزارش صبح صادق، دکتر سعیدمحمد اسلامی، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی طی ابلاغیه ای به همه زیرمجموعه های این قرارگاه با اشاره به 
ابلاغیات فرمانده وقت قرارگاه در زمینه ممنوعیت به کارگیری و جذب اقوام درجه یک و درجه 
دو مسئولان و دست اندرکاران و همچنین دیگرمصوبات قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
در جهت بالابردن کیفیت جذب نیروها، تأکید کرد: »از جذب و به کارگیری اعضای خانواده 
 درجه یک و درجه دوی مسئولان رده و عوامل مؤثر در جذب در همان رده خودداری

 شود.«
در توضیح بیشتر این ابلاغیه آمده است: »به کارگیری در ستاد رده ای که اعضای درجه 
یک و دو آن جزء مسئولین ذی ربط هستند و یا هر رده ای که به طور مستقیم توسط مسئول 
مربوطه اداره می شود ممنوع است، لیکن در صورت نیاز مجموعه، جذب در سایر رده های 

قرارگاه بلامانع است.«
در این نامه منظور از مسئول چنین بیان شده است: »فرمانده، مدیرعامل، اعضای شورا 
یا هیئت مدیره، مسئولان منابع انسانی و گزینش، حفاظت اطلاعات، نمایندگی ولی فقیه و 

اعضای کمیته جذب شامل این ابلاغ می شوند.«
همچنین در بند دوم از این ابلاغ تصریح شده است: »در صورتی که در 
حال حاضر افرادی با شرایط موصوف در رده ای شاغل می باشند، می بایست 
 در اسرع وقت تعیین تکلیف و در صورت نیاز مجموعه به رده های دیگر انتقال

 یابند.«
لازم به ذکر است در زمینه تخلف از این دستور نیز در این ابلاغیه چنین آمده 
است: »هرگونه به کارگیری افراد خارج از چارچوب این ابلاغیه تخلف محسوب شده و 
 در صورت مشاهده در نظارت های ستادی، مسئولیت عواقب آن با مسئولان محترم رده ها

 می باشد.«

 فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( ابلاغ کرد

ممنوعیت استخدام اقوام
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پژواک

در شماره پیش سیر تاریخی نسل های تلفن همراه را بررسی کردیم و به نسل 
پنجم تلفن همراه رسیدیم. نسل پنچم یا 5G، جدیدترین نسل ارائه شده برای 
شبکه تلفن های همراه است. در این نسل، شاهد رشدی باورنکردنی در ویژگی های 

فنی هستیم.
در شماره قبل این پرسش را مطرح کردیم که با وجود نسل چهارم و سرعت 
قابل قبول آن، چه نیازی به نسل بعدی است؟ هنگامی که یک فناوری معرفی 
می شود و در دسترس همگان قرار می گیرد، پاسخگوی نیازهایی است که حداقل از 
۱0 سال پیش به آنها فکر شده  است! می توان گفت دانشمندان حوزه فناوری، نوعی 
پیشگویی انجام می دهند، به این صورت که آنها نیازمندی های کاربران در آینده را 
خلق می کنند و سپس برای رفع آن نیازمندی به دنبال راهکار می گردند. پویایی حوزه 
فناوری در همین نکته است که دانشمندانش همیشه یک گام جلوتر از نیازها قرار 
دارند؛ به همین دلیل شاید در حال حاضر نیاز به نسل پنجم شبکه تلفن های همراه 
احساس نشود، اما این شبکه و نسل، زیرساخت رفع بسیاری از نیازمندی هایی است 
که دانشمندان برای رفع آن برنامه ریزی کرده اند. مواردی مانند واقعیت مجازی یا 
واقعیت افزوده، ارتباط و مدیریت از راه دور، خودروهای خودران و... نیازهایی هستند 
که باید برای آنها چاره ای اندیشید. مفاهیم تعریف شده در قبل، مانند اینترنت اشیا و 

شهر هوشمند همگی به ارتباطی باکیفیت و سرعت بالا نیاز دارند.
امواج نسل پنجم در فرکانس های بالای طیف بی سیم، یعنی 30 تا 300 گیگاهرتز 
جا می گیرند که به آنها طیف موج های میلیمتری می گویند که طول موجی برابر با 
یک تا ده میلیمتر دارند. امواج معمول تلفن های همراه امروزی طول موج چندین 
سانتی متری دارند. این امواج سرعت بالایی دارند و داده ها را بسیار سریع تر از امواج 
دیگر، مانند نسل چهارم انتقال می دهند. در این نسل تأخیر، قطعی و... بسیار کم شده 
 است. مشکل بزرگ نسل پنجم، تأثیر موانع و شرایط فیزیکی محیط انتقال بر کیفیت 

خدمات ارائه شده است. برای جلوگیری از این مشکل، آنتن های خدمات دهی باید 
بسیار بیشتر شوند تا به کیفیت فعلی شبکه های تلفن همراه برسیم. یکی از راهکارها 
برای حل این مشکل،  کوچک تر کردن آنتن ها و در مقابل افزایش تعداد آنها برای 
پوشش کامل نقاط گوناگون شهر است. ورودی ـ خروجی چندگانه و فرم دهی پرتو از 

دیگر راهکارها برای مدیریت امواج در نسل 5 است.
نسل 5 شبکه  تلفن های همراه استاندارد هایی دارد؛ مانند سرعت انتقال داده ها 
در این نسل حداقل یک گیگابیت بر ثانیه است که تا ۱0 گیگابیت بر ثانیه هم افزایش 
پیدا می کند. این سرعت را با سرعت چند مگابیت بر ثانیه ای ADSLهای خانگی 
مقایسه کنید! افزایش ۱0 تا ۱00 برابری تعداد دستگاه های متصل، استاندارد بعدی 
است. دسترسی ۹۹/۹۹۹ درصدی، پوشش ۱00 درصدی، کاهش ۹0 درصدی در 
مصرف انرژی شبکه و... از استانداردهای مورد نیاز برای رسیدن به نسل 5 است. 
یکی از استانداردها تأخیر یک میلی ثانیه ای در انتقال اطلاعات است. نرخ پایین تأخیر 
سبب رضایتمندی بیشتر استفاده کنندگان از خدمات می شود. نرخ تأخیر پایین مزایای 
بسیاری دارد. ماه گذشته در استان »فوجیان« چین، اولین عمل جراحی از راه دور با 
استفاده از تجهیزات نسل 5 انجام شد. تأخیر در این ارتباط تنها یک صدم ثانیه بوده 
 است و همین عامل سبب شده ربات کنترلی از راه دور به وسیله پزشک، واکنش های 
سریع تری داشته باشد و شانس موفقیت آمیز بودن عمل بسیار بالا رود. در آینده شاهد 
خواهیم بود پزشکان حاذق بیماران خود را در سراسر جهان از راه دور عمل می کنند. 
خبر بد برای کاربران اینترنت همراه این است که تا به امروز تعداد گوشی هایی 
که می توانند از این فناوری پشتیبانی کنند، بسیار کم است و برای استفاده از این 

فناوری باید دستگاه تلفن همراه جدید خریداری کرد.
»مضر بودن امواج نسل پنجم« تیتر بسیاری از اخبار آینده خواهد بود! بسیاری 
از انجمن های محیط زیستی و حتی جامعه های پزشکی، بر مضر بودن امواج نسل 
5 اعتقاد دارند؛ اما همان طور که هیچ وقت این ضرر در نسل های قبلی ثابت نشد، 
در این نسل هم ثابت نخواهد شد. گفته شد، یکی از مزایای نسل 5 تأخیر پایین و 
کمک به مداوا و عمل بیماران از راه دور است. نکته طنز این است که این فناوری 
مداواکننده خود بیماری زا باشد! شاید سود بسیار بالای غول های فناوری مانع از انتشار 

اثبات مضر بودن امواج تلفن های همراه می شود.
تقویم انقلاب

 باور، یاور
تمام آن فضایل و شرافت و ثواب هایی که در روایات ذکر شده، همه اش 
یک چیز کم دارد و آن »باور« است. اگر باور کردی، مال توست، بهره می بری؛ 
اما اگر حاشیه زدی، محروم می شوی. حتی خودشان فرمودند: »اگر حدیثی 
را جعل کردند و به ما نسبت دادند که اگر فلان کار خیر و نیکو را بکنی، 
فلان ثواب به تو می رسد و شما به عشق ما عمل کردی، بر ماست که به شما 
مزد دهیم.« اگر هر آیه را باور کردی، آن آیه یاور تو می شود و مال تو است.
ریشه های طوبی، حاج محمد اسماعیل دولابی

در روند تحولات، انقلاب اسلامی به اندیشه های سیاسی تاریخ معاصر ایران 
تکیه داشت. یکی از مشهورترین آنها اندیشه های شیخ فضل الله نوری بود که ۱۱ 

مرداد ۱2۸۸ سالروز شهادت این بزرگ مرد است. 
او در تاریخ معاصر ایران مظهر استقامت در برابر سلطه بیگانه بود. او به طور 
جدی و آگاهانه در مقابل نفوذ اندیشه های غرب و غرب زدگی موضع گرفت و با 
صراحت خواستار اجرای قانون اسلام در حکومت بود و هرگز اجاره نداد که مدل 

حکومت بیگانه مانند غرب جایگزین قانون اسلام در ایران بشود. 
شیخ فضل الله متولد ۱25۹ه.ق در شهر نور مازندران بود و از شاگردان درجه 
اول میرزای شیرازی قهرمان مبارزه با استعمار انگلیس بود و در سال ۱300 ه.ق 
جهت تبلیغ معارف اسلامی در تهران اقامت گرفت هنگامی که مسئله مبارزه با 
ظلم و بی عدالتی در ایران مطرح شد، جزء اولین کسانی بود که بر عدالت خواهی 
و تأسیس عدالت خانه تأکید کرد. او در شروع حرکت مردمی در کنار سایر علما 
قرار داشت و در مهاجرت ها همگام بود. در همین تغییر و تحولات خیلی زود به 
دسیسه جریان های غرب زدگی پی برد و خیلی صریح در برابر آنها موضع گرفت 
و نقشه های شوم دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی غرب را فهمید و با صراحت افشا 
کرد، او فهمید که چرا و چگونه »کلمه مشروطه« در جریان جنبش عدالتخواهی 
به کار برده شد و به هنگام با آن مخالفت کرد؛ چون در روند کار مشاهده کرد 
نقشه طرد اسلام و جایگزین کردن فرهنگ و اندیشه های غربی در ایران در 
حال پیاده سازی است. او تا پای شهادت سر موضع خود ایستاد و مقاومت کرد. 
تاریخ نویسان مواردی که در خانه شیخ گذشت را چنین نوشته اند: »یک نفر از 
سفارت روس وارد شد و با حاج شیخ مذاکره و او را به سفارتخانه دعوت کرد. 
شیخ جواب داد: مسلمان نباید پناهنده کفر شود، آن هم مثل من.«  بعد آن 
شخص اظهار کرد که اگر حاضر نمی شوید بیایید بیرق را بالای سر در خانه نصب 
نمایند و بیرق را نشان داد و اجازه خواست سر درب عمارت قرار دهند. در این 
قسمت هم شیخ جواب داد که اسلام زیر بیرق کفر نخواهد رفت. آن شخص 

گفت:  بر شما خطر جانی خواهد داشت جواب دادند: زهی شرافت آرزومندم.«
زنده یاد جلال آل آحمد در کتاب خدمت و خیانت روشنفکران در همین 
رابطه می نویسد: »من نعش آن بزرگوار را بر سر دار همچون پرچمی می دانم 
که به علامت استیلای غرب زدگی پس از دویست سال کشمکش بر بام سرای 
این مملکت افراشته شد.« نحوه شهادت او ماجرای غم انگیزی دارد به خصوص 
انذارها و دادخواهی هایی که در بالای دار سر داد. در روند تقویم انقلاب اسلامی 
ایران اندیشه های او در بخشی از سازمان و ساختار نظام جمهوری اسلامی ثبت 
شده و بر قوانین کشور سایه انداخت. در هنگام تدوین قانون اساسی و بررسی 
نهایی پیش نویس،  به ویژه در اصول مرتبط با شورای نگهبان از اندیشه های او 
بهره گرفته شد که در طول این چهل سال کارایی خیلی خوبی داشته است. 
به تعبیر حضرت امام)ره( حرف اساسی شیخ فضل الله این بود که »قانون باید 

اسلامی باشد.«

     
حسن ختام

 انتظار از برترین کارهاست
چه زیبا گفت جواد الائمه)ع( که »برترین اعمال شیعیان ما، انتظار 
راستین برای گشایش و فرج است«؛ انتظار جلوه عاشقانه ای است که در لوح 
پاک انسان های آزادی خواه و توحیدگرا نگاشته اند؛ انسان های دلداده، آگاه، 
آرمانخواه و بااخلاص شربت شیرین انتظارت را در این روزهای طولانی غیبت 
سر می کشند و خود را از زمره شک گرایانی که شک شان جز نشستن و سکون 

نتیجه ای ندارد، خارج می کنند.
آقاجان!

تنها تویی که دست مان را می گیری و از این دنیای تیره و تار و مملو از 
گمراهی بیرون می کشی، تنها تویی که ما را از مدعیانی که بی بیراهه می روند، 
جدا می کنی و در مسیر خودت قرار می دهی؛ مولای من تمام ترسم این است 
در میان جماعتی باشم که در کلام امامِ جود و بخشش مذمت شده اند؛ چرا که 
وقتی از علت انتخاب قائم به عنوان لقب آن حضرت پرسیدند، میوه قلب امام 
هشتم فرمودند: قیام ایشان زمانی است که نام و یاد او از جامعه پاک شود و 

مدعیان رهروی او به بیراهه روند.
ای نجات بخش عالمیان!

کی می شود که حقیقت آیه »اینما تکونوا یأت بکم الله جمیعا«؛ هرکجا که 
باشید خدا همه شما را باز می آورد، روشن شود، کی  می شود که شمار پیکارگران 
جنگ بدر، آن سیصد و سیزده نفر انسان ناب و بامعنویت از دورترین کرانه های 
زمین بیایند و بر گردتان پروانه وار حلقه زنند و کار اصلاح گرانه شما آشکار شود 
تا بدی های عالم در هم کوبیده شود و بدبینی ها و بی اعتمادی ها رنگ ببازند و 

مهر و محبت بر گستره  این عالم جاری شود.
ای خورشید عدل و داد!

جمعه ای در راه است اندوهناک و غم پرور، جمعه ای که در آن ستاره نهم 
ولایت از دیده های ظاهری ما ناپیدا می شود، ستاره ای که در بیان عطرآگین و 
پرجاذبه اش این چنین فرهنگ سازی می کند: »توسد الصبر: صبر و شکیبایی 
را بالش زیر سرت قرار بده؛ و اعتنق الفقر: احساس فقر و نیاز در مقابل درگاه 
خداوند را به آغوش بگیر و مبادا که خود را بی نیاز از او پنداری؛ و ارفض الهوی: 
و کشش های بی مهار را دور کن؛ و خالف الهوی: با هوای دل مخالفت کن و 
همواره به ندای خرد دل بسپار؛ و اعلم انک لن تخلو من عین الله فانظر کیف 
تکون: و بدان که هرگز از چشم معنوی خدا پنهان نیستی، پس بنگر چگونه ای 

و چه می کنی؟«

نکته و نظر

 کبک ها شهادت دادند
نکته: شخصی بر سفره امیری مهمان بود، دید که در میان سفره دو کبک 
بریان قرار دارد، پس با دیدن کبک ها شروع به خندیدن کرد. امیر علت این 
خنده را پرسید، مرد در پاسخ گفت: در ایام جوانی به کار راهزنی مشغول بودم. 
روزی راه بر کسی بستم، آن بینوا التماس کرد که پولش را بگیرم و از جانش 
در گذرم، اما من مصمم به کشتن او بودم. در آخر آن بیچاره به دو کبک که در 
بیابان بود رو کرد و گفت: شما شاهد باشید که این مرد، مرا بی گناه کشته است. 
اکنون که این دو کبک را در سفره شما دیدم یاد کار ابلهانه آن مرد افتادم. امیر 
پس از شنیدن داستان رو به مرد می کند و می گوید: کبک ها شهادت خودشان 

را دادند. پس از این گفته امیر دستور داد سر آن مرد را از بدنش جدا کنند.
نظر: حکایت برجام هم شبیه حکایت داستان این کبک های کباب 
شده و آن راهزن است! برخی سیاسیون در حالی همچنان بر مذاکره 
با طرف غربی اصرار دارند و بر ادامه دادن برجام با اروپایی ها تأکید 
می کنند که جنازه برجام، بزرگ ترین مدعاست که از دل مذاکره با غرب 
و اعتماد به اروپایی ها هیچ دستاوردی برای کشور حاصل نمی شود. 
واقعیت این است که تصمیم گیران باید همچون پادشاه این حکایت 

حکم به پایان کار بدهند و از مذاکره با غرب دل بکنند.

ارسال مطالب:
سامانه پیامک کوتاه: ۳۰۰۰99۰۰۳۳       نمابر :۷۷۴۸۸۴۲۶
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قبیله عشق

یک  بار در اسفند ۱365 به جبهه رفت و شب عید به تهران برگشت. آن موقع 
کلی در کارهای منزل و پذیرایی از مهمان ها به من کمک کرد. خیلی با سلیقه 
کار می کرد. من با تعریف هایی که از دوستان همرزمش شنیدم، او خوش تیپ ترین 
آرپی جی زن لشکر ۱0 سیدالشهداء)ع( بود. فضای جبهه به قدری او را علاقه مند 
کرده بود که چند بار از مدرسه درخواست کرد تا دوباره اعزام شود، اما اجازه 
ندادند و گفتند هنوز نوبت شما نرسیده است و باید منتظر بمانید. مجید خیلی 
دوست داشت دوباره به جبهه برود، به هر دری می زد، مدتی بعد از طریق بسیج 
ناحیه شمال اقدام کرد. من و پدرش را به سختی راضی کرد و به جبهه رفت. 
یک بار که مجید از جبهه به مرخصی آمده بود، یک قوطی تن ماهی از ساکش 
درآورد و به من داد و گفت دلم نیامد این تن ماهی را تنهایی بخورم، آوردم شما 

بخورید. آن موقع وضع مالی خوبی نداشتیم.
به نقل از مادر شهید جاویدنشان مجید مسگر تهرانی
مجید 22 فروردین ۱34۹ در تهران به دنیا آمد. تحصیلاتش را در تهران 
شروع کرد و پس از پایان دوره راهنمایی با توجه به تأسیس دبیرستان سپاه 
در محل سابق لانه جاسوسی آمریکا در آزمون ورودی آن شرکت کرد و به 
دلیل هوش بالایی که داشت، قبول و همزمان با تحصیلات دبیرستان وارد 
سپاه شد. به واسطه روحیات مبارزاتی مادر و پدر همواره در فضای انقلاب 
بزرگ شد. عضویت در سپاه سبب شد تا بتواند در نوجوانی به جبهه اعزام 
شود. سال ۱365 برای اولین بار در یک دوره 45 روزه به جبهه اعزام شد. 

من و پدرش را
به سختی راضی کرد

 یازده بانویی که »یخ در بهشت« را آفریدند
»یخ در بهشت« روایت مادرانی 
است که خودشان از قهرمانی دیگران 
قصه ها گفته اند و اکنون خود قهرمانانی 
شده اند که باید از آنها قصه ها گفت. 
خواهران، مادران و دخترانی که سال ها 
پیش از جنگ با تربیت رزمندگان سهم 
سترگی در جبهه ها داشتند و حین 
جنگ با جان فشانی و دلسوزی، پشت 
خط جبهه با صبوری و مدارا، از جنگ 
حماسه ای به وسعت روحشان ساختند.

کتاب »یخ در بهشت« شامل ۱2 
داستان از ۱۱ بانوی نویسنده، نقش 
زنان در دفاع مقدس را بیان می کند. 

رخساره تنها یکی از داستان های این مجموعه است که به روایت داستان دختر 
خرمشهری می پردازد. این مجموعه را انتشارات جمکران منتشر کرده است.

»یخ در بهشت« دستپخت بانوان توانمند نویسنده ای است که به بهانه  روایت 
داستان، راوی حماسه آفرینی این مادران شده اند.

یار مهربان

محمدصالح نادری
کارشناس فناوری اطلاعات

 اصطلاحات مجازی ـ ۲۰
نسل پنجم تلفن همراه

پس از بازگشت از جبهه برای حضور دوباره تلاش کرد تا اینکه این بار از 
طریق بسیج اعزام شد و ۱۸ فروردین ۱366 در عملیات کربلای ۸ در منطقه 
شلمچه عراق به درجه رفیع شهادت رسید. پیکرش تا امروز در همان سرزمین 

فاطمیون )شلمچه( جا خوش کرده است.
منبع: مصاحبه مادر شهید با روزنامه جوان

حرف تو حرف

کتیبه سبز

 به مناسبت سالروز ازدواج 
حضرت علی)ع( و حضرت زهرا)س(

بنای عشق
یک مرد و زن مکمل هم در کنار هم

آیینه وار هردوی شان بی قرار هم
معنای اصلی لغت خانواده اند

مست نگاه یکدلی و می گسار هم
این زندگی بنا شده بر پایه های عشق

بی اعتنا به ثروت و دار و ندار هم
یک خانه محقر و یک قطعه حصیر
سرمایه های اصلی شان اعتبار هم

کانون گرم پرورش غنچه های یاس
پیوندشان وقوع و طلوع بهار هم
در آسمان عاطفه این ماه و آفتاب
چرخیده اند تا به ابد در مدار هم

عاقد خدا و مهریه آب و سکوت محض
آری شدند هم نفس روزگار هم

تلخند

     
داغ های مجازی

 از »روایت مرصاد« تا »مرگ تدریجی ملارد«
 حمیدرضا حیدری/

 هشتگ »مرگ تدریجی ملارد« یکی از پر تکرارترین های هفته 
گذشته بود که به بهانه نبود آب شرب برای مردم آن منطقه ایجاد شد؛ اما 
این تنها مشکل ملارد نیست که مردم با آن دست و پنجه نرم می کنند، 
بلکه سگ های ولگرد، باغ سازی برخی مسئولان دولتی و مشکلات دیگری 
که به این مشکل افزوده شده، زندگی را بر مردم سخت کرده است. یکی از 
کاربران در واکنش به مشکلات مردم ملارد نوشت: »دسترسی هفت دقیقه ای 

به مواد مخدر در شهرستان ملارد یک فاجعه است!«
 هشتگ »سردار اشتری« هم یکی از کلیدواژه هایی بود که مورد 
توجه کاربران قرار گرفت. در ادامه جوسازی ها علیه پلیس جمهوری اسلامی، 
کاربران حمایت خود را از این نهاد انقلابی اعلام کردند. یکی از کاربران 
نوشت: »همه در برابر قانون یکسانند و باید با قانون شکنان برخورد جدی 
صورت بگیرد. همه باید قانون مدار باشیم، مبنای کار ناجا همواره قانون بوده 

و برخورد با قانون شکنان از وظایفش است.«
 صحبت های وزیر بهداشت درباره گریه بر اهل بیت و تأثیر گریه 
در خودکشی هم یکی از سوژه های داغ فضای مجازی بود. یکی از کاربران 
نوشت: »رتبه خودکشی ایران در جهان: ۱20، خیلی دوست دارم نظر وزیر 
بهداشت دانشمندمون رو در مورد علت در صدر جدول بودن بعضی کشورهای 
پیشرفته در آمار خودکشی بدونم!« یکی دیگر از کاربران در واکنش به بخشی 
از صحبت های نمکی، که گفته بود گریه عامل افسردگی است، نوشت: »هر 
روز یه دُرافشانی تازه از اصلاح طلبان به گوش می رسه، امروزم نوبت وزیر 
بهداشت بود. تنها هیئتی که مردمو به افسردگی و خودکشی می رسونه هیئت 

دولت شماهاست نه هیئت عزاداری امام حسین!«
 »روایت مرصاد« هم به مناسبت سالروز عملیات بزرگ مرصاد در 
مقابله با منافقین کوردل صورت گرفت. روایت مرصاد را این بار می توان از 
زبان کاربران فضای مجازی شنید. بسیاری از کاربران معتقدند شهید صیاد 
شیرازی جزو نخستین کسانی بود که در مرصاد حضور یافت و تنگه مرصاد 
را بر منافقین بست و سبب شد خواب آنها تعبیر نشود. یکی از کاربران در 
این باره نوشت: »برخی کارشناسان جنگ و فرماندهان نظامی در ایران، ترور 
علی صیاد شیرازی، فرمانده سابق نیروی زمینی ارتش را به دلیل تدابیر 
وی در عملیات مرصاد و شکست سنگین مجاهدین خلق در این عملیات 

تفسیر می کنند.«

 احمق درجه یک!
این جانور عظیم الجثه، که صدوبیست سی تا وزن دارد گونه نادری از 
احمق هاست. این موجود در قاره آمریکا می زیدَ؛ ولی آمریکایی نیست. این 
جانور صدای نخراشیده و اذیت کننده ای دارد؛ شاید برای تان جالب باشد که این  
گونه جانوری، به دلیل افزایش سطح درک و هوش مردم در جهان، در معرض 
انقراض قرار دارد. این  گونه جانوری در جدول بدها قرار دارد و بسیار دغل بازتر 
از بقیه است. معمولاً آدم ها معتقدند همه راست می گویند تا وقتی که خلافش 
ثابت شود؛ ولی جانورشناسان گیر داده اند که این  گونه همه  حرف هایش دروغ 
است مگر خلافش ثابت شود. حرف های رسمی این جانور موذی را هر شخص 
دیگری تکذیب می کند و از هر ۱0 تکذیب، ۱2 تا درست از آب در می آید. 
مثال بارزش همین چند وقت پیش است که ادعا کرده بود پهپاد ایرانی را در 
خلیج فارس ساقط کرده است؛ آن هم در حالی که یمنی ها با مدل های چوبی 
پهپادهای ایرانی، از بیخ آینه سامانه پاتریوت عربستان می گذرند و عملیات 
می کنند. نگهداری از این  گونه جانوری، بسیار سخت و طاقت فرساست؛ به 

حدی که خدا صبر بدهد به ملانیا!
محمدحسین صادقی

 فراموشی
امام علی)ع( می فرمایند: همانا بر شما از دو چیز 
می ترسم: درازی آرزو و پیروی از هوای نفس؛ چرا که درازی 
آرزو سبب فراموشی آخرت شود و پیروی از هوای نفس، 

آدمی را از حق باز دارد.

نکته گرام

 فرشاد مهدی پور: دقت دارید در حال مشاهده چه بخشی از تاریخ ایران 
هستیم؟ بعد از 300 سال استیصال در برابر غرب، پهپاد جاسوسی آمریکا را 
زده ایم و حالا نفت کش های انگلیسی را توقیف می کنیم. این همان عظمت ایران 

است که خمینی کبیر وعده اش را داده بود.
 ابوالقاسم طالبی: گاهی بعضی از هموطنان بیشتر از »جک استراو«، وزیر 
سابق انگلیس، انگلیسی اند. او اعتراف کرده ما در جنگ جهانی اول به ایران تجاوز 
کردیم و قحطی فاجعه بار ایجاد کردیم؛ اما عده ای که شناسنامه ایرانی دارند، 

می نویسند و می گویند قحطی ربطی به انگلیس نداشت.
جلیل محبی: زمانیکه دشمن با تمام قدرت به دنبال ارزش سوزی در جامعه 
است، همه ما موظفیم تا برای مقابله با این نقشه ها راه کاری اجرایی پیدا کنیم 
و اگر بتوانیم به جامعه تفهیم کنیم که حجاب نشانه تمدن و ارزش برتر است، 

خود مردم به این سمت قطعا حرکت خواهند کرد.

علی قلهکی: اگر رسانه های ما درست  و حسابی بودند، الان باید »مزدک 
میرزایی« بابت وطن فروشی در افکار عمومی محاکمه می شد، نه اینکه برخی 

بگویند »چه کم کاری ای در حق مزدک شده که رفته در آغوش عربستانی ها«.
 وحید یامین پور: پروژه رسانه ای برانداز ها، متنفر کردن همه از همه است. 
آنها کل جامعه را هدف ترور رسانه ای قرار داده اند، کارخانه تولید انبوه فحش 
و نفرت درست کرده اند و به نام همه، علیه همه فحاشی می کنند. وقتی امکان 
براندازی نباشد، هدف می شود تبدیل کردن ایران به سرزمینی سوخته؛ همان 

دستور بن سلمان.
مهدی محمدی: ارتش امریکا گفته از کشتی های این کشور در خلیج فارس 
و تنگه  هرمز محافظت خواهد کرد. چه کسی بناست از ارتش امریکا محافظت 

کند؟!

وحید قاسمی
شاعر


